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सयौं थुँगा फूलका हामी, एउटै माला नेपाली 
सार्वभौम भई फैलिएका, मेची-महाकाली || 


प्रकृतिका कोटी-कोटी सम्पदाको आँचल 
वीरहरूका रगतले, स्वतन्त्र र अटल|| 


ज्ञानभूमि, शान्तिभूमि तराई, पहाड, हिमाल 
अखण्ड यो प्यारो हाम्रो मातृभूमि नेपाल | 





बहुल जाति, भाषा, धर्म, संस्कृति छन्‌ विशाल 
अग्रगामी राष्ट्र हामो, जय जय नेपाल|| 





या कुन्देन्दुतुषारहार धवला या शुभ्रवस्त्रावृता । 
या वीणा वरदण्डमण्डित कराः या श्वेत पम्मासना ।। 


या ब्रहमाच्युतशंकरः प्रभृतिभिर्दैवैः सदा वन्दिता । 
सा माम्‌ पातु सरस्वती भगवती निःशेषजाइयापहा ।। 





जत जि 
01:11 11101061 


प्रकाशन समिति $0:0000:5114110015100111111110 1001 
सोनसिकले इतिहासमै ऐतिहासिक पुस्तक " सोनसिक 
साहित्य संग्रह " निकाल्ने निर्णय गन्यो । सोनसिक १८ औं 
कार्यसमितिमा सोनसिकको २००४ देखिको यात्रामा साहित्य 
विधा नभएकाले यसपटक यसलाई सुरुवात गरिने निर्णय 
गरियो । जसको मुख्य उद्देश भनेको नंया पुस्ताका 
ल्लेखकहरुलाइ प्रोत्साहन गर्नु र पुराना लेखकहरुलाइ संमान 
गर्ने र नेपाल तथा अन्य कुनै बहिरी मुलुकमा बसोबास गर्ने 
नेपाली जसले आफ्नो पुस्तक निकाल्ने सपना देखिरहेका 
हुन्छन्‌ तर आर्थिक अभाव तथा विविध कुराहरुको 
समस्याहरुले गर्दा पुस्तक निकाल्न पाइरहेका हुदैनन्‌ । 
उनीहरुका अमुल्य रचनाहरुलाई स्थान दिने मनसायले 
हामीले यो पुस्तकको परिकल्पना गरेका हौं । यो पुस्तक 
भित्र विभिन्न विधाका लेख रचनाहरु पढ्न सक्नु हुन्छ, 
जस्तो कविता, मुक्तक, गजल, लघुकथा, निबन्ध इत्यादी 
विविध रचनाहरु पढ्न सक्नु हुनेछ । नेपाली साहित्यका 
दिग्गज तथा नंया लेखकहरुले निकै मार्मिक ढङ्गले आफ्ना 
लेखहरु लेख्नु भएको छ । पक्कै पनि यो पुस्तक पढी 
सकेपछी फरक-फरक व्यक्तिहरुका फरक-फरक बिचार, 
चिन्तन, कबिता, गजल, मुक्तक एकमा अनेक कुराहरुको 
स्वादपान गर्न पाउनु हुनेछ | जस्तो कि फरक 0110 
फरक परिवेश र फरक मान्यता राख्ने लेखकहरुले आफ्ना 
लेखहरु राख्नु भएकाले केही भिन्न अनुभव हुन्छ भन्ने आसा 
राखेका छौँ । हाम्रो यो शुरुवात भबिष्यमा कोसे ढुङ्गाको 
रुपमा रहनेछ भन्ने पनि आसा लिएका छौं | साहित्य 
विधाको यत्रो ठुलो जिम्मेवारी निर्बहन गर्ने अवसर 
1:14110410 1111. 1111. 1101] 
सर्वाधिकार लेखकमा सुरक्षित रहने र लेखकका विचार पनि 
उनकै व्यक्तिगत हुनेहुदा यसमा सोनसिकको कुनै अबद्ता 
रहने छैन | 











साहित्य समाजको ऐना हो, समाज रूपान्तरणको लागी साहित्य एक सकारात्मक 
प्रयत्न पनि हो | कोरियामा अध्यनरत नेपाली विद्यार्थीको साझा संस्था नेपाली 
विद्यार्थी समाज दक्षिण कोरिया (सोनसिक) २००४ मा स्थापना भए देखि नै निरन्तर 
रचनात्मक कार्य गर्दै आइरहेको छ | खेलकुद, साहित्य, सांस्कृतिक, शैक्षिक सेमिनार 
तथा अनेकौं विविध कार्य मार्फत कोरिया, नेपाल तथा विदेशमा रहनु भएका धेरैलाई 
जोड्ने प्रयत्न निरन्तर गर्दै आइरहेको छ | विशेष गरि नेपाली संस्कृति कोरियन 
समाजमा तथा यहाँ रहेका अरु विदेशी समाज माझ पुर्याउन सोनसिकले निरन्तर कार्य 
गरिरहेको छ | सोनसिक, कोरियामा रहेका २७०० बढी नेपाली विद्यार्थीहरू, 
अनुसन्धाता तथा प्राध्यापकहरू र हजारौं पूर्व विद्यार्थीहरू, जो आज देश-विदेशमा 
छरिनु भएको छ सबैको साझा संस्था हो | सबैलाई समेट्न सक्ने गरि सोनसिक १८औ 
कार्यसमितिले, "हामी सबैको आशा; सोनसिक सबैको साझा” तथा "सबै प्रति सम्मान 
र विनमता; सोनसिक साझा हाम्रो प्रतिवद्धता" जस्ता विनम भाव लिई कार्य 
गरिरहेको छ | सोनसिक !१८औ कार्यसमितिले पहिलो चोटि साहित्य उप- समिति 
निर्माण गर्यो | र म यो संस्थाको अध्यक्ष भएकाले पनि अत्तयन्तै खुशी छु, कि 
सोनसिकले पहिलो चोटि "“सोनसिक साहित्य संग्रह जस्तो ओझियो कार्य प्रारम्भ 
गरेको छ | यस कार्यमा सहयोग पुर्याउनुहुने सबैमा हृदय देखि नै धन्यवाद भन्न 
चाहन्छु | उत्कृष्ट साहित्य जहिले पनि मानिसको अन्तरहदयबाट प्रस्फुटित हुन्छ | 
आफ्ना रचना पठाई सहयोग गर्नु हुने सबै सर्जकहरूमा हृदय देखि नै आभारी छु | 





धेरै जसो नौजवान युवाहरूले आफ्नो अन्तरहृदयबाट निस्किएको साहित्यिक ज्वार-भाट 
उतार्नु भएको छ | उहाँहरु सबैलाई आगामी दिनको साहित्यीक यात्राको धेरै-धैरै 
सुभकामना, लेखनमा अझै निखारीदै जानु होला | मलाई आशा छ, धेरैलाई जोड्न 
सक्ने यस्तो रचनात्मक कार्य आगामी सोनसिक कार्यकालले पनि निरन्तरता दिने छ 





हा 

नेपाली बिद्यार्थीहरुको साझा चौतारीको रुपमा रहेको सोनसिकले इतिहासमै ऐतिहासिक पुस्तक " 
सोनसिक साहित्य संग्रह " निकाल्ने निर्णय गन्यो । सोनसिक १८ औं कार्यसमितिमा सोनसिकको 
२००४ देखिको यात्रामा "साहित्य विधा" नरहेको र यस विषयमा पहिलो बैंठलमा छलफल भइ 
यसलाई गठन गर्ने भन्ने छलफल भयो । छलफल अनुसार यसको संयोजक मलाई राख्ने निर्णय 
अयो | जसमा सदस्यहरु सम्झना ढुंगाना, प्रभाकिरण बिष्ट, रुकेस मचामसी र कृष्ण रानाभाट 
रहनु भयो । सबै नयाँ अनुहारहरु सङ्ग काम गर्न पाउँदा निकै उत्साहित थिए । तर जसरी 
समय अघिबढ्दै गयो त्यसरी नै कार्यव्यस्तताले गर्दा मैले हाम्रो पुस्तकको यात्रामा समय दिन 
पाइरहेको थिएन । सोनसिकका वर्तमान सभापति दीर्घ राज जोशी ज्यू निकै उत्साहित, उर्जाशील 
एवंम सकृय भइ, हाम्रो यात्रालाई गन्तव्यमा पुर्याउन अहोरात्र खटिएर, हामीहरुलाइ झगझगाउदै 
हौसला दिदै, कसैले नबनाएको बाटो हामी हामो पालोमा बनाउनु पर्छ भन्नुभयो । जसले 
हामीलाई बिश्वास गर्दैन उनीहरुलाइ पुस्तक निकाली पुस्तक मार्फत जबाफ दिनु पर्छ भन्नू 
हुन्थ्यो । जसको कारण मैले पनि सधैँ उत्साहित हुँदै काम गरिरहेको थिए । पछि रुकेस 
मचामसी निकै सकृय भइ हाम्रो इमेलहरु चेकगर्ने, इमेलको जबाफ फर्काउने काम गर्नु भयो । यो 
पुस्तक निकाल्नको लागि हाम्रो उपसमितिमा भएका अन्य सदस्य ज्यूहरुको नि महत्वपूर्ण 
भुमिका रहयो । त्यसमा रुकेस जीको भुमिका निकै यादकार रहनेछ । भनिन्छ "यदि तिमी 
संसारलाइ परिवर्तन गर्न चाहान्छौ भने आफू परिबर्तन हुनु जरुरी हुन्छ" त्यसैले हामीले हाम्रो 
पुस्तक बाट समाजलाई के दियौं भन्दा पनि हामीले के सिक्यौ भन्ने शिक्षा लिन जरुरी छ । 
बाहिर बाट हेर्दा पुस्तक निकाल्न जति सजिलो र सहज लाग्छ, काम गर्दै जादा निकै चुनौतीहरु 
र अप्ठ्यारा बाटाहरु पनि हिड्नु पर्ने रहेछ । नयाँ पुस्तालाई पुस्तक पढ्न र लेख प्रती आकर्षक 
गर्ने ध्येयले हामीले कदरपत्रको पनि व्यवस्था गरेका छौ | नेपालका दिग्गज साहित्यकार 
ज्यूहरुलाइ हाम्रो साहित्य संग्रहमा आफ्ना रचना पठाउन आग्रह गरेका थियौं । जस अनुसार 
रचनाहरु पनि आए | पहिलो पुस्तक हाम्रो पालामा निकाल्न पाउँदा निकै खुसी एवंम उत्साहित 
छौं । हामीले सुरु गरेको यो यात्रा सधैँसधैं अमर रहोस्‌ । धन्यवाद ! 


४ 


खचि नेपाली राजदूतावास, सिओल 
छाए0959 ण पथ, 5600] 


पक कछ पाथ पो), ५ 
२०छनकय३ि 
00010010010267 शुभकामना सन्देश 


नेपाली विद्यार्थी समाज (सोनसिक), दक्षिण कोरिया [5006 0 
क८५९ शफतलाड ए। 1९४ (501881)) द्वारा पहिलो पटक 
"सोनसिक साहित्य संग्रह” नामक पुस्तक प्रकाशन गर्न लागेको कुरा सुन्न पाउदा 
मलाई खुशी लागेको छ । यस उपलक्ष्यमा सोनसिक परिवारलाई म नेपाली राजदूताबास 
र साचै मेरो आफ्नो व्यक्तिगत तर्फबाट समेत हार्दिक बधाई तथा शुभकामना व्यक्त 
गर्न चाहान्छु । 

साहित्यलाई समाजको दपर्णको रुपमा लिईन्छ र समाजमा भएका र हुने बिभिन्न 
क्रियाकलापहरुलाई प्रतिबिम्वित गरेको हुन्छ । साहित्यले समाजका नकारात्मक 
प्रबृतिलाई हटाई सकारात्मक धारणाको पुष्ट्यां गरी समाजको उत्थान र उन्नयन 
गर्न मद्धत गरेको हुन्छ । साहित्यका विभिन्न बिधा कथा, कबिता, निवन्ध, मुक्तक, 
उपन्यास, लेख आदिबाट देशको भाषा र संस्कृतिलाई समेत उत्तोरोश्र प्रगतिका पथमा 
डोर्‌याई अन्तर्राष्टिय जगतमा देशको छबि उाजल्याउने कार्य गर्ने समेत क्षमता राख्दछ । 


यसै परिप्रेक्ष्यमा सोनसिक १५ औं कार्यसमितिले तय गरेको नारा 
"हामी सबैको आशा; सोनसिक सबैको साझा" तथा “सबैप्रति सम्मान र 
बिनम्रता; सोनसिक साझा हाम्रो प्रतिबद्धता ले कोरियामा रहेको नेपाली 
बिद्यार्थीहरुको हकहितको संरक्षणमा महत्वपुर्ण योगदान पुग्ने छ भन्ने आशा 
गर्दै यस साहित्यसंग्रहले नेपाली भाषा, संस्कृति र सृजनशीलतालाई नयाँ उच्चाईमा 
पु-्योस भन्ने शुभेच्छा प्रकट गर्न चाहान्छु साथै पहिलो पटक प्रकाशन हुन गइरहेको 
यस “सोनसिक साहित्य संग्रह" पाठकहरु माझ पठनीय र संग्रहनीय हुने विश्वास 


लिएको छु । धन्यवाद । 
यल ढ थापा) 


कार्यवाहक राजदुत 
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दक्षिण कोरियामा बसेर उच्च शिक्षा अध्ययन गरिरहेका नेपाली विद्यार्थीहरुको सामुहिक 
प्रयासले आफ्नो भाषा, साहित्य र मातृभूमिका लागि केही सिर्जनशील र सेवामूलक कार्य 
गर्ने उद्धेश्यले गठन भई लामो समयदेखि क्रियाशील रहेको " नेपाली विद्यार्थी समाज 
दक्षिण कोरिया " सोनसिकले विदेशमा समेत नेपाली भाषा-साहित्यको प्रवर्द्धन र प्रचार- 
प्रसार गर्न "सोनसिक साहित्य सङ्ग्रह " नामक पत्रिका प्रकाशन गर्न लागेको थाहा पाउँदा 
असाध्यै खुसी लागेको छ। सुरुसुरुमा कामको खोजीमा मात्र नेपालबाहिर गएका नेपालीहरुले 
नेपालबाहिर प्रवर्द्धन गरेको नेपाली भाषाले आज संसारका अरु आषा सरह आफ्नो स्थान 
मजबुत गरिसकेको तथ्य छर्लङग छ । आज रोजगारीको लागि मात्र होइन, ज्ञान, 
विज्ञानको खोजी गर्न, सीप सिक्न र शिक्षा आर्जन गर्ने सिलसिलामा समेत ठूलो 
सङ्ख्यामा नेपाली युवाहरु विश्वका विभिन्न देशमा छन्‌ । विश्वका विभ्रिन्न देशमा पुगेका 
नेपालीहरुले ती देशहरुमा आआफ्ना संघसंस्था बनाएर सङ्गठितरुपमा नै स्वाभिमानीपूर्वक 
नेपाली भाषा र साहित्यको प्रवर्द्धनमा ठूलो योगदान गरिरहेका छन्‌ । त्यसैकारणले पनि 
आज नेपाली भाषाले संसारका अरु भाषा सरह उन्नति र प्रगतिको फड्को मारेको छ। 
विकासक्रमको सुरुवातमा भुटान, म्यान्मार र भारतका विभ्रिन्न राज्यमा मात्र आफ्नो 
प्रभुत्व जमाउन सकेको नेपाली भाषा-साहित्यले आज विश्वभरि नै आफ्नो स्थान मजबुत 
बनाइरहेको गौरव हाम्रा सामु छ। यही सिलसिलामा दक्षिण कोरियामा अध्ययनरत 
सिर्जनशील विद्यार्थी साथीहरुको प्रयास नेपाली भाषा - साहित्यका लागि प्रशङ्सनीय छ। 
उहाँहरुले विश्वमा छरिएर रहेका नेपाली लेखक, कवि र साहित्यकारहरुका रचनाहरुको 
सङ्कलनका रुपमा प्रकाशन गर्ने सोनसिक साहित्य सङ्ग्रहले अवश्य पनि नेपालबाहिर 
नेपाली भाषा साहित्यको प्रवर्द्धन र प्रचार प्रसारमा ठूलो भूमिका खेल्नेछ भन्ने कुरामा म 
पूर्णत विश्वस्त छु। सोनसिकमार्फत आफ्नो भाषा-साहित्य र मातृभूमि नेपालको स्वाभिमान 
उचो गर्न लाग्नु भएका सोनसिकका वर्तमान अध्यक्ष श्री दीर्घ राज जोशीलगायत सबै 
साथीहरुलाई हार्दिक धन्यवाद सहित यो साहित्य सङ्ग्रह नेपाल बाहिरको नेपाली भाषा- 
साहित्यको विकासमा एक कोसेटुङ्गो साबित हौस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 


रामलाल जोशी 


मदन पुरस्कार लेखक 
धनगढी, नेपाल 


01] 


सन्‌ २००४ देखि नेपाली भाषा र संस्कृतिलाई स्थानीय कोरियाली मात्र होइन, अन्य विदेशी 
विद्यार्थी माझ प्रचार र प्रसार गर्दै आएको नेपाली विद्यार्थी समाज दक्षिण कोरिया (सोनसिक) 
'ले यसपटक साहित्यिक सामग्री भएको विशेष पुस्तक प्रकाशन गर्न लागेको थाहा पाउँदा अपार 
हर्ष लागेको छ । 
कोरियामा नेपाली श्रमिकका रुपमा मात्र होइन, अध्ययन र अनुसन्धानमा पनि सक्रिय छन्‌ 
भन्ने सन्देश सम्पूर्ण विश्वमा छर्न सोनसिक लगातार सफल भएको छ । करिब २ हजार ६ 
सय विद्यार्थी, शिक्षक, अनुसन्धानदाता एवं प्राध्यापकहरुको यो संस्थाले सुरुदेखि नै नेपाली 
भाषा र संस्कृतिलाई महत्व दिएर आफ्ना गतिविधि गरिरहेको छ । प्राराँमभक अवस्थामा 
नेपाली विद्यार्थी, शिक्षक र अनुसन्धानदाताहरुको कडा मेहेनती स्वभाव देखेरै कोरियाली 
सरकारले नेपाली श्रमिकलाई विशेष स्थान दिएको कुरा यहाँ स्मरण गर्नु मैले आफ्नो कर्तब्य 
पनि ठानेको छु । यसरी श्रमका लागि 14:44:444110 नेपाली श्रमिकका मा रा गे पनि 
त्यहाँ विभिल्ने सिर्जनात्मक काममा लागेका देखिन्छन्‌ । यसको श्रेय पनि कुने न कुनै सपमा 
सोनसिकलाई जान्छ । एउटा संस्थाको प्रभाव कसरी आफ्ना समुदायमा पर्छ भन्ने यो गतिलो 
उदाहरण पनि हो । 
सोनसिक कोरियामा अध्ययन-अध्यापन गर्ने विद्वान नेपालीहरुको संस्था भए पनि यसले 
कोरियाबाहिर रहेका नेपालीहरुलाई पनि निरन्तर समेटेर आफ्ना कार्य गरिरहेको छ | प्रत्येक 
वर्ष अध्ययन-अनुसन्धानका लागि नयाँ नयाँ विद्यार्थीहरु थपिरहने यो प्रकृतिको संस्थालाई 
निरन्तरता दिनु रे सधैं सिर्जनात्मक कार्यमा लागिरहनु कठिक काम हो । तर नेतृत्व परिवर्तन 
अइरहे पनि यंसले आफ्नो उदधेश्यमा कहिल्यै विचलित भएको देखिएन । यो सोनसिकको 
अनौठो विशेषता हो । म आफैं पनि विद्यार्थीका रुपमा जापानमा अध्ययन गरेको र जापानमा 
अध्ययनरत विदयार्थीहरुको संस्थासँग आबद्ध भएको आधारमा भन्नसक्छ, कोरियामा 
अध्ययन-अध्यापनरत गरिरहेका हजारौँ नेपालीलाई एकाबद्ध बनाएर सिर्जनशील कार्यमा 
लाग्नु-लगाउनु निकै कठिन काम हो । यसमा पनि साहित्य सिर्जनालाई पुस्तकका रुपमा 
प्रकाशन गर्ने प्रयास गर्नु अझ चुनौतिपूर्ण काम हो । यहि चुनौतिपूर्ण कार्य गर्ने लागेको थाहा 
पाउँदा मलाई अपार हर्ष लागेको छ । 
सोनसिकको १८ औँ कार्यसमितिले कोरियालाई मात्र होइन, विश्वभरि छरिएर रहेका नेपालीलाई 
जोड्ने कडिको रुपमा नयाँ नारा पनि बनाएको रहेछ | 'हामी सबैको आशा, सोनसिक सबैको 
साझा' नाराले अध्ययन-अनुसन्धानमा मात्र होइन, विश्वभरि छरिएर रहेका सबै विद्यार्थी र 
प्रवासी नेपालीलाई समेट्न खोजेको महसुस भयो । यो पवित्र नाराका लागि अन्तर्राष्ट्रिय 
नेपाली साहित्य समाजको तर्फबाट अध्यक्षका नाताले हार्दिक बधाई ज्ञापन गर्दछ । 
त्यसबाहेक सबै प्रति सम्मान र विनमता, सोनसिक हाम्रो प्रतिवद्धता' नाराले फलेको वृक्षको 
हाँगो निहरिन्छ निरन्तर' भन्ने विशेष पझ्तिको याद गराएको छ । 
सोनसिक सबैको साझा अएको प्रमाण यसले प्रकाशन गर्न लागेको 'सोनसिक साहित्य संग्रह' 
को फराकिलो नीतिले पनि बताएको छ । यसमा संसारभरि छरिएर रहेका सर्जकका रचना 
अटाउने योजनाको अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज हृदयदेखि स्वागत गर्दछ । यसका 
साथै आफ्ना सदस्यहरुलाई स्तरीय रचना पठाएर यसमा स्तरीय सामग्री प्रकाशन गर्न आफ्नो 
तर्फबाट पनि सहयोग गरेको छ | नेपाली साहित्यमा यो सङ्ग्रहको विशेष स्थान रहने विश्वास 
गर्दै यो पूजनीय कार्य गरेकोमा सोनसिकको कार्यकारी टिम विशेषगरि अध्यक्ष दीर्घराज 
जोशीलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दै यो कार्यले निरन्तरता पाउने विश्वास एवं शुभकामना 
व्यक्त गर्दछु । 
प्रकाश पौडेल 'माइला' 
अध्यक्ष अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज ( अनेसास ) 
केन्द्रीय कार्यसमिति 


शो 


क जैर आवासीय नेपाली संघ, राष्ट्रिय समन्वय परिषद, दक्षिण कोरिया 


कणड% जयण 


न न २४4. 








क्षिण कोरियामा जेपाली लिधाबाँलको एक माउ माका स्वा नेपाली विधाधी समाज बशचिम कोरिया (501:518) ले पहिलो पटक 'सोनसिक 
साहित्य सरह: जामक पुसाक प्रकाश गर्न लागेको खसे रचित भएको छु। 

जेयाली वियाधीहररू द.ख र अनेकन अपोशाहरुको लमाधाल गर्दै आसमा ढुख सुख साटूहै एक युशल अभिायकिय भुमिका निरा ग्ै आईहेको 
जेवाली तिमी समाज दबिण कोलिलाले ुस्वात गको सम सबमात्मक कार्यको म रो ्यक्तिगत तर्फबाट मिकै प्रसा गने चाहनु आफनो 
स्थापना देखिने सिल्तर रचनात्मक बारयहरू गै आईहेको सोनसिकबो यस 'फोरसिक साहित्य सघ ' पुस्तक प्रकाशनले अबस्य पनि सस्थाको 
जरैमालर् थप एकजवा उषा अन गरे छ। 

हैन समाजको प्तिविम्वका सपमा रहे सहित र वशसंग सम्बन्धित गतिनिपिहक्ले समाजका हक व्यवस्लाई एक आपलमा जोडिहन 
उहले भिजा निरा यसको हुन्छा नय, समाज, ा्ट हु साह संसारको वरगान सामाजिक, राजनीतिक, आर्थिक, मानसिक अस्थाको 
सि गै सह्य यहा सिको भनि पिरतनस्ममा भूमिका खेल्न समवका मलाई लावयछ यस पुस्तक प्रकाशनका लागि भएका गतिविधिले 
छ नेपालीहरु एक आपसमा जोडि अससको सिर्जना भएको छ। संसारको जुनसुकै ठाउँमा भएपनि श्र रष्टर राष्ट्रपतिको भावनाहरु यस पुस्तकमा 
चेटिमेछन्‌ कोरिलामाखेका ेपालीइस्त दो १ धोका ॥रक निक ससुृकको सातित्गक परसततिमा यस पुस्तकबाट अनुभव गन पा छ। 
अन्त्यमा, दक्षिण कोहियामा रहेको नेपाली निधारधीहल्को एक मात संस्था नेपाली निधाथी समाज दक्षिण कोरिया (9085:83ले परक गर्न लालेको 
'ओोलिक साहित्य सघ पग्तक प्रदेशबाट पाली कला, माहित्तमा रक महत्वपूर्ण कोजेली बन सकोस खादै आशाी दिनहरु यतै स्वसात्पक 

















दिपकपुन 

अम्यक्ष 

सै आवासीय नेपाली संघ; 
राष््य समल्यव घरिषद 
(उक्जोण कोरिया, 








“विद्यार्थीका लागी विद्यार्थी” 
हद, ॥ ढोपाली विद्यार्थी समाज जापान: 
1141, 81100018' 45900141100 17 14740 (9254) प्रग 
सङ ने 212“06446 डर 
पर्द इस 9औैँ 
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जागा 


हकका कला 
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शुभकामना 


3990 $३६हायाए सथाएनाकाल डेरी नै उङ्जिण कोस्गिम उण्गतरत नेपालीहरुको साफा संस्था नैपाली 
शा दलका 


0984 तिधाशी समाज दक्षिण कोरिया (सोगस्िक) ले विगिच्त कार्यक्गहरु आगेनना गरि नेपाली 
खा 9000. 


0010 बिदर्थीहरुमे पतिभा अस्भुटन गढ आझहेको स्चनात्मक कार्य निकै प्रसंशनीय ड। यसै 


पछाएछ5- रि सोनसिकमो १८ औं कार्यसमितिले 9काशन गर्न लाजको “खो्नसिक सहित रह ले 
वक हण 





विदर्धीहसुमा भएको रचनालक कलालाई थप उनाजर गर्न सघउ एवाउने छ गन्ने मनाई तिरतास 





तब ह बटफरट 
हशनन॥4 1400 [लोकोम् 

०७७.०७००० 

तिलक] आजमी डितहरुण पति ओनमिफले ईक्िण फोर्चामा उन्ययगनत नेणलो ति्ाशीहरुको 
पछा छमममणपस 


पप टा | तौर तिकासका लाज निरतार योजछन डिनेछ सल्े उतशाका सगै संस्थाको सुनन सतिष्टको 


बैतन491914172004. | गुफामा डिन चहान्छु सै नेशली शषा, कला, संस्कृतिको प्रवर्धन गरि दंखिण कोरिया २ नेणलको 
अनरर आललला”॥| 

9900७/%1७॥ | डिशअय समहनफो प्रजाटता उत ताई नेशबी पर्न तथा जौधोजिक छे ख्फासफा त्री रेण 
3प७4१७७ छतबा7 

$9060410040:9045 | पुर्याउन यस संस्थाले अह शुनिका खोल्ने विश्वास बिएको डु। 

900000204405. 

वर 2212 
छ? कदादटय 
३क७५८०५५०५०५० अजब शैता 

१०१४ 







































































ओ|। सोर य] चबेखक [ पृष्ठ 
मुक्तकहरु 

मुक्तक तिल्ता मगर (अतीत) २ 
मुक्तक दिपक राज छ 
जिकँछ तिल्ता मगर (अतीत कि 
मुक्तक महेश विष्ट ५ 
हि” सुशील अर्याल का 
मेरि प्रिया प्रभाकिरण बिष्ट डट 
मेरो दृढ अठोट डीआर न्यौपाने 'सूर्य छ 
मरेर लानुके छर? काजल जोशी | 
मलाई ताराबाजी मात्रै होइन... प्रतीक्षा खराल [| क 
मेरो देश | दलाल सत्य भण्डरी हर 
झुटा हैनन्‌ | तिमी हिडिदियो | | प्रकाश राज पाण्डेय कि 
खै नयाँ नेपाल 

क्नेतो न हामी पनि | तिम्रो साथ प्रकाश राज पाण्डेय [रि ॥ 

कविताहरु 

देश बनेको हेर्न चाहन्छु दीर्घ राज जोशी ६ 
आखिरमा के? सुन्दर बरुवाल | 0 | 
बताउन हे गुरु ! दीर्घ राज जोशी १८ 
बिगारेको हिसाब समाट बराल काखा 



















































































| एका [| लेखक पृष्ठ 
कविताहरु 

हामी सबैको आशा, सोनसिक सबैको साझा (दीर्घ राज जोशी २० 
पाडगा9 ४ हतनशा08. जागा बभ र 
मेरो अनुसन्धान दोर्ष राज जोश श्र 
मेरो सिर्जना र म॥ अनुष्टुप कलानिधि दाहाल २३ 
नेपाल र नेपाली दीर्घ राज जोशी २४ 
पिताजीको अर्ती सुर्य बिक्रम गिरि २५ 
गैरजिम्मेवार नेता दीर्घ राज जोशी २६ 
"0100510 ६ २०९७ 1/90151055 २७-२८ 
ती 0॥५६१९२२८55£0 ८०४६ 5गा०्ना 5गी २९ 
गरिबी र अशिक्षा जागा । फाट [कन 
लाहुरे सुन्दर बरुवाल ३१-३२ 
विचित्रको हाम्रो समाज जाच ०० ३३-३४ 
अन फुट्छौ कि जुट्छौ ? भरत खत्री ३५ 
नेपाल भारत विशेष समन्ध जज 005 |” | 
भुइँमा बस्ने मान्छे अरत खत्री ३७-३८ 
ठगा तिणा। 4181 1910 ३शाएगाव जाफणाप्रभाव ३९ 
चुनाव आयो अरत खरी । पन | 
पहिचान रबिन्द्र प्रसाद तिमिल्सिना [किाउछ। 
सियो खोइ सियो भरत खत्री ४३-४४ 











॥] 







































































हिन सक. 0 बिक वृष्ठ 
कविताहरु 
म मान्छे फे्दिन्छु भरत खत्री ४५ 
समीक्षा अनुभूतिहरूको | लाग्दैछ झूटो इगाणीगा9 जाणा9गभ91 (४६ 
मजाकेछ? भरत खत्री नि | 
नेताका फोस्चा भाषणले देश विकसित हुँदैन बद्री प्रसाद भट्टराई ४८ 
मफूनहू अरत खबर ९ । 
तिबा का दिन श्याम गैरै ५० 
जे आउँछ मज्जाले पचाउँछ भरत खत्री ५१ 
मस्भुमीको अन्धो भगवान ! प्रकाश खत्री ५२-५३ 
ति तुराक॥  . आमा सरस्वति जोशी ५४-५५ 
० 2024 |म सरस्वति जोशी क 
ककालहरुको परीक्षा कृष्ण रिजाल ०७ 
उल्झन अस्मिता केसी ५८ 
मसानघाटको सन्देश महेश चोलागाई प्र 
दिदीलाई चिठी&)! अरत खरी द०५ 
सोन ख्रियासंग एक दिन क्िरज लबजु ७६-८२ 
चिया भरत खत्री ८३ 
अब्दुलराजक गुर्न: साहित्यमा नोबेल २०८७) बलका ८५-८७ 
पुरस्कार 
समाजको ऐना भरत खत्री ८८-९० 











॥ 





























विविध लेख रचनाहरु 
किक, रररक टुरम्मुहुलनलल। 3 ३। पृष्ठ 

त्यो मनतस्करको विमान श्याम गैरै कि 
हामीले बुझेको माया सरस्वति जोशी दर 
के जात रे! कालो छ कि गोरो? अरत खत्री [विर 
बाध्यता (लघुकथा) ओजराज घोडासैनी 0 
0010 19, ६0010170 प120125, रिणपहको ॥ 
सछिाएटालाटपाडो? 310 ७ वलाशाउड 
सोनसिक १८ औ कार्यसमति, सल्लाहकार समिति तथा उप-समितिहरु | १०२-१०५ 














जा 





जेरोदैशनैरो। 


तिल्ता मगर (अतीत) 
पाल्पा (हाल दक्षिण कोरिया) 


कहिलेकाहीं भेट हुँदा नजर तरै पनि ठिक छ 
हाँसो र खुशीहरु अन्तैतिर छरै पनि ठिक छ 
मैलै माया गर्छु भन्ने तिमीलाई यकिन हुनु पर्यौ 
बाँकी त मलाई माया तिम्लै नगरे पनि ठिक छ 


२. 
दुखै दुखको खानी बोक अनि बुझ्नेछौ 
जहाँतहीं नोक्सानी बोक अनि बुझ्नेछौं 
दशौँ किताब पढेर पनि जीवन बुझेनौ भने 
दशपेजको राहदानी बोक अनि बुझ्नेछौ 


हे 
समयले बा लाई सेता केश दिएपछि 
आमालाई थोत्रो चोली भेष दिएपछि 
बाध्यतामा परदेश आएको हुँ हजुर 
परिस्थितिले परदेश जा भन्ने आदेश दिएपछि 


१. 


तिमो बसाई सहरमा हुनाले 


४. 
यस्तै छ यहाँको हाल के गर्नुहुन्छ 

पापी मन स्वार्थी चाल कै गर्नुहुन्छ 

पहिले माया जताई साथ दिन्छु भन्नेहरु 
मुस्किलमा लाउँछन्‌ काँडे पर्खाल के गर्नुहुन्छ 


५. 
बिर्सन खोज्यो झन्‌ तिमीलाई सम्झन्छ 
खोई किन यो मन तिमीलाई सम्झन्छ 
घात प्रतिघातमा हुत्याए पनि तिमीले 
हुनै सक्दैन परिवर्तन तिमीलाई सम्झन्छ 


क 
जे होस्‌ तर इज्जतको ब्यापार गरिन्न 
दुखे दुखोस्‌ घाञ अब उपचार गरिन्न 
जस्ले जित्छ यो दिल उसैलाई दिन्छु 
कि साथै आउ नभए इन्तजार गरिन्‌ 


मानवता मुल्यांकन गरिएन 


साँच जात र थरमा हुनाले 


मेरो भने गाउँ घरमा हुनाले 


साथ छोडी हिडिदियौ आज 


सफा चिटिक्क बस्ने तिमी 
मेरो झुपडी खरमा हुनाले 
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ममुस्किल सफरमा हुनाले 


विश्वहो विपनाहो, सेरो सत्यहो; एउटै खैदिलोअस्तित्वहो- लक्ष्मी प्रसाद देवकोटा 


विपक राज 
स.न.पा. 10, अर्घाखाँची 


हाल दक्षिण कोरिया । 


छौँ कि यतै दायाँबायाँ लाग्न थालेको छ, 
हौँ कि कतै मेरै छाँयाँ लाग्न थालेको छ, 
तिमीलाई बिर्सिएर नयाँ जीवन जिउँछु भन्थें, 


तर आजकल अझ मायाँ लाग्न थालेको छ । 


आफ्नो त दिन पनि गर्नेरै जान्छन्‌, 
कहिले यादमा पागल बनेरै जान्छन्‌, 
कस्तो बदला लिन्छन्‌ दिलमा बस्नेहरु, 


न सोधी आउछन्‌ न भनेरै जान्छन्‌ । 


मनले कुभलो चिताउनु पहिले, 
नतिजा खराब आउनु पहिले, 

आफ्नो धरातल सधै याद राख्नु, 
अरुलाई ल्रात उज्याउनु पहिले 


भए पनि बाधा अड्चन गजब लाग्न थाल्छ । 
जतिसुकै होउन उल्झन गजब लाग्छ थाल्छ । 
जे हुन्छ राम्रो हुन्छ हुनेछ भोली रामैको लागि 


यसरी सोच्यौ भने जीवन गजब लाग्न थाल्छ । 


मानिस ठूलो दिललेहुन्छ जातलेहुदैन।- लक्मी प्रसाद दैवकौटा 
डु 


तिल्ता मगर (अतीत) 
पाल्पा (हाल दक्षिण कोरिया) 


२, ५. 
थरथर काँप्यौ काँतर बन्यौ मायामा परिवार देखेर क्याखुब मिठो माया दियौ आभार तिमीलाई 
के रोज्थ्यौ झुपडिको बास तिमी ठुल्ला दरबार देखेर एकपलै सही बाहुमा लियौं आभार तिमीलाई 


क्या खुब कुरा गथ्यौँ त मायाका पिरतीका तिमी चुँडिएका रहर मेरा भत्किएका घर सपनाका 
छोड्यौ सौथ तोडयौ सम्बन्ध आफ्नैको खबरदार देखेर लथालिङ्ग ति रहर सियौ आभार तिमीलाई 


जानलाई क्षितिजपारी तिमीले बाहाना मिठो रच्यौ बोझिलो जिन्दगीको भारी बोकेर हिँड्दा म 
धनको बाटो चुन्यौं पापी शक्तिहीन मलाई लाचार देखैर तिमी मेरो साथैमा थियौँ आभार तिमीलाई 


सुख दुखमा सा दिने बाचा बिर्सिएर हरायौँ प्रिय कति सरल तिमी किन यति ईमान्दारिता??? 
पाईला उतै लम्काएछौ कठै मुल्यवान उपहार देखेर ती बोझ आफ्नै सम्झियौँ आभार तिमीलाई 


खैर,के कुरा गरुँ माया पिरतीका अनि तिमी प्रियसीको रड्गिन चाहान्थे म तिमो हरेक रङ्गहरुमा 
अयवित छु म अचेल बजारमा प्रितहरुको ब्यापार देखेर मेरै यादमा तिमी तड्पियौं आभार तिमीलाई 


ति मिठा पलहरु मेटाएर जाँदा जाँदै तिमी 
रोकी कदम पछि फर्कियौ आआर तिमीलाई 


ठक्करसँगै बहने नदीको छाल भाकी छु 
कहिल्यै नसुक्ने आँशुको ताल आकी कु 


[तिमी जानु सगरमाथा शिखर चुमी आक 
लर्बराए पाइला कछुवाको चाल भाकी छु 


साँचै जस्तो हुन्न अरे हजुर महशुस गर्दैछु 
घोटिएर खिइ्ऐका हलीको फाल आकी छु' 


शिशिर हटाइ बसन्तमा रमाउनु तिमी प्रिय 
उता तिमी पल्लायौँ म यता पराल आकी छु 


यता सम्हाले उता भत्किए, उता सम्हालै यता 
बेरिएर कतै अल्झिरहने म जाल भाकी छु 


सबथोक लुटेर गयौँ तिमी मेरो बस्ती बाट 
छहारी दिने नसक्ने एक्लो साल भाकी छु 


के पाए मैले कै गुमाए यो स्वार्थी संसारमा 
केहो यो जीवन?खुद आफैमा सवाल आकी छुः 





दरधको शार तिर्ननसक्ने, साया जालमा अल्झानेहरू टाढा नदेखरहरू र जसले कैही गर्न नसक्नेहरु बीर हुन सन्दैनन्‌ । लकषमी प्रसाद दैवकोटा 
वै 


महेश विष्ट 
चिप्रिङ 5 खोटाङ 


कसरी कमाउने होला मैले धन तनाव बढेको छ 
अशान्त रहन्छ अचेल यो मन तनाव बढेको छ 
गरिब भएर जन्मनु गल्ती हैन गरिबै मर्नु गल्ती हो, 
बिल गेट्सको यो भनाईले झन तनाव बर्ढेको छ । 


पुर्व फर्कि पश्चिम चल्न, मलाई पनि सिकाइदेउ न 
तिमी जस्तै ढाट्न,छल्न, मलाई पनि सिकाइदेउ न 
हिजो जस्तो थिएँ म"त - त्यस्तै नै छु आज पनि , 
छैपारो झै रङ्ग बदल्न, मलाई पनि सिकाइदेउ न । 


आकाश छेड्न, पृथ्वी फार्न, तिमीले पनि सक्दैनौ होला 
भविष्य देख र भूत सुधार्न, तिमीले पनि सक्दैनौँ होला 
फेरि केलाई यत्रो घमण्ड ? गन्तव्य सबैको एउटै तहो, 
आएपछि काललाई पछार्न, तिमीले पनि सक्दैनौ होला । 





णा 


सुशील अर्याल 
वालिङ्ग १४, स्याङ्गजा 
हाल;- दक्षिण कोरिया 


ह 
नगरी दया नराखी चैत कर लगाङ सरकार। 
बरु बेचौँला घर खेत कर लगाङ सरकार। 
अझै नी जनताको रगत चुस्न चाहान्छौ भने" 
प्रार्थिव शरिरमा समेत कर लगाङ सरकार। 


२ 
सत्य चरम गरिबीको रेखामुनी बाँचिरहेका छौं। 
आँखाको आँशु आँखामै थुनि बाँचिरहेका छौं। 
बिकसित देशले य्रहमा बस्ति बसाएको शताब्दिमा- 
हामीहरु भने ढुङ्गे यूगको जुनी बाँचिरहेका छौं। 


॥ 
नलेखुस है संवेदना पत्र सरकारको बदनाम हुनेछ। 
दुःखद खबर फैलिन्छ यत्रतत्र सरकारको बदनाम हुनेछ। 
स्वदेशमै औषधि उपचार नपाएर मरेँ भने म- 

कालगतिले मर्यो भन्दिनुस नत्र सरकारको बदनाम हुनेछ। 








अ्रमाकिरण बिष्द सुर्खेत 


के 


गराइदिइन बाच्नै मुस्किल मेरि प्रिया ले बनाइन जब 
पत्थर दिल मेरि प्रिया ले। 


खुब चर्चा परिचर्चा गरेर पो टुङ्ग्याइ दि छन। 
मेरो बर्बादि को महफिल मेरि प्रिया ले। 


ओलि उस्को पनि कसरी नबनाउलिन भनु मेरो जस्तै 
अवस्था जटिल मेरि प्रिया लै । 


फेरि छोडी जाने जाने बेला किन बनाइन आखा भरी 
आँसु टिलपिल मेरि प्रिया ले। 


2 
यात्री हिडेपछि नरोकिनुहोला कास/फर्किनु पेर्छ। 
प्रदेशहो प्रिय तिमी मिलै एक जुग पर्खिनु पर्छ| 
यहाँ एउटा/अस्लाउनु:भनेको अर्को जन्मिनु हो। 
संगै हिडेका यात्रीको बाटो मिल्दैन तर्किनु पर्छ। 
एउटा अबोध बालक जस्तै हो मेरो देश नेपाल। 
त्यस्तै बच्चालाई संस्कार पुगेन रत चर्किनु पर्छ। 
३. 

यो दिल हो मित्र निरन्तर खुशी हुन्छ दुखी हुन्छ। 
अदौरैको भैल श्रावणको मेग जस्तो दर्किनु पर्छ। 
यो तितो सत्यहो महोदय जिन्दगीको र समय को। 


मेरो देश हो हजुर सोझा बेकसूर नै थर्किनु पर्छ। 


4. 


दुईवटा ठुलो पत्थरको बिचमा मुटु राखेर। 
आउनुहोस हजुर पनि जानुहोस प्रदेशको स्वाद चाखेर। 
कति सपना पहाडमा ठोकिय कति खोलाले बगायो 
आउन त म पनि आयकोहु घरधितो राखेर बरपिपलु 
आकेर। 

5. 
बुढी आमाले सन्ध्या हुदा सम्म दैलो खोल्नु भयन। 
उहाँ गहिरो निन्द्रामा हुनुहुन्छ बोलाउदा बोल्नु भयन। 
करसाँडीमा महि माग्ने-हरुको लका देखिन्छ ढोका सम्म. 
दिदा जोङ र्न धुलो सै हिर हो जोखु अएन। 


6. 


मैले जे देखे जे भोगे तेहि भन्छु। 
कहिले नोकर बन्छु मालिक बन्छु। 
कान तीखो पारेर सुन त मेरो मित्र। 
हेर्दा घुम्ने कुर्सीमा हुन्छु वारि खन्छु। 
ड् 
हरेक रात सिरानी भिजेको हुन्छ सम्झनी बाट 
के सन्देश सुनाउ म एक्लै छु हारानी बाट। 


सोध्छिन आमाले खाको छस कि छैनस छोरा 


सिर्फ आसुका ढिक्का पाठाउछु राजधानी बाट। 


जोमानिस देवता वैख्छ त्यौ मानिस स्वयम्‌ देवताहुन्छ।- बालकृष्ण सम 


औौआर न्याँपाने सूर्य" 
कालीगण्डकी २ अर्बैनी,गुल्मी 


यही हो मेरो दृढ अठोट अबदेखि 
अष्टलाई दिने छैन भोट अबदेखि 


हिजो चोर डाँका सबको जय जय गरियो 
देखाइदिनेछु एक एक खोट अबदेखि 


उसलाई मोसो दलेर डाँडा कटाइदिङँ 
जसले दिन्छ निर्धालाई चोट अबदेखि 


कति हिड्नु विदेशी वस्त्रको पछि लागेर 
लगाउनेछु दौरा अनि कोट अबदेखि 


धेरै हुर्के जात धर्मका विष वृक्षहरू 
रोपौँ शान्ति र सद्भावको बोट अबदेखि 


02 ॥/ (४ 
॥॥ 





काजल जोशी 


चाँदनी आहा चन्द्रमाको कतै दाग छ है नभन । 
डाक्टर बन पाईलट बन बधाई छ तर पहिला तिमी मानव बन || 


मान्छेका जति रुप उति, पफ्रक पफ्रक छन्‌ बिचार अनि । 
बुझफृण्दैनौं सानो कुरा समान छैनन्‌ हेर आपफ्नै हातका औंला पनि | 


कतै लइछौं धर्मको नाममा त कतै हिड्छौं आपफ्ण्नै अभिमानमा । 
घुमी रहदा चत्रफ्व्यूमा बिर्सेड मानव तिम्रो यात्रा समशानमा ।। 


अभ्रिमानलाई ईमान सम्भफ्दी, बैमानी हेर गुणवान भईदियो । 
मान्छे ले मान्छे त्यागे त्यसैले त ढुंगा भगवान भईदियो || 





अफ्री जाने पात हेर गलेर जान्छ एक दिन त शरीर । 
तेरो मेरो गर्दै बित्छ जीवन, बुझफ्दैन्‌ मान्छे किन गर्छ खै गुरुर । 


खुट्टाले भुई नछोडोस्‌ प्रगतीले उडान भरोस्‌ जहिल्यै | 
समयमै महत्व बुभफेस्‌ जीवनको, बगेको खोला पफर्कैन्छ र कहिल्यै ।। 


आउ हात समाउ, ढुंगा होईन समाजलाई एक मन्दिर बलाई । 
भैदभाव त्याग प्रेम नै प्रेम भर आखिर मरेर लानु कै छ र ॥। 


शुक्रराज शास्तरी- श्ूल गर्नुपनि ज्ञान प्राप्त गर्नुहो। 
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प्रतीक्षा खराल 


आमा, मलाई ताराबाजी मात्रै होइन अब तरवार बाजी पनि सिकाइदिनुस्‌ 
आमा, मलाई गाउन र नाच्न मात्रै होइन अब गिद्धको खुट्टा भाच्न पनि सिकाइदिनुस्‌ । 


आमा, मलाई तिहुन जुटाउन मात्रै होइन अब आवाज उठाउन पनि सिकाइदिनुस्‌ 
आमा, मलाई सहनशील भएर लजाउन र झुक्न होइन अधिकारका लागि नारा फुक्न पनि 
सिकाइदिनुस्‌। 


आमा, धेरै सुनिसकै मैलै स्वस्थानी ब्रतकथा अब दु्गौका कथा पनि सिकाइदिनुस्‌ 
आमा, सकिसके मैले अरुका लागि हाँस्न अब. आफु स्वतन्त्र भएर बाँच्न पनि सिकाइदिनुस्‌। 


आमा, मलाई सिता जस्तै पतिव्रता मात्रै होइन पासाङ जस्तै वीर बन्न पनि सिकाइदिनुस्‌ 
आमा, मलाई घाँस काट्न र आली गोड्न मात्रै होइन देशको बाटो खन्न पनि सिकाइदिनुस्‌। 


आमा, बुझिसके म जस्तै को रहेछन्‌ देउकी र झुमा भनेकाठ 
आमा, अब भन्नुस्‌ न हेर्न मन छ तिमिलाई क्लारा र मलाला बनेको । 


आमा, सुन्दैछु व्यवस्था फैरियौ अवस्था फेरिएन शासन फेरियो शोषण फेरिएन 
त्यसैले निर्मला र भागीरथी रोएको टुलुटुलु हेर्ने होइन देशको मुहार फेर्न सिकाइदिनुस्‌। 


आमा, लक्ष्मी सरस्वती पुज्नेले हामीलाई किन पुजदैनन्‌ हामा आकाङ्क्षाहरु किन बुझ्दैनन्‌ 
आमा, मलाई चरी जस्तै उड्न र सम्मानको बाटोमा गुड्न सिकाइदिनुस्‌। 


आमा मलाई डोको नाम्लो भिर्न मात्रै होइन संसद भवन छिर्न पनि सिकाइदिनुस्‌ 
आमा, मलाई छाउपडी गोठमा रुन होइन अरुको मुस्कान हुन सिकाइदिनुस्‌ । 


आमा, अलि समय लाग्छ रे पुर्ण समानता र न्याय पाउन, खै कहिले पाइन्छ 
आमा, मलाई अब शिक्षासँगगै आत्मरक्षा तालिम पनि चाहिन्छ। 


11 


1101 11 





सत्य भण्डरी, कञ्चनपुर 


र 


७ मेरो देश 

जमिन छँडैर जहाज सुतुक पुर्न अन्खलियौ। 
तिमीवितमाङुन्ियाँ वेश आखामाझुन्डियो / 
हामी छोरा जन्मिएकरै भन्य उत्सव मनालदैँ छै / 
सोच्दैँहोला मालिकले जर्को सजदुर जन्सियो॥ 
सठिनागेको जिन्दनी; तिखो साख खा परेको छा 
कलिलो जवानी जप कारखानामा निचोरियो॥ 
तहराहुन्जेल पेट पाल्यहे कगराबुहारी रिह्याएर। 
तहरासरयाँड्गै जिन्वगी टदध आस लखेटियो/ 
आयननकणेको ठौरै वैध कौन हिन्यौआज। 
लाग्यौबाआमालाई वुटसगहुन्हक्ति अलग्गियौ/ 
सोच्दै छ म मुलाले पनि खाजीको रहर गरिन अरे/ 
घर छउकै करेसाबारि खल्जहर साफको खेटीया 7 


«दलाल 
त्यो लुटेर पनि देश लुटेर मालामाल बल्यो] 
सोच्दैछु कस्तो बिचिजके नगाँनेपाल बन्यो॥ 
एकैनियतिकाअएनन्‌ एकै कोखमा सन्तान । 
एउटा करो कुबेर बन्गै; अर्को कंगालकन्यो। 
आलो सोच्नेको कुलो हुने रहेछ साथि। 
जसलाई काघसा चढाएउही काल बन्यौ।/ 


गागिएका सिमानाहरु अवलोकन गर्दै थिए। 


फेरि अपलामा कुमाउ ब्यहै गडकाल बल्यो !। 
कि? बैचिदै बेविदै हिडेको छस ए सत्य । 
बतातेरै जिन्दगीमा को? दलालबन्यौ / 





सन कालो मए संसार कालो हुन्छ- कवि शिरोमणि लेख्नाय पौड्याल 
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प्रकाश राज पाण्डेय 
/205/००८/०/०/ €१७०७०/८/७/ 
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शिर्षक: झुटा हैनन्‌ 


बेहोसिमै बोलिएका बातहरु झुटा हैनन्‌ 
तिमा लागि फैलिएका हातहरु झुटा हैनन्‌ 1! 


हुन्छन कोही स्वार्थीहरु माया प्रेमको नाम बेच्छन्‌ 
साँचो हो कि सम्बन्धका जातहरु झुटा हैनन्‌ ॥ 


रिसाइएला खुसाइएला भुल-अन्जानमा गाली पर्ला 
सत्य कसम गरिएका संवादहरु झुटा हैनन्‌ 


सम्झिन लाई कै को धुप बर्खा अनि साँझ बिहान 
तिमै यादमा गुजारेका रातहरु झुटा हैनन्‌ ॥ 


करोडाँमा तिमीलाई गर्ने व्यवहार नै छुट्टै हुन्छ 
काखा पाखा गरिदिने पक्षपातहरु झुटा हैनन्‌ 1! 


चोट लाग्दा तिमीलाई दुख्छ यो मन बेसारी नै 
सुख दुःखमा दिइने यि साथहरु झुटा हैनन्‌ ॥ 


शिर्षक: तिमी हिडिदियौ 


तिमी सँग भेट अयो बोल्न नपाई हिडिदियौ 
कसिएको मनको गाँठो खोल्न नपाई हिडिदियौँ 1 


अरिँदैथ्यो तिम्रा लागि/सुस्तरी यो मनको घैला 
यै घैलाको चौखो माया डबोल्न नपाई हिडिदियौ 1 


दुई पलको भेट हाम्रो के नै ठुल्लो आशा थ्योर 
फिजाएयं,थोरै,माया बाटोल्न, नपाई हिडिदियौँ 1 


दह सरि मन अरि थुप्रीदैथ्यो थाहा छ तिमीलाई ? 
देखिएको परघेरी भेल सम्हाल्न नपाई हिडिदियौ ॥। 


खुवै आउथ्यो घुर्की धम्की सुरुवात नै थिएन जब 
तिम्रो, घुर्की अनि तिमी झेल्न नपाई हिडिदियौ ॥ 


तिमी सँग भेट अयो बोल्न नपाई हिडिदियौँ 
मनको गाँठो मनभित्रै खोल्न नपाई हिडिदियौ !! 





शिर्षक: खै नयाँ नेपाल 


नाम त दियौ तिमीलै कस्तो हो त्यो नयाँ नेपाल 
चलन चल्ती उस्तै नै छ, खै नयाँको अभाव भेर्टै !! 


जोडिहरु हजार देखें, तर मायाको अभाव भेरटै 
चौतारी सधैंको मेरो, तर छायाको अभाव भैटै !! 


भोको थियो नाङ्गो थियो कठ्याङ्गीएर मर्नलाको जोडिहरु हजार देखेँ, तर मायाको अभाव भैटैं 
लाखौं नजरहरु गुजे, तर दयाको अभाव भेटैँ ! चौतारी सधैंको मेरो, तर छायाको अभाव भेटै ॥॥ 
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प्रकाश राज पाण्डेय 
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शिर्षक: भेटौं न हामी पनि 


आक्क्ल झुक्कल मात्र किन सधै भेटौँ न हामी पनि 
पिउन खोज्ने मनका तिखा लौ मेटौं न हामी पनि ॥ 


बाँसुरिको धुनमा उसको माया निरन्तर बग्दै छ अरै 
हाम्रो दिलको सारङ्गी नि खै रेटौं न हामी पति !! 


त्यो देउराली त्यो चौतारी डुल्छन अरे जोडिहरु 
देउराली चौतारी भञ्ज्याङ समेटौं न हामी पनि ॥ 


आक्क्ल झुक्कल मात्र किन सधै भेटौँ न हामी पनि 
पिउन खोज्ने मनका तिर्खा ल है मेटौं न हामी पनि !! 


शिर्षक; तिम्रो साथ 
जब तिम्रौ साथ भयो सिंहासनको राज भयो 
आकाश तल आफु माथि कस्तो असर आज भ्यो !! 


जादान मुटु कै थाहा लप्पन झप्पन्‌ यसलाई 
आज उकफ्रीराछ बेइमान यसको भिन्नै लाज भयो !! 


नशा छुन्थ्यो खुट्टा काँ्थ्यो छातिले केहि चालै पाएन 
दिल नै खलबल परिदिनै बिचित्रको मात भयो! 


जस्तो कर्म उस्तै फल भन्ने गर्छन तर खै 
पगलपनको भैट पाइयो त्यस्तो के नै काज भयो !! 


जब तिमौ साथ भयो सिंहासनको राज भयो 
आकाश तल आफु माथि कस्तो असर आज भयो !! 
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दीर्घ राज जोशी 


जन्मियो बच्चा, दूधै बालक हुँदै युवा भयो 

घरको गरिबीले, रोजी-रोटी जोड्न विदेश गयो | 
पचास डिग्रीको, तातो बालुवा सँगै सपना बुन्दै 
अहिले त, मोबाइल छ हातमा घरका वेदना सुन्दै | 
हौ, म युवा देश बनेको हेर्न चाहन्छु, 

आफ्नै जीवन कालमा देश फेरिएको देख्न चाहन्छु | 


अलि मध्यम वर्गको म, पढ्न लेख्न पाए 

उच्च शिक्षा लीन, विदेश सम्म पुग्न पाए | 

पढी सकेर, देश बनाउँछु भन्दै फर्केर आए 

न जागिर पाए, न सम्मान पाए फेरी विदेश आए || 
हौ, म युवा देश बनेको हेर्न चाहन्छु, 

आफ्नै जीवन कालमा देश फेरिएको देख चाहन्छु | 


हामै युवाहरू, विदेशको प्रयोगशालामा अनुसन्धान गर्दै 
हामै युवाहरू, हरेक दिन खाडी बाट लास बनी फर्किदै | 
हामै युवाहरू, देशमै जिन्दाबाद मुर्दावादको नारा घन्काउँदै 
माग पुरा गराउन, सडकमा टायर बाली आगो दन्काउँदै || 
हौ, म युवा देश बनेको हेर्न चाहन्छु, 

आफ्नै जीवन कालमा देश फेरिएको देख्न चाहन्छु | 


कोही युवाहरू कोरिया-जापान छन्‌, भाषा पढ्न 
देशमै सबै भए, किन आउथै अर्काको भाषा पढ्न | 
जति दुख गरे पनि, म मेरै देश फर्किन चाहन्छु 
श्रम-पसिना, आफ्नै माटोमा चुहाउन चाहन्छु || 
हो, म युवा देश बनेको हेर्न चाहन्छु, 

आफ्नै जीवन कालमा देश फेरिएको देख्न चाहन्छु | 


जुन देशका युवाले आफ्नो देशमा भविष्य देख्दैनन्‌ त्यो देशको भविष्य कहिल्यै उज्जोल हुदैन | 
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चुन्दर बर्वाल 


अब त कोहि चाहिन्छ एक्लै, काली सुहाएन 
प्रेमको सागर तर्नै बेला,ओराली उकाली सुहाएन 
लाली पाउडर फुलबुट्टै चोली लगाउँदा पनि, 
दुइचुल्ठै कपाल बाटी सिउँदो, खाली सुहाएन॥ 


आउने आउँदै थिए, जाने पनि त जान्छ 
छाड्नेहरुकै लागि किन मुटु धड्किन्छ? 
यहाँ मायाको खिल्ली उडाइने चलन रैछ 
यिनको जीवन एकदिन पश्चताप मै सकिन्छ॥ 


आफ्नै अघि काल आएको देखेको छु 

नुनको साटो आँसु चोबि खाएको देखेको छु 

तपाई रहरको कुरा किन गर्नुहुन्छ म संग, 
बाध्यताको अघि रहरले पासो लाएको देखेको छु। 








17 





हे गुरु 
) 
दीर्घ राज जोशी 
यो महामारीका बेला विहानै काममा गएका बेला 
नेपाल बाढी र डुवानमा भएका बेला 'दिउसौ घाममा सैकिएका बेला 
प्रत्यक्ष भेट्न नसक्ने बेला सांझ थकानले लथरान्न एका बेला 


भर्चुअल छ नि, हामी भन्छौ कसो न हौला? 
बताउन हे गुरु, सांस्कृतिक सांझ कस्तो होला? 


_सोनसिकको नयां समिति बनेका बेला 
उपसमिति झनै प्रभावकारी भएका बेला 
सल्लाहकारलै उपयुक्त सल्लाह बर्साएका बेला 
हामी भन्छौ कसो न हौलार 

बताउन हे गुरु, सास्कृतिक साझ कस्तो होला? 


मन बाटै हारेको मान्छे, उठ्न सक्दैन कहिल्यै 
जागर मरेका संग, सकिदैन भन्ने बहाना हुन्छन्‌ जहिल्यै 
मलिन्छु नेतृत्व, समितिको साथ भए हुन्छ जहिल्यै 
सोच्यौ, हुने नहुने कारण हेयौं अनि सुरु गर्यौ अहिल्यै 
हामी भन्छौ कसो न होला? 

बताउन हे गुरु, सांस्कृतिक सांझ कस्तो होला? 


सांस्कृतिक सांझले जोश, जांगर, अनि हाँसला देला 
हामी भन्छौ कसो न होलार 
बताउन हे गुरु, सांस्कृतिक सांझ कस्तो होला? 


सहभागी मित्र, अग्रज, शुभचिन्तक सबै गुरू 
आआफ्नो प्रतिभा देखाई लौ अब गरौ सुरू 
आआफ्नो दायित्व निभाई लागौं खुरुखुरू 
हामी भन्छौ कसो न होला? 

बताउन हे गुरू, सांस्कृतिक सांझ कस्तो होलार 


'सौनसिक १८औ कार्यसमितिले पहिलो पटक भर्चुअल माध्यम बाट गर्न लागेको सांस्कृति साझको परिक्षण 
श्रँखलामा बाचित रचना 


खान पकाउँदा र खाँदा पनिअसल कुरा सोच्ने नी बसाउनुपर्छ- खप्तड स्वामी 


18 


समाट बराल 


मृत्यु शैयामा आज एक भ्रष्ट तड्पी रहेको, 
सुन्नासाथै ध्यान मेरो कस्तो तिमीमै गएको 
छिर्दामा त कोठा आहा सजावट उम्दै छन्‌ 
लोभ जति गर ती केही छिनमै गुम्दै छन्‌ 
निल्यौ पुल सिङ्गै, स्वाहा उद्योग पनि बनायौ 
महँगा अत्तर छर्कियौ त्यही पनि गन्हायौ 
गाडी, बङ्गला, सुन चाँदले मात्रका धनि भै 
हक्दारका भीड बाहैक कोही देख्दिन म खै 
सहानुभूतिको तागत तिमीले नपाउँदा 
प्रतिरोधी क्षमता आफ्नै झन्झन्‌ गुमाउँदा 
गालिगलौज सत्तोश्रापले सधैं नै लखेट्यो 
उमेर भए पनि कुनै औषधिले नै भेट्यो । 
बाँचुन्जेल पनि त त्यस्तै अपार थ्यो पीडा 
न त मनमा शान्ति भयो न त कुनै क्रीडा 
पाँच वर्षे बन्धकको त झन्‌ गरौँ के कुरा 
श्रीमती नि मुख ढाक्दै, पीडामै तिमा भुरा 


निस्कदा माला गलामा रतिए तिम्रा गाला 


आरौप लगाउने भन्थ्यौ त्यौ कहाँ पो जाला 
भन्दै गर्जदै अनि त क्रोधले मुर्मुरिँदै 
मनमनै आवेशका ज्वालाले झन्‌ सुरिँदै 
मुखमा कतिको ढक्कन तिमी लगाउँथ्यौ 
बिगारेको हिसाब कसो गरी मिलाउँथ्यौ 

न पाटी पौवा भवन न स्कुलै कीर्ति छाड्यौँ 
लोकको लुटेको सम्पत्ति घरभित्र बाँढ्यौ 
कलंकैको टिका पुस्तौं पुस्तामा सब बाँद्यौ 
पुर्खाको इज्जतको हरित सबै नै फाँड्यौ 
गुमेको इज्जत अब नफर्किने प्रष्टै छ 
तिमी गए नि तिमो नाम लोकमा भ्रष्टै छ 
अद्धासुमन म अर्पण गरुँला जसरी 
तिमीले लगेको सम्पत्ति गरनुला कसरी । 
'इतिश्री- 


सम्राट बराल 
फर्मासिष्ट 


पोखरा, नेपाल 


ग119105856$00721.0001 


4 बछलुगाहल्त गनय छार ऐयुपगिट त्छववव 
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हामी सबैको आशा, सोनसिक सबै को साझा 


दीर्घ राज जोशी 


अग्रज गुरु, मित्हरु सबैका शुझाव लिई 
उठ्यौ हामी कार्यमा विनमताको झुकाव लिई। 
सोनसिकले के दियो नभनौ साथि हो 
सोनसिकलाई के दिए यो भनौ साथि हो।। 


[विगतका कार्यसमितिका रामराकुरा पच्छ्याउदै 
थप्दै छौ नयाँ आयाम सबैमा आशा बल्झाउदै। 
सबैको आशिर्वाद, मायां अनि स्नेह लिदै छौ 
आआफ्नो दायित्वलिई कार्यले हामी जोड्दै छौ।। 


आशा अनि भरोसाले जगाई जोड्दै युवाहरु 
खोज, आविस्कार अध्यनले बन्दै बैज्ञानिकहरु। 
शिक्षा, साहित्य, खेलकुद, प्रविधिले पुग्दै छौ 
सोनसिक नामले सबैलाई हामी जोड्दैछौ। | 


उठ्यौ हामी सबलाई अब हामी जोड्दै छौ 
अनेकौ कमजोरी सुधारी हामी अब उठ्दैछौँ। 
खोज अनि अनुसंधान पथमा लम्कदै 

विश्व मानचित्रमा नेपाली सगौरव चम्कदै।। 





सोनसिक १८औओ कार्यसमितिका नागी सबैलाई जोड्ने हेठुले रचित 





ग सूउका प्रणेता पतञ्जलिको जन्स गोनर्द पवर्त २ 


1 00101500001010006/ 'माझएकोहो/ 
ज्ज्राडा 'आत्रेय 
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दीर्घ राज जोशी 
जिवनका अनेक भोगाई संग 
जब अनुसंधान भैदिन्छन्‌ भंग। यस्तै अनेक भोगाईमा होलन्‌ मित्रहरु 
तब: कहाँ रहयोर बाँकि उमंग नेपाली बैज्ञानिक होलान्‌ अझै जुझारु। 


देशले फेर्ला कांचुली, गरौला अध्यन्‌ देशमै 


सुनौलो आशाले फेरि हुन्छु दंग॥। 
मिलुन्‌ सबै, बनाऔ मुलुक रमाउला देशमै॥। 


बिहानै उठ्यो, फेरि उहि सुरुवात्‌ 
फेल फेल प्रयोग के गरु वात? कै 
फेरि-फेरि अनगिन्ति सुरुवात्‌ सबैको जय होस्‌। 


सुर्य अस्तायो गरौला भोलिका बात्‌।। नेपाल आमाको जय। 
२०७८/०/२८ 


पत्तै हुन्न विते यस्तै महिना आठ 
फेरि उठ्यो उहि सुरु, बज्यो आठ। 
फेलका गणना हेर्दा हजार आठ 

नयां आशा बन्लान्‌ कि सफल साठ।। 





लामो समय सम्म आफुले गरीरहेको अनुसंधानको नतिजा सोचे जस्तो 
नआएका बखत रचित 
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अनुष्ट्रप कतानिधि दाहाल 


स्वास्नी फकाउने शब्द,शब्दमा हुन्न क्वै कवि 
पद वैक्षव सुम्पेका नारीमा हुन्न क्वै कवि। 
घुस्धुसे भ्ित्का दम्भ,शब्दमा हुन्न क्वै कवि 
जम्मै हुन्‌ कविता जादू तिलस्मीमा भए छवि! 


कुक्कुङ कविता हुन्छ हुन्छन्‌ कलम यी कवि 
कसिङ्गर कुचा बन्छन्‌ जानेमा कविता कवि! 
टुप्पीमा कविता नाँच्छन्‌ जुमामा खेल्दछिन्‌ कवि 
कला उर्वरका स्वाद सङ्केतमा भए छवि॥ 


त्यत्तिकै कविता कैल्यै मुस्कुराउन्न ए,कवि 
डाहा जलनको आगो बोल्दिनन्‌ कविता कवि! 
स्वार्थका नीचताभित्र जन्मन्नन्‌ कविता कवि 
उन्मुक्त उच्च उद्यान फूलमा हुन्छ यो छवि॥। 


प्यार जिस्कनुका शब्द,शब्दमा हुन्न क्वै कवि 
चेपारै ओठका चाल ढालमा हुन्न क्वै कवि। 
जम्मै हुन्‌ कविता हुन्छिन्‌ लयमाधुरकी धुन 
कलापारख सर्वोच्च अन्तर्सङ्गीत गुञ्जन!! 


सताका भाटमा हुन्नन्‌ कविता कहिल्यै कति 
सूचना उसको"बाल"टाँसी क्वै हुन्न हौ कवि। 
निरक्षर उचालेर भर्याङ हुन्न क्वै कवि 

जम्मै हुन्‌ कविता हाँस्छन्‌ कला बिम्ब बने छवि॥। 


बाइफाले लिउँ भन्ने स्वाङमा हुन्न क्वै कवि 
नाँचेका शब्दमा हुन्न क्वै कवि! 
महाँ सर्वोच्च ठान्नेका दिलमा हुन्न क्वै कवि 
जम्मैमा कविता हुन्छिन्‌ भए सङ्गीतका छवि! 





गुण्डाका साथ: 


लहरा कविता हवैन सुकेको रुख यो कवि 
झारपात हुँदैह्वैन मुस्कने कविता कवि! 

इनद्रणी कविता ह्वैन भान्साको यो धुवाँ कवि 
जम्मै हुन्‌ कविता सच्चा भए अन्तरका छवि 





(0, ला हु )०४ ००३ ऐ०"ट 4 पाट तषववात 
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दीर्घ राज जोशी 


ने मुनिना पालीतम्‌, नेपाल रहयो नाम 
सर्वच्च सिखरले, बढायो हाम्रो पहिचान । 
सस्कृत भाषा अनि, बेद पुराणकि जननि 
शान्तिदुत, लाखौँ विद्धावन जन्माउने आमा जननि ।। 


कषि मुनिको तपोमुमि, मात्री भुमि हाम्रो पवित्र 
देश प्रेमले हृदय भरिभराउ छ सबै नेपाली भित्र । 

ज्ञान, शील अनि एकताको मंत्र जपी हिड्नु छ 

विश्व मानचित्रमा सुन्दर, सान्त अनि समृद्ध नेपाल चिनाउनु छ ।। 


जुन माटोले वुद्ध, जनक अनि भ्रृकुटि जन्मायो 
भानुभक्त, लेखनाथ अनि लक्ष्म प्रसाद हुर्कायो । 
ईतिहांस सांक्षि छ देश मेरो कति धनि थियो 
निरास छैनौ हामी फेरी एक नम्वर बन्ने हो || 








मधेशी, पहाडी, हिमाली... ॥ 
माटोले माग्ला त्याग जब, तयार छौ देशभक्त 0111 हामी सबै नेपाली... _०%%प७ 
अन्याय, अत्याचार सहन्नौ, हामी छौ शसक्त । 

देशहामी आमा हुन्‌, टेक्न दिन्नौँ बैरिलाई 

सस्कृति देशको प्राण हो, लुट्न दिन्नौँ कसैलाई ।। 





स्वभ्चिमानि राष्ट्र हामो, सबै भाषा आषीको 
द्रुन गतिमा हुन्छ विकाश अब, आयो संविधान नेपालको । 
विश्वभर छरिएर मिलिजुलि बसेका छौ गोर्खाली 
सर्व कार्यमा सिद्ध अनि चनाखा हामी नेपाली || 


नेपाली राजदुतावास सउलद्धारा २०१६ मा संविधान दिवसको अवसरमा आयोजीत साहित्य 
वाचन कार्यक्रममा ढुतावासकै प्रागणणमा बाचना गरीएको 
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सुर्य बिक्रम गिरि 


प्रशस्त धनको बृद्धि भए देखि नमातिनू 
दुःखले कष्टले घेरै शत्रु लागे नआतिनू । 
कुरालै मह झैँ अर्ती दिने कोही भए पनि 
अरुका गफमा लागि नहिड्नू कहिल्यै पनि । 
सम्पत्ति धनले अर्को अघि बढ्दै गयो भनी 
धुरी चढ्न नखोज्नू है अरु घोडा चढे भनी । 
जो जो सँग यहाँ उच्च ज्ञान विद्या विवैक छ 
परिवार त्यही राम्रो सुखी सम्पन्न बन्दछ । 
ज्ञानी बन्छन्‌ तपस्याले कर्मले बन्दछन्‌ धनी 
ठ्रल्ला धनाढ्यका पुत्र बन्न सक्दछ निर्धनी । 
खहरे भल झैं हैन समुद्र झैं बने तिमी 
क्षणिक सुखमा हैन रमाए दुःखमा पनि । 
लोभले साँगुरो हुन्छ सधैं मानिसको मन 


ईज्जत राख्नका लागि खर्च गर्नू बरु धन । 





मान्छै ठूला बनेका हुन्‌ आचरण विचारले 
ऐले ठूला बनेका छन्‌ विज्ञापन प्रचारले । 
आदर अरुको गर्नू आफू आदर पाउन 
प्रशंसा अरुको गर्नू आफू चिन्न चिनाउन । 
रिस र द्वेष इर्ष्याले रगत बिष बन्दछ 


उपकार दया गर्ने ज्ञानी र स्वास्थ बन्दछ । 


अँठ 


दीर्घ राज जोशी 


'ए दाई कता? 
'ए भाई, म त नेता 

दिनभरी गफ गर्यौ, ठेक्का पट्टा मिलायौ 
'एक अर्काको खेदो खन्यो, 

काम गर्नै फु्सदै छैन 

त्यहि भएर भाई म त नेता । 


दाई म जस्तो ईमानि चै कै त? 
कुनै राजनितिक संगठनको झोले बन्दैनौ 
काममा ध्यान दिन्छौँ 

आरकाका रामा कुराको माग चर्चा गर्छौं 
नकारात्मक आलौचना टिप्पणी गर्दैनौँ 
सामाजिक सस्थामा काम गर्छौ 

समितिका मान्छैलाई गफ हैन कामले उत्तर दै 
उभन्छौ 

समितिका साथिलाई काममा लगाएर हैरान ब 
जाउछौ 

अष्टाचार गर्दैनौं 

सस्थामा तन मन धनले लाग भन्छौ 

कको दिन्छ आफ्नौ पैसा? 

झौलै भन्दै हाम्रो खेदौ खन्छौ 

अनि को लाग्छ आई तिमौ पछाडि? 

तियौ उज्वल भविष्य नेपालमा चै छैन है भा 
॥ 1] 


दाई, तपाईले बौक्ने सिद्धान्त चै के? 


नजिककैको सहकर्मी केर्छौ 
तपाई कस्तो नेता दाई? 
आई, हौ त्यहि भएर त म नैता 
गुट मिल्न पर्छ, अनि पो बार्गैनिइँ चल्छ 
मन्त्री बनिन्छ, वैसो आउछ 
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अनि कार्यकर्ता नि रमाउछन्‌, दुई चार मिडिया किनिन्छ 
अनि हाम्रा नराखा कामपनि महान कार्य भन्दै चर्चा हुन्छन्‌ 
ब्यापारी ठेकदारलाई समितिमा ल्याउनै 

सबै मिलेर देश लुट्ने 

आफ्ना विरौधिको तथानाम गाली गर्नै 

आफु जित्ने भए, चुनाव गरीहाल्ने 

नत्र कार्यकाल लम्याउनै 

हार्ने जस्तो भए मत पत्र च्यात्ने 

धादली भयो भन्ने आदि आदि 

बुझ्यौ भाई त्यहि भएर त म नेता। 


फेरि बुझिन नि दाई? 
चुनावका तपाईका धौषणा चाहि कै त? 
जनता संगका बाचा चाहि कै भए? 

कहिलै काहि लाज लाग्छकि नाई दाई? 


ए भाई, धौषणा पौ गरेको त, कसम नै खाएको त छैननि 
झन म त ईश्वरलाई नि मान्दिन 

पाप धर्म नै रहेन, एस्तै चल्छ 

काम अलिअलि गर्ने 

प्रतिपक्षले गर्दा, गर्न सकिएन भन्ने 

हुदै गर्छ, मैहाल्छनि भन्ने 

अनि अर्को चुनावमा अधुरा काम पुरा गर्न मलाई नै जिताउ 
भन्ने, त्यहि भएर त म सदाबहार नेता भाई 


ओ दाई, म नेता बन्दिन 

नैता भनेकै तपाईं जस्तो हौ भने 

नेता शब्दमा नै घृणा लाग्न थाल्यौ 

तपाई जस्तो गैरजिम्मेवार पात्र देखैर 

देशको हालत कै हौला, चिन्ता लाग्यौ 

युवाको भविष्य कै होला? 

विदैशीयका दाजुभाई को भविष्य कै हौला? 
तपाईंका सल्लाह मैले ग्रहण गर्न सक्दिन 
ईमानको जिवन जिउछु, निश्वार्थ सक्ने सेवा गर्छु 
हौ दाई म नेता हैन, पहिला ईमानि नागरिक हुँ। 
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अपकाव जमल, 0णाको $माडमो 


हे मेरी आमा आजको युगमा शिक्षा नै मौठो छ। क्जण माग्न जाँदा क्रण दिन्न भन्छन्‌ ति पापी साहूले 
डुहुरो गरिब छैन नि चामल कोदाको पिठो छ ।१॥। के गर्नु हजुर टुहुरो बनाई जानु भो बाबाले । 
आमा जानु भो बाबाले ।॥६11 
अगेना छेउ ओदाना माथी फलामे कराईमा । 
उम्लेको पानी माग्दै छ पिठो गरिबको घरैमा। फाटेको चोलो खकालि भरी लाएको देखेर । 
आमा गरिबको घरैमा ॥२।। म ठूलो हुने इच्छा त थियो पढेर लेखेर । 
आमा पढेर लेखेर ॥७।। 


भोक भन्दा ओजनै मीठो यस्तै छ घरमा । 


त्यही खाना खाई स्कुल जान्छु मान्दिन शरम । सपना मेरा अधुरा रहे गरिबी हुनाले । 
आमा मान्दिन शरम 1131 कण माग्न जाँदा ति पापी साहुले क्रण रोकी दिनाले 
सानैमा छँदा जानुभो बाबा यो संसार छाडेर । आमा कण रोकी दिनाले ॥८// 


यी जन्मदाता जननीलाई बिधुवि पारेर ॥४11 


सँगैका साथी स्कुल जान्छन्‌ सटबुट लाएर । 
गरिबको बच्चा घरैमा बस्छु खोले नुन खाएर। 

आमा खोले नुन खाएर॥५।। 
लान्थ्यौ है आमा माहाजनका घरमा पिठ्युमा बोकेर। 


यो छोरीलाई पठाउछु भनी हिम्मत ठाकेर । 





आमा हिम्मत ठाकेर । 
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सुन्दर बरुवाल 


राईफलको सिरानी बनाएर 
घामपानी आँधीबेरी केही नभनी 
पहाड जस्तो अटल छाती भएका 
रगतको मूल फुट्दापनि 

आँखाबाट एक थोपा आँसु नखसाली 
दुस्मन परास्त गर्न जाग्ने 

यि बहादुर लाहुरेहरु 

आज घर छोडेर पल्टन जाँदा 

किन आसुका भेल बगाएका छन्‌? 


किन नौनी जस्तै मन पगालिरहेका छन? 


यस्तै प्रश्न सोध्न खोजेका ति ओठहरु 
उत्तर सुन्न आतुर ति कानहरुलाई 

म कसरी फुकाउनु मेरो मनमा 
उकुसमुकुस भएका वैदनाका पोकाहरु, 
जुन जताबाट खोल्यो त्यहीँ 

झन बलियो गाँठो बन्छ 

कुरा त घाँोसम्म आउछ 

चिच्याएर भनु कित 


ए साहेब, 


जसरी आमाले १० महिना गर्भमा राख्दा 
आफ्नो सन्तानको भविष्यको कल्पना गर्छिन 
असह्य पिडा अझ भनौ एक परान मरेर, 
सन्तानलाई धर्तीमा पाईला टेकाउँदा 
मुसुक्क मुस्कुराउछिन किन? 

किनकि उनले उसलाई आफ्नो पुरै 
जिन्दगानी ठानेकि हुन्छिन। 

होम लाहुरे मेरा लागि यि राईफल, 
त्यस्तै हौ 

बुवाको च्यातिएको टोपी, 

आमाको झुत्रो गुनियो 

श्रीमतीको सिउँदोको सिन्दुर, 

छोरीको जामा 

छोराको खेलौना 


सबैको लागि यहि त छ साहरा। 


क्रमशः 
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सुन्दर बरुवाल 
ए साहेब, 
ए साहैब, 
आधा पेट खाना 
मन मेरो पनि छ 


रहर कति हो कति 

सबै मुस्कुराउने जति खुसी हुने भए, 
मेरा यि बुढा बालाई हेर, 

ढाड आँचिने गरि 

कुम फुक्लने गरि 

वैताला चिराचिरा हुनेगरी 

हामी साराको बोझ 

आफ्नै टाउकोमा थुपारेर 

एक्लै बोकेर हिड्दापनि 

सबैका अघि चम्किलै देखिन्छन। 


बाँकी परिवारको कल्पना 
आधा चाड मनमा 

बाँकी सम्झनामा 
अनगिन्ती सपना 

उजाड विपना 

डर मृत्यु संग नभई 
परिवारको लाग्छ, 

कतै म नै नरहैँ भने? 
कतै विशाल सपना 

सानो बाकसमा गए भने? 


...त्यसमा पनि मुस्कुराउँछु 


लाग्छ म मरे पनि मेरो परिवार बाँच्छ॥ 
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विचित्रको हाम्रो समाज 

म यो सुन्दर सन्सारमा 

मानव भएर बाच्न खोज्दा पनि 
त नारी होस भनी 

बेला बेलामा अफ्क्भफ्काइ 
बाच्न दिदैन मलाइ 

यो पृतिसत्तात्मक समाजले ।। 


मैलै लगाएका लुगामा 
स्याललाइ बाघले हेरै भफ्‌ 

ठैआफ्ना गिद्दे नगर लगाउदै 

मलाइ बलात्कार गर्छन 

हिंसा गर्छन र भन्छन छौटो लुगाले गर्दा भयो 
अतितका ती दिनलाई सम्भफ्न्छु म 

कि मेरी आमा हजुरआमाले 

गुन्यौ चोली लगाउदा पनि 

बलात्कार हुनबाट बाकी रहिनन।। 


गणतन्त्र आयो, लोकतन्त्र आयो 
हुन्छ होला देशमा ठुलै चमत्कार 
अब त मलाइ बाच्न सहज होला 
अनी सोच्नै नपाउदै 

पफ्रेठि पनि हुँन छाडेन यहाँ 
आचार शब्दले बनेको 

भष्टाचार, अत्याचार र बलात्कार|। 
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आफ्नो जिन्दगीमा म आफफ्लाँड 
अधिकार छैन रुपले प म के गरु?? 
आज कसैको प्रपोज 

स्वीकार नगर्नमा एसिड प्रहार गर्नै यौ 
कुसन्कार , कुलडार समाज भए पछि 


मैले समाजलाइ खाने गरेर पढेको 
भए पनि बिहेमा दाइजो दिन पर्छ 
मलाइ गरिबी तिर लम्काउने 

यहि समाजलाई देखाउन 

छोरा छोरीले केही गर्दा 


आमा गतिली भएप छोरी गतिली होस 
भाडले पाल्या घोडा ,राडिले पाल्या छोरा 
भन्ने ती तुच्छ शब्द 

मेरा यी सुनौला कुरा सुन्न खोज्ने कानले 
सुनी रहेको छ, 

मिलेको छैन मेरा ती कान लाई आराम॥ 


तिमा तौ मृग नयनी आखाबाट आँसु 
तरन्कित भै भफ्न नपाउन भन्ने 
मेरौ सानो सपना थियो नेपाल आमा 
यहाँ आफ्नै छोरी माथी बलात्कार 
'प्रयोगशामा प्रयोग हुन बनाइएको 
एसिड दिनप्रतिदिन प्रहार 

बाभफे भिर पाखा जमिन स्वदेशमा 
युवा जति सबै विदेशमा 

आश्रीत मात्र देशको जनमानसले 


कसरी हुन्छ देशको विकास??? क्रमशः 
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मेरो घरको कुकुरले रौ खस्दा थाहा सिसा जस्तै हो नारीको इज्जत 
पाए जस्तै गरि थाहा पाउने पफ्टुरेपछी मिलाउन सकिँदैन भन्ने 
तिम्रा ती आँखा अनि कान मेरो समाजलाई 
यति कुरा सुन्दा अनि देख्दा जस्लै सिसा पफ्ट्रायौ उसैको खुट्टा 
कसरी रोक्न सकुला र?? तिम्रा ती त्यही पफ्टुठेको सिसाले काट्छ भनी सबाक सिकाउन 
ठुलाठुला आँखाबाट बगिरहने आँसु।। बाघका नंग्रा सरी तिघारीएका नङ 
'हिउदमा कुर्कुचा पफ्टु”जस्तै पफ्टुशंका गाला 
एक नारी आफफ्मौ सक्षम र सबल छिन अक्टोपसको जस्तो बाडौ शरीर लिएर 
अनी लागि रहदा,सिकाइ रहदा सुनौलो माटोको बस्ना त्याग्दै 
अनेक भिडका अनेकौं जमिनबाट उठ्दै, 
संग मैलै गरैको सम्बादमा आकाशलाई जुनले प्रकाश छरे अफ्‌ 
अनेकौँ सिद्धान्तबाट उकैयौं नारीको नेतृत्व गरि 


घरका दुई भित्तमा घरी वारि घरी पारी गरे जस्तै लडाइँ क्षेत्रमा आउदै विजय लिदै छु म ॥ 

भिरबाट लडिबुडी हुँदै जमिनमा पुगे जस्तै 

अनेकका भफप्पड अनि चडकन खाइ सके मैले॥। जुन सिसा जस्तै नारीको इज्जत पफ्ट्यो 
त्यही सिसाका दुई पाला लगाउने 


कपास जस्ता मेरा ती कोमल ,नरम हात बेला भएका तिम्रा ती आखाँमा 
तिघारीदै छन्‌ आज म नदि बनाउछु ,ताल बनाउछु 
मेरै भुमिको जमिनकै माटोमा वर्षामा मेरो खेती लगाउन 

मेरी आमालै घिउ घसेर बनाएका गाला आकाश रोइरहे जसरी 

आज पफ्टुठि सके च्ट्यान जस्तै तिमा ती आखाँमा सन्चित आँसु 
पडकने ती चडकनलै मातृत्व शतिफ्लाई अघि बढाउदै 
प्रयोगशालामा क्यामिकल टेस्ट गरै जस्तै अब निस्कन दिने छैन 

मलाइ प्रयोग गर्दा गर्दा मेरी नेपाल आमा॥। 


बाङ्गि सक्यो मेरो त्यो सोभफे शरीर 

अझफ्‌ उैत्यस्को इज्जत छैन 

त्यो वेश्या हो भनी भनिरहन्छ, त्यही समाज 
जस्ले मेरो इज्जत संग खेल्दै 


एक सेतो कपडामा कालो धब्बा लागायो ॥ ३4 





पहिले र अहिलेमा के फरक पायौं 
घरिघरि उतै नजर किन तिमी लायौ 
'म बनाउछु देश अन्नेहरुलाइ 

ओट दिएर तिमीले के पायौं 

जुट्छौ कि पुट्छौ भन 


बिजय जूलूस मनाउन तिमी 
ओट र नोट मागन तिमी 

अझ लडाइ र झगडामा तिमी 

अनि देश बनाउन किन पछि तिमी, 
भन जुट्छौकि फुट्छौ 


हेर्नलाइ आँखा छन्‌ 
सुन्नलाई कान छन्‌ 
बोल्नलाइ मुख छ 
गर्नलाइ हात 

हातखुट्टा राख्ने घर छ 
एकसरो खाने वारि छ 
मुख जोर्ने चुलो छ 
छोरिछोरी पाल्ने कुरो छ 
भन जुट्छौ कि फुट्छौ 





अरुको थालमा चियोचर्चौ छ 
काममा सधैँ झर्को छ 
खानपानमा मसला छ 
पेट्मा ग्यास्टिक छ 

अन फेछौं कि फेरिन्छौ 





सबै आफ्नै छ तर दिमाग किन अरुको 
मुल्य छैन तिमी भन्छौं दारुको 
राजनीति गर्छौ ज्यादा भारुको 

खाने मुखलाइ जुँगाले छेक्दैन 

भन्ने गछौँ देश बिगारे नेताले 

भन भारु त्याग्छौ कि लेतागिरी 


गाउँ बने देश बन्छ, देश बने भेष 


भैष बने मान्छे बन्छ, मान्छै बने बेस 
भन मान्छे बन्छौ कि त्यहीँ छ बेस 
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एक धर्म, एक सस्कृती, एक सस्कार हाम्रो 

विश्वमै दुर्लभ होला ,यो सम्बन्ध हाम्रो । 

आफ्नै भाइ टुत्रिप्य भए हिजो पाकिस्तानी 

तर नेपाल अभफ्‌ ठनजिक, उस्तै सहयोगी छ नि॥| 


अङ्ग्रेजको चेपामा परैको भारत जब जाग्यो 

नेपालीका सहयोगले अंग्रेज? कुलेलामा भाग्यो । 
नेपाल जब अस्थिर जनयुद्धमा तरङ्गित थियो: 
हौ हाम्रो साथी त्यही भारत त सहयोगी थियो ।। 


धार्मिक ,सस्कृतिक ,सामाजिक सामर्थता छ हाम्रो कस्तो 
पासपोर्ट/भ्रिसाको अवरोध छैन आउन जान छ सस्तो। 
नेपाली गए भारत ,भारतीय नेपालमा काम गर्न 

एकले अर्काको दुःख बुझ्ने तयार हुने मर्न | 

भारतीय पर्यटन आए, नेपाली प्रकृतिमा रमाउन 
बेरोजगार नेपाली गए ,भारतमा पैसा कमाउन । 

सक्ला केही जन,सत्ता पाउन भारतको विरोध गर्न 

परन्तु सक्ने छैन ,हामो अटुट सम्बन्ध पफ्र्ने ॥ 


समय भफ्न बढी भफ्न सम्बन्ध सुमधुर छ्नि 

एकका दुःखमा ,दुःखी सुखमा ,सुखी त्यही त सुमधुर सम्बन्ध हो नि । 
नेपालका पशुपतिमा भारतीय भट्ट पुजारी 

भारतका ठुला मन्दिरमा नेपाली छन चट्ट पुजारी 
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मरतखत्री 





उदेश्य के लिनु उडी छुनु चन्द्र एक 
तिमी भन्छौँ 

भुइँमा बस्नेले आकाशको सपना देखे 
म भन्छु 

भुइँमा बस्नेले 

नोबेल प्राइजको सपना देखु पर्छ 

कि त यो चोला फेर्नु पर्छ 

तिमी भन्छौं 

यार साथी 

कस्तो वाइयात कुरा गरेको 

भुइँको मान्छेले रुखको सपना देख्ने 
यो त आकाशको फल आँखा तरि मर हो 


म भन्छु 
तैले आटेश्‌ म पुराउछु भन्छन्‌ रे भगवानले 
तिमी भन्छौं 

यो त भन्ने कुरा न हो 

कसले देखेको छर 

म भन्छु 

म केहि नगरी बसौं त 

तिमी मुसुक्क मुस्कुराउदै 

स्वागत गर्छौं 


सउल; दक्षिण कौरिया 


म केही गर्न खोज्छु 
केही नयाँ पाउन खोज्छु 
कहिँ टाढा पुग्न खोज्छु 
तिमी भन्छौं 

यो सब के गरेको 

'म एककदम अघि बढ्छु 
तिमी दुईकदम 

मलाई 

पछि तान्छौ 

मलाई झट्ट 
सिंहावलोकन याद आउँछ 
दुईकदम पछि हटेको म 
जहाँको त्यहीँ हुन्छु 


म केहि आइडिया 
तिमीलाई भन्छु 

तिमीले आइडियाको 

यसरी हत्या गरिदिन्छौ कि 

त्यो पुनः कहिले 

आफ्नो ढाडलै अडिन नसकोस्‌ 

म सोच्छु 

कतै 

नास्तिक र आस्तिकको 

कथा जस्तो त भएको हैन 

म तिमीलाई 

एकसुरले हेरिरहन्छु 

पहिले र अहिलेमा केही फरक पाउदिन 


डा 
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अरत खत्री 
सउल; दक्षिण कोरिया 


म अरुको खुशीमा खुशी थप्छु 
तिमी अरुको दुःखमा नुनचुक छरछौँ 

म अरुको दुःखमा सुख देखाउन खोज्छु 

तिमी अरुको सुखमा दुःख देखाउन खौज्छौ 

तिम्रो लागि यो संसारमा 

सवै दुश्मन नै दुश्मन छन्‌ जन्ललमाण। 

कि त अरुको भाग खोसेर खाने स्याल 

म फूलको आँखामा फूलै संसार सुनाउछु म र अन्धभक्तमा 


तिमी भन्छौं केही फरक पाउँदिन 
आदर्शवादी कुरा साहसी र समर्पित हुँदाहुँदै पनि 
कुराकै लागि सुहाउँछ हनुमान त यसै बदनाम छन्‌ 
म सोच्छु निरेतर लाग्दा लाग्दै पनि 
यो त ठिक कुरा बाटो विराउछु 
होकिक्याहो अलमल्ल पर्छु 
तिमी यस्तै यस्तै सिकाउछौ लगनशील हुँदाहुँदै पनि 
म पनि त्यस्तै त्यस्तै गर्छु मौरीले मह अरुलाइ दिन 
तिमी जुन बाटौ हिड्छौ यसै बिबस छन्‌ 
मलाई त्यतैत्यतै तान्छौं पुतलीले उज्यालो खोज्दा खोज्दै 
म पनि केही नबोली बत्तीको उज्यालोको तातो रापले 
पछ्याइ रहन्छु ज्यान गुमाउँछ 
जीवनको अन्तिम घडिमा 
यहीं सोच्दै 
आफ्नो कर्म आफ्नै आँखाले 
देख्दै, 
म देह त्याग गर्छु 
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पट फणण्ड र फोर फगत 
जख्तपाटछलम ज फन्टमा 
बृइणण एड, 
एफलताष फल 

दल्यो गाड थित करण 

पमाबट य पफट फग्तेमगट 
अख्वणामहरू फाट ग्थ्यारट 
पटएमागगलछ 
छापा, 


80 गल्क पथ, 
फाल लु फगत फाट कर्मा ग फेयर 
छाए अणमजो बिलय भनी [छत फयर 
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पराल) 
गाए फो पया ऐट फाट्माण्डाणा 


0 फब: 


पन फण्ली फोटब्ला, 
जार गाटफफ ऐ्य0 0९ 
ला ० फट1००७ पालर 
गनि ग00७ भनेका फगत, 

छ छ०का म्पाएक 

पट किस्कालक क हिएण फोशर 
[एमा [ल्, 1 क्या लाग्य 

जा फाल्णाकपणण 
कल्ताणा 


गए गम आव, ३ गाए तटमा: 
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अरतखजी 
सउल; वक्षिण कोरिया 


हो हामीले फेरि सुन्ने छौं 
गल्दाका काका साल पाटिमा 


बिक्नु अयो रे 

सिर्बुका ठुला बा रेस पाटीमा 
एक बोतलमा बिक्ने दिन बिक्नु भयोरे 
एक खिल्ली चुरोटमा बिक्ने दिन अबुवाका साना बा पा पाटीमा बिक्नु भएछ 
मासु भातमा बिक्ने दिन 
वारिपारीका दाजुभाइ बाकी म छु 
'एक आपसमा कुट्ने दिन म बिक्दैन 
जनता एकै छिन्‌ होमभक्त हू 
नेता पाँच वर्ष टिक्ने दिन म कुनै पाटीको 

झोले भक्त हैन 
कति चुनाव गए न कुनै टिके नेताको 
कति आश्वासन आए म यो रास्ट्रको अक्त हू 
कति पुस्ता फेरिए होम झन्डा बोकेर हिड्छु 
कतिका भुडी भरिए कुनै पाटीको हैन 
दशैमा गाडी हिड्ने बाटो नेपाल रास्ट्रको बोक्छु 
खोज्नु पर्छ हौ म गाथा गाउछु 
रोजगारीको लागि झौलै कार्यकर्ता वा नैताको हैन 
खाडी र अरब रोज्नु पर्छ सिङ्गो रास्ट्र र रास्ट्र निर्माताको 
महाशय, हौ म मर्न परे मर्छु 
अब फेरि कुनै पाटिको लागि हैन 
कुन मुख लिएर नेपाल आमाको लागि मर्छु 
हाम्रो गाउँ आउदै छौं 


हातिका बाहिर दात देखाउदै 
भित्री दातले हामीलाई चपाउदै छौं 
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मरतखती 


सउल; दक्षिण कोरिया 


म त्यो आवाज हू 

जसको आफ्नो आवाज दबाइएको छ 
म निर्मला पत्न हू 

म भुकम्प बाडी पिडित हू 

म हिमालको भोटे 

पहाडको बाहुन 

तराईको यादब हू 

म बिहान बेलुका 

हातमुख जोर्न नस्कने 

ख्याटेको रोगी 

क्षयरोगको रोगी 

झाडापखाला लाग्दा 

जीवनजल नपाउने जनता हू 

म आफन्त बाट पीडित जनता हू 
म नेता बाट पिडित जनता हू 


मासु भात रक्सी बियरमा बिक्ने 
आया क्या गजबका मुर्गाहरु पाइन्छ 
यो गाउँमा... हाहाहा 

भन्ने दिन गए 

गल्दा सिर्बु र अबुवाका 

जनता जुट्नु पर्छ 

यति मात्र हैन 

पश्चिमका गजेन्द्र 

पुर्वका नरेन्द्र पनि जाग्नु पर्छ 
भाइ फुटे कबार लुटै 

किन हुन दिने 
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हाम्रो एकता बलियो बनाउनु पर्छ 
एक थुकी सुकि सय थुकी खोला 
काधमा काध हातमा हात जोड्नु पर्छ 
अब कि वार कि पार लाउनु पर्छ 
घरमा आउने नेतालाई 

पातन खोलाको पानी 

सिचाइको लागि कहिले ल्याउने 
वर्षमा कति पटक बाटौ बनाउने 
छोराछोरी पढाउन किन 

बोडिङ्ग स्कुलको भर पर्ने 

हाम्रो स्कुलमा दरबन्दी 

कहिले थप्ने 

कृषिका तालिम कस्ता हुन्छन्‌ 
हामीले कहिले देख्ने 

यो जातिबाद छुवाछूत: 

कहिलै सम्म हटाउने 

संविधान भनेको के हो 

थाहा छैन भने 

सामान्य न्याय अन्याय 

कसरी छुट्याउनु हुन्छ 

तपाईको सक्रियतामा 

अएका पाँच काम 

केहि जबाफ फर्काउनुहोस्‌ 

हैन भने जानुहोस 

अनुसन्धान गर्नुहोस्‌ 

ओट माघन आउनुहोस्‌ 

अन्ने हाम्रो हिम्मत हुनु पर्छ 


रबिन्त्र प्रसाद तिमिल्सिना 
बडिसालिका;बाजुरा; हालकिर्तिएरकाठमाडौँ 


एक जोर हड्डी अलिकति मासु 

र छाला बाहेक को हौँ तिमी ? 

कहाँ बाट आएका हौँ 

र के हो तिमो पहिचान ? 

तिमिलाई थाहा छैन , 

कुन हो तिमो आषा 

र कस्तो हो भाषाको ब्याकरण ? 
सबैजस्तो उस्तँगरी कोलाहलै कोलाहलमा 
किन मिसिन्छौँ 

भन, 

आफैले आफैलाई बिर्सेर 

सँसार जित्न खोज्नुको के अर्थ 

जसरी 

बिर्सेर आफ्नै बच्चालाई आहार बनाउछ सर्प । 


सस्कृती ,आषा ,भेषभुषा 
के हो इतिहास 

को हुन तिमा पुर्खा 

के हुन्‌ र के हैनन 

कहाँ थियौ र अहिले कहाँ छौँ ? 

के हुन्‌ तिमिलै मनाउने पर्वहरु 
किन मनाईन्छ , दशै- तिहार 

के छ रहस्य खुशी हुँदै मनाउनुको ? 
किन मनाइन्छ 

माघी ,इद छठ ल्होसार 

र कृस्मस 

किन गरिन्छ दान र पिण्डदान 
करकापले वा डरले ? 
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सडकमा निस्किदै , एक हुल नाराबाजी गर्दैमा 
बन्दैन तिमो पहिचान र हैन पनि 

आफैलाई नचिनेर पहिचान खोज्नु भनेको 
आफैँमाथि प्रश्न लगाउनु हौ ॥| 


दाउरा-सुरुवाल किन लगायाठँ 
कसरी सरे टिःसिर्टै र च्यातिएको पाइन्टमा 
किन बेरिन्छ सेतो धोती र 

लगाउछौ निधारमा टीका ? 

हिंसा नगर भन्नेलाई नै 

किन चढाउछौं कुखुरा ,बोका र हाँस 

आफ्नो मर्दा रुनेले 

अरु मर्दा बिचार पुराउनु पर्दैन? 

किन मनाउछौ तिज र बस्छौं भोकभोकै 
गोमाले साच्चै शिव पाईन वा कथन माज थियो 
के भन्छन्‌ ढुङ्गामा कुदिएका 

अक्षर र चित्रहरुले 

र के हो तिनको मर्म ?? 


धरातल बिर्सेर माथी उक्लिन खोज्दा 
कतिखेर कता बजारिन्छ पत हुँदैन 

तिम्रो, 

सस्कृति , भाषा , भष-भुषा 

र लगाउने लुगा तिम्रो पहिचान हो 

जुन तिमिबाट कोसौ पर छ र थाहा छैन । 
पहिला , आफैलाई चिन 

आफ्नो परिबेश र भुगोल चिन 

अनि मात्र 

त्यसरी नै सन्सार जित्ने भिडमा जाउ । 
आफुले आफैलाई बिर्सेर बाच्नुको पनि कै अर्थ 
यो त मरेतुल्ले हो ॥॥ 


सरतखजी 
सउल; दक्षिण कोरिया 


जितको भन्छौं अने तिमी 
कि तारा टिपेर दिन, 
हास, जजत्यो- सक्दैन 
बन्नपाए 
तर 

जीवन यात्रा किमीको 
तिमीसंगै लिज ताल 
अघि बढाउन पाए, म, 
हारपनि तारा सम्म पुग्ने 
जितहुन्थ्यो, यन्त्र बनाउन सक्छु, 
जीत झन संगीत, तिमी मेरौ 
तिमीसंगै म तिमो 
दुइचार कदम अनी, 
अघि सर्ने पाए, जुनसुकै 
केअन्छौं तिमी मन्त्र जप्न सक्छु, 
पती के भन्छौं तिमी 

हलो 
0 कि आटिदिने हो, 
योजोवन छ 
एक अर्कालाई जा लीक 
साटिदिने हो, हाम्रै नाममा साटिदिने हो, 
पुरानै सँलिमा पुरानै शैलीमा 


नौ डाडा काटि दिने हो, 
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पञ्चेबाजा बजाइ दिने हौ, 


क्रमशः 


मरतखती 
सउल; दक्षिण कोरिया 


पर्दैन रतिभर डराउन तिमा नसालु 

नजिक हुनलाई आँखा, 

मुनामदन, तिम्रो ओठको मुस्कान 
पेक्कै-फल्प खान्छ सल्लक परेको केश 
हाम्रो प्रेमकथा अमेर-बन्नलाइ, उज्यालो अनुहार 
च्यालेङ्ज गरौं, मधुर स्वर 

आउ, अनि 

रोमियो र जुलिटलाइ तिमो जीवनकौ बिशेष 
मुना र मदनलाई यहाँ, 

लैला र मजनुलाइ हिफाजत हुनेछ 
खासगरी भन्छौं के तिमी 

तिमो र मेरो, कि, 

अलग आटिदिने हो, 

दुनियाँ हुनेछ अजम्बरी माया प्रेम 
तिमी रानी गासिदिने हो 

राजा म, नयाँ शैलीमा 

हाम्रो नया जोडि बनी दिने हो 
भब्य दरबार हुनेछ, 


थ्व 


मरतखती 


सउल; दक्षिण कोरिया 


दाउरेका छोरा अब्राहम लिंकन 
शक्तिशाली मुलुकका रास्ट्रपति बन्न सक्छन्‌ 
उट्रउट्ट उचारण गर्ने नसक्ने कालिदाश 
संस्कृत भाषाका महाकवी बन्न सक्छन्‌ 
कुख्यात डाकु रत्नकर 

रामायण रचेर वाल्मीकि बन्न सक्छन्‌ 


अशक्त भएर पनि 
हकिङ्ले ब्याक होल खोज्न सक्छन्‌ 
अशक्त झम्क कुमारीले 

जीवन काडा कि फूल कोर्न सक्छिन 


दौष लगाउन खप्पिस 
दाउरैका छोरा ल्याउ रे 
ल्याउ रे का छोरा म्याउ रे 
म्याउ रे का छोरा लाउरे 
लाउरैका छौरा च्याउरै बन्छन्‌ 
भाषा फुट्न नपाउदै 
पाषाण जस्तै रुखो 

झ्याउ रै गाउ छन्‌ 

अक्षर चिन्न नपाउदै 
अर्बौंका ठेक्का पट्टा 

भित्री चोर गोजीमा 
भित्र्याउ रै भन्छन्‌ 





बलिया बाङ्गाहरुले आँखा देख्दैन्न 
देखे पनि कान कहिल्यै सुन्दैन्न 
कान सुनी हाले 

हात कहिल्यै चलाउन्न 

हात चलाइ हाले 

कि दातै झार्दिछन 

कि घाटै पार्दिन्छन 


दोषीहरु को भिडमा 
अर्को दौषी खोज्दै छ 
अछुतो कोहि छैन 
तैपनि आफुलाइ 
पञ्चामृत अर्षण गर्दै छ 


अर्को ठुलो नारा छ 
म देश फेर्दिन्छ 

म मधेस फेर्दिन्छ 
म घरदेश फेर्दिन्छु 
म मान्छे फेर्दिन्छु । 


लाग्दैछ झूटो 





5400000 00000905 590/0000 00000904 
आजभोलि आँखा हरूले लाग्दैछ झूटो प्रितको सिंगो सभ्यता सकियो 
फक्रदो बिहानको भन्दा साथैसाथमा अन्त्य बिहिन कथा सकियो। 
अस्ताउन लागेको घामका विकिरण हरूलाई 

मन पराइदिन्छ न लिनु बाँकी रहयो न त दिनुनै अब केहि 
त्यसैले सडक किनारमा त्यही लेनदेन मा त मेरो जायजेथा सकियो। 
अँध्यारो रातको खिस्सि गर्दै 

बलेका कृतिम बतीहरूलाइ म हारजित को त अब कुरै नगर वेईमानि 
औधी तिम्रो झुटको च्याखेभित्र अथाह सकियो। 
घृणा गर्दैछु। 


सोच्दै होलाङ तड्पाई आँए रक्तकोषिका रेटेर 
मलाई आफ्नै श्वासको साँच्चै भनौ? तिमी गयौरत मन-मुटुको व्यथा सकियो। 
मन्द ध्वनि पनि चर्को लाग्दछ 
कानकै नजिक आएर 
झ्यालि पिटेजस्तो 
हरेक पटकको श्वास प्रश्वासमा म आतिन्छु 
नचले हुन्थ्यो मुटु 
स्थिर भए हुन्थ्यो मानसपटल 
म शून्यतामा कहि कतै 
हराउन चाहान्छु।। 
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अरतखती 
सउल दक्षिण कोरिया 


लखर लखर यताउता 
डुल्नुको मजा कै छ? 
आइरासको फन्दामा परि 
जिन्दगी डुबाउनुको मजा कै छ? 


हामी सबैलाई थाहा छ 
बाहिर सिकारी कुरि रहेछ 
मुख मिठाई रहेछ 

रयाल चुहाइ रहेछ 


उ भन्दै छ, मेरो नजिक पर मात्रै 
'म तलाइ एकै गासमा डकारी हाल्छ 
आफ्नो अमुल्य जीवन 

सिकारीलाई सुम्पनुको मजा के छ? 


जीवन एउटा फूल हो 

यसलाइ सम्हालेर राख्नुहोस्‌ 

ओलि फूल फुल्न सक्छ 

बगैंचा डकमक्क भर्न सक्छ 

बिना सितै सित्तैमा गुमाउनुको मजा के छ ? 


मन भुलाउन टाढा जानू पर्दैन 
घर भित्रै छ, लाख खुशी 
सरकारको आखा छल्दै 
गल्ली गल्लीमा भइकिएर 
हिड्नुको मजा के छ? 
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बद्री प्रसाद भट्टराई 
तिलोतमा १ मणिग्रास ,रुपन्देही 


हामी धैर सुत्यौं उठौँ अब छिटो नेपाल बिक्ने अयो, 
स्वार्थी शासकका कुकृत्यहरूले यो देश डुब्ने भयो । 
हिमो जीवन अन्धकार पथमा बेकार मर्नै “भयौ, 
डाँफे मौन भयो नदी-नद सुके यो देश मुर्दा अयो ।। 
?् 
फोस्रा भाषणले गरेन यिनको ज्यूने व्यवस्था यहाँ, 
रुन्छन्‌ दीन मुहार प्यास नबुझी आँसु खसालुन कहाँ? 
नेताका गुणगानले र यिनकै पूजा र सम्मानले, 
हाम राष्ट्र डुबीसक्यो समयको दुर्दैव अज्ञानले ।। 
न्यृक 
हामी मानव हौं स्वतन्त्र नभए हाम्रो छ अस्तित्व के ? 
यी संकीर्ण विभेदका सडकमा सप्रिन्छ व्यक्तित्व के ? 
तोड्नू पर्दछ ज्यूनबन्धनहरू उड्नुछ आकाशमा, 
धेरै सहय हुदैन शासन कडा मान्छे हुने देशमा | 
जु 
हामी हौं अब सम्बिधान द्वेशका हामी स्वयं चालक , 
हामै तन्त्र स्वतन्त्रता अब मिलोस्‌ कोही न हुन्‌ बाधक । 
हामी /मुक्त बनौ उठौं अब उडौं तोडेर यो पिजरा , 
च्यातौ यी छलका विधान यिनका छन्‌ दायरा सांगुरा ।। 
७८; 
हाम्रो जीवनको पवित्र सपना प्यारो प्रजातन्त्र हो, 
त्यस्को सात्विक छाहरी समयको विज्ञानको मन्त्र हो । 
हामी लम्किन सक्दछौं अभयले अन्मुक्त सौचाइले , 
हामी ईश्वर भेट्दछौं उदयले सहित्यले कर्मले ।। 
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अरतखती 
सउल दक्षिण कोरिया 


म गुलाफको कोपिला हूँ 
टिप्ने कोसिस नगर्दा हुन्छ 
म गुलाफको फूल हुँ, 
च्यात्ने कोसिस नगर्दा हुन्छ 


धेरैले सजाय मलाई 
पकेटमा, हातमा, गमलामा 
अब मेरो पालो हो 

म आफै सजिन्छु 


जसले मलाई छुनेछ 

म त्यसको हात फोरिदिन्छु 
जसले मलाई कुनदृष्टि लाउनेछ 
उसको आँखा फोरिदिन्छु 


म फूल हू मतलब 
म नारी हु, म नारी हुँ 
मतलब, म सृष्टिकर्ता हूँ 
सृष्टिकर्ता हू, मतलब आमा हूँ 


आफ्नो सम्मान चाहन्छु 

म अरुको सम्मान गर्छु 
लेनदेनको लागि हैन 

संसार धान्नको लागि 

(नारीहरु प्रति समर्पित कविता) 
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श्याम गेरे 


आङ्ग सिरिङ्ग अनि मन फुरुक्क 
आहा!क्या दामी धवलागीरि देखेपछी मनै हुरुक्क । 
ए साहु हसिया देञन धान काट्नलाई 
उनकी छोरीसंग जवानी साट्नलाई ॥ 


खेतालाले बौके धान अनि ल्याए खलोमा 

कै गर्नु हजुर जलिरहे गाँउले बा सलौमा । 
मन धमिलियो अनि थाक्रोमा काग करायो 
ति साना टुहुराको सपना हरायो ॥ 


ए दैव, के गरिस यस्तो तैले 

"सोझो रुख पहिला काँटिन्छ पहिले " भने सबैले । 
उता धवलागीरिमा हिउँ पग्लियो 

यता गाउँलेको बलिन्धारा आँशु सङ्लियो ॥ 


आयो दशै अनि तिहार पनि सबैलाई 

मनमा पिङ्ग अनि हातमा क्रण थौप्रियो गाँउलेलाई । 

कैहि व्रत वसै, कोही चन्द्रमाकोओडार पसे 

खै किन हौ सवैकौ मनमा गाउँलै बा चन्द्रमुखी वनि वसै ॥ 


त्यो औसीको रातामा बत्ति बालेको 
कसैले नि बिर्सेका छैनन्‌ उनले बौलेको | 
चार्डपर्वको वेलामा बाको पसिना बसायो 
विडम्बना ति गाउँले अनि टुहुरो बाको खिसी उडायो संगै सवैलाई हँसायो 
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सउल दक्षिण कोरिया 


पहिले धेरै दियो खुसि बनायो 
पछी सबै लुट्यो दुखी बनायो 
समयको खेल हौ भन्दै 

इतिहासले सदै अन्धो बनायो 


पुर्खाहरु लडेकै हुन्‌ देशको निम्ती 

हामी लड्यौ आफ्नो निम्ती 

युद्ध भूमीमा बीरगति प्राप्त गर्दा 
माटो हास्यो, नेपाली आमा हाँसिन्‌ 


उहिले खुसीले हास्यो देश 
अहिले पीडाले रोयो देश 
तिमी बस्यौ ढुङ्गो झैँ 
नबोली शान्त बस्यौ 


बीपीको सरकार ढल्यो 
निर्दलीय व्यवस्था लाग्यो 
सबै तहसनहस भयो 
तिमीले सबै मज्जाले पचायौँ 


मदन भण्डारीको हत्या भयो 
तिमी कानमा तेल हालेर 
दिउसै ओछ्यानमा सुत्यौ 
अनि सबै मज्जाले पायौँ 


राजदरबार हत्या काण्ड भयो 
देश रोयो दुनियाँ रोयो 

तर तिमी पहिले झैँ 

सबै मज्जाले पायौं 


जनान्दोलनमा उ मर्यो 
फलानो मर्यो ढिसकानो मर्यो 
सबै मरे सबै गायब भए 
तिमीले फेरी मज्जाले पायौं 


निर्मलाको बलत्कार भयो 
नेपाली चेलिहरुको अशमिता लुटियो 
बाहिर हिड्न गाह भयो 


फेरी तिमीले मज्जाले पायौं 


देशका सिमा स्तम्भ ढले 
कालापानी पराइको भयो 
आतंककारीका गतिविधि बढे 
फेरी तिमीले मज्जाले पायौँ 


के तिमि पचाउन जन्मिएका हौँ 
अगवानले तिमीलाई किन रच्नु भएको 
तिमीले तिमीलाई कहिले सोध्यौ 
अरुलाई मात्र किन सोध्छौं 


तिमीले पहिले बाटो खन 
तिमो पछी न आउने को हुन्छ 
अनि रामो कुरा मज्जाले पचाउँ 
नराम्रो कुरा वान्ता गर 


जा 


प्रकाश खत्री 
गुल्मी नेपाल 


समयको पाउमा वस्त्र चढाएर 

निवस्त्र भएका वृक्षहरू जस्तै 

भित्र बाट उजारिएको तिमी 

हनुमानले पहाड बोकेसरी 

भ्रमको सञ्जीवनी बोकेर 

मरुभूमिको भगवान खोज्न भौतारी रहेछौ ! 
तिमीलाई थाहा छ, 

सूर्यले एकटक मरुभुमी हेर्दछ, 
मरुभूमिले तातो सुसेली हाल्दछ 

तिमी निसास्सिरहेछौं 

पखेटा गलेर लत्रक्क 

बालुवामा पछारिएको चरा जस्तै, 
फाटेका छन्‌ तिम्रा पैतलाहरु 

हिउँदको खडेरीले 

धाजा फाटेका खेतहरू जस्तै, 

र पनि तिमि घसिरहेछौं 

मरुभूमिको भगवान भेट्टाउन तिमी यसरी हरायौ की 
अशान्त,अहंकार 

घृणा, डाहा र रिसको मरुभूमिमा, 
रोमालिएर अन्धकारमा 

उज्यालोलाई धिक्कारी रहेछौं, 

धेरै पैसा कमाउनु छ तिमीलाई 

धेरै खुसी किन्नु छ 

अहेकारको ज्वालाले डामिएपछि 

चिसो एक गिलास शितलता किन्नु छ. 
कस्तुरीले बिना खोजे जस्तै 

तिमी आफैलाई बिर्सिएर 


मरूभूमिमा 
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शितलता खोज्न भौतारिरहेछौ 

तिमी आफूलाई आफैमा छाडेर 
मरुभूमिमा भगवान खोज्न दौडिरहेछौ ! 
तिमी त मानवरुपी कस्तुरी भइसकेछौ 
तिमी त अँध्यारो मात्रै देख्ने अन्धो भइसकेछौ, 
चमेराले दिन नदेखे जस्तै, 

तिमी देख्दैनौ 

जिवन, संगीत र समयका चालहरु, 
छल्किदै तिमी भित्र 

बिनामा सुतेका संगितका छालहरू, 
तिमी देख्दैनौँ 

तिम्रो सगरमाथाको शिरबाट 

सुस्ताएका नदिहरु, 

गुराँसको माला लगाएका पहाइहरू, 

शीत बोकेका शिस्हरु, 

शिरु खेलेका बारीहरु, 

सुन झुलेका खेतहरू, 

पहाड चिरैका तालहरु, 

वसन्त बौकेर दौँडिँदै गरेको 

शीतल झोक्का बहावहरु, 

बेवास्ताको जालोले ढाकिएपछि 

कस्तुरी सरी दौडिरहेछौ 

मरूभूमिमा गिलास भरको शितलता खोज्न, 
कतै सहारामा हराएको भगवान खोज्न ! 


क्रमशः 


प्रकाश खत्री 
गुल्मी नेपाल 


सृष्टिकता तिमी आफै होइनौ र? 
सम्भारकर्ता पनि त तिमी नै होइनौ र? 
जसले आफ्नै तिथि, मिति र बारमा 
अगवान्‌ जन्मायो, 

मठ, मन्दिर, चर्च, गुब्बा र मस्जिद बनायो 
र पनि दौडिरहेछौ तिमी, 

कस्तुरी बिना खोज्न दाँडिएसरी 

आफै भित्रको भगवान नदेखेर 

मन्दिर र मस्जिदमा भगवान्‌ खोज्न ! 
छाडिदेञ अब, 

कुनै मरुभूमिमा भगवान पलाएको छैन, 
मन्दिर र मस्जिद ले भगवान फलाएको छैन ! 
सिङ्गो ब्रहमाण्ड अटाउने तिमीमा 
कसैको भलो अटाएको छैन 

जिउँदो भगवान अटाउने तिमीमा 

कसैको खुसी अटाएको छैन 

'पोखिदेङ 

डाहा का डालीहरु, 

घोप्टाइदै3 अहंकारको अञ्जुलीहरु, 
डल्काइदैउ कुण्ठा भरिएका कुदैहरु, 

रितो, खाली र स्वतन्त्र आफूलाई 
आफैमा लिएर जाक 

ब्रहमाण्डको संगीत ३४ कारमा कराउ, 
तिमीलाई तिमी भित्रकै तिमी पर्खिरहेछ 


३३ 


सरस्वति जोशी 


तिमी रुदा मैले हास्न नपरोस्‌ है मेरी आमा 
तिमि विना बाच्न मैले नपरोस्‌ है मेरी आमा ।। 
मेरोलागी संसार सृष्टि तिमि नै है 


संसार छोडि अलग हुन नपरोस्‌ है मेरी आमा || 


तिमिलाई मिठो खाना राम लुगा दिन नसकुला 

बस्‌ भोको पेट र नाङ्गो राख्न नपरोस्‌ है मेरी आमा ।। 
संसारकै खुशि दिन नसकुला तिमिलाई म 

संन्तान छोडि वृद्धाआश्रम जान नपरोस्‌ है मेरी आमा ।| 





कसैलै तिमिलाई अनपढ भन्दा चित नदुखाउनु 
मेरा सन्तान अनपढ छन्‌ भन्न नपरोस्‌ है मेरी आमा 1 
छोडे आज आफ्फ्नैले आप्फ्नाको साथ पाउन छोडे 


विरामी पर्दा उठाउने हात पाउन छोडे || 


कस्तो परिस्थीती आयो विश्वमा 

आफ्फ्नैको लास आफ्फ्नैले जलाउन छोडे ।| 
हिजो सवैसंग तेरौ मैरौको भावना पाल्यै 

आज न तेरो भयो न मेरो ।। 

हिजो त भन्दा म के कम भन्दै तछाड मछाड गर्यै 


आज त्यहि भिडको तछाड मछाडले नै मर्थै । ञ्ब 


आर एन अधिकारी, पोखरा 


थाहा छैन मेरो निधार कहिलेदेखि बन्न सुरु भयो 
तर म जन्मँदा देख्रेहरुले निधार ठूलो देखेछन्‌, र 
निधारमा मेरो भविष्यको ऐना खोजेका थिए रे । 


त्यसपछि सुरु भयो एउटा निधार कहानी 
म रिसाउँथै मान्छेहरू निधार हेरेर पत्ता लगाउँथे । 

म भित्रभित्रै खुसी हुन्थें मान्छेहरू निधारैबाट बुझ्थै । 
म जता जता जान्थे मेरो निधार बौकेर नै जान्थें । 


मलाई सफलता मिल्थ्यो निधारको कारणले 
मलाई असफलता मिल्थ्यो निधारलाई सम्झन्थे । 
मानौं मैले गरेका हरेक कर्मको फल 

मेरो निधारले बोकिरहेछ 

जस पनि अपजस पनि | 


उमेरसँगै पीडा, परिश्रम र पसिनाले 

कोरैका निधारका धर्साहरू 

हत्केलामा कोरिएका भाग्यरेखा जत्तिकै गहिरा भए 
तर, जिन्दगीको क्यानभासमा 

खुसीको रेखाचित्र कोर्न भने सकेनन्‌ । 

झर्दै गरेका केशले निधारको आकार त बढाए 

तर, जीवनका उमङ्गको परिधि भने साँघुरो पारै । 
अन्ततः निधार र भाग्यको कुनै सम्बन्ध नरहेको 
प्रमाणित गरी समाधिको बाटो लागे । 
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€-॥ 


सरस्वति जोशी 


धर्म अनी संस्कृती भुल्दै छन्‌ है युवा 
अर्काकोनै देखासीखी गर्दै छन्‌ है युवा ।। 


कैले तेस्रो अनी कैले ढाडो कपाल वनाएर 
छौटो अनी प्वालपारी लुगा लागाउदै छन्‌ है युवा ।। 


आमा वुवा आफफ्न्तले सम्भफउन खोज्दा 





मेडन जमानाको नयाँ पफ्सेन भन्दै हिड्छन्‌ युवा 


सरस्वति जोशी 


हन 2001 शुन्दर शान्त देशभनी चिनिएको थियो 


आन्दोलन र हत्या हिंसा ल्याउदै छु म ।। तराइ अनि मधैस खोस्न आउदै छुम 


चार जात छतिस बर्णको साभफ पफ्लुवारीलाई 
मिलेको यो समाजलाई टुनफ टुत्रफ पार्न 


सिसासरी पफ्टाउन आउदै छु म || 
सोभफ साभ्फ को ज्यानलीन आउदै छु म || 

जनयुद्ध पिडाहरु सेलाउन नपाउदै 
पूर्व मेचिहुदै पश्मि महाकाली सम्म र विनलिटमाले 





मजदुर वर्गको गासखोस्न आउदै छु म |] 
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कृष्ण रिजाल 
'मोदी गापा , पर्वत 
मानव सभ्यताको अट्टाहास गर्दै यदि नतिजा 
बैतोडले दौडिरहेछन “कंकालहरुको कुनै बर्ग, बर्ण हुँदैन्‌। 
केहि कर्कश उच्चारणहरु, -कंकालहरुको कुनै जात हुँदैन्‌। 
केहि अमानविय ब्यवहारहरु, हो अने, 
हाम्रो भुत चेतनाबाट, कुन सजीव बौँदिकताको उत्कर्ष स्वरुप हुन्छ 
जात, बर्ग र बर्ण भन्दै, , यहाँ भैदभाव ?? 
स्वघोषित उच्चताले रटाएको ज्ञानले बरु 
मानवहरुमा फरक देख्दै गर्द, आउनुस अब आ-आफ्नो पापको कबुल गरौँ, 
पशुपंक्षिहरुले हामि सबैलाई: ताकि 
मात्र मानव देख्छन, , मानवशृष्टिलै आत्मागलालि नगरोस, , , , , , 


आउनुस, 
बरु यौटा प्रयोग गरौं ककालहरुमा 
शास्त्रका ठेलि पल्ट्याउँ, 
मन्त्च्चारण गरौं र भनौ 

कुन जात थियौ यो? 

पुँजि लगाएर अनुसन्धान गरौं वा 
चाहे शास्त्रार्थ चलाउँ, पत्ता लगाउँ 
कुन बर्ग हो यो? 

श्वेत , अश्वेत कस्को कंकाल हो? 
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अस्मिता केसी 
घरः प्युठान,हाल: काठमाडौँ 


लच्छाबाट छुट्टिएको धागो 
एकपटक अल्झिएपछि 
थुप्रै गाठाहरु बन्दा रहेछन्‌ ! 


अल्झिएको छु म 
जिन्दगीका यस्तै तमाम गाँठाहरुमा 

समयको छालमा मेरो मन अल्झिएको देखेर 
टाढिँदै गइरहेको छ मबाट मन साटेको प्रिय मान्छे 


र पनि 
गाँठाहरु 


कुनै सहजै फुक्दा रहेछन्‌ 

कुनै फुकाउनुपर्ने रहेछ 

दुःख गरेर 

कुनै फुक्नै नसक्ने गरी 

समयसितै अल्झिएर बन्दा रहेछन्‌ 
अझ ठुला गाँठाहरू ! 

जस्तो कि हामा बा' 

पैसा करण लिएर कण तिर्नुहुन्छ 
आमा नुन पैंचो लिएर पैँचो तिर्नुहुन्छ 


के सोच्यो होला उसले 

मानौं अल्झिएको धागोमा परेर सियो अल्झिएझैँ 
झ पनि अल्झिनुपर्छ मेरौ समस्याको पोकोमा ? 
मानौं उसै गरी बन्धक छ मेरो खुसी पनि 
उल्झनहरुको साँघुरो पिँजडामा ! 


अल्झिएको धागो जसरी 
अल्झिएको छ बार्दलीमा मकुराको जाल, 
अल्झिएको छ हुरीमा 

छानोको खर 

अनि अल्झिएको छ दाइजो नपाएर 
औौना कुरिरहेकी दिदीको वर । 
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महेश चौलागाईं 


दुई दशक अघि ढलेको थियो शरीर कहिलेकाहिँ मन बुझाई आफ्नो देशलाई हेर्न खोज्दा 
मन देख्छु सगरमाथाको शिखरमात्र डुब्न बाँकि 

कहिल्यै मर्द रहेनछ र तैरी रहेछन्‌ 

उडिरहेछ आकाश भन्दा माथिको शहरमा बुद्धका वाणीहरु डुबेको मेरो देशमाथि । 


र हेरिरहेछ जमिनमा तीन फिट तल 
गाडिएको आफ्नो कंकाल । 
सिमि लहरामा झुन्डिए सरि झुन्डिएका तिमा चाहाना 


आफ्नो अधिकारको लागि भन्दै पानी बिनाको माछाझै छट्पटिएका तिमा सपना 
गौलि थपेको थिए शरीरमा पर्खिबस आमा त्यो डाँडाको चौतारीमा 

आफ्नो न्यायको लागि भन्दै आउने छु म एकदिन ,मध्यरातमा 

एक बोतल एसिड थापेको थिए शरीरमा कात्रो ओडेर, पुस्तक लिएर 

शरीर त्यसबेलानै जलिसकैको थियो यो राष्ट्र पढाउन ॥ 

मन 


अझै उडिरहेछ चङ्गासरी 
आफ्नो न्याय भैट्टाउने आशमा । 


खबरदार, मेरो अधिकार कसैलाई नदिनु 

थाहा छ मलाई 

एक्लै माग्दा अधिकार पाउँदिन भनेर 

जमात बनाई सकेको छु 

मसानघाटमा 

खुट्टा आँचिएका, टाउको काटिएका, मुटु च्यातिएका 
समग्रमा मन फाटेका मसानहरुको । 


ञ्त् 








प्रिय दिदीमा दर्शन अनि घर परिवारमा साइनो अनुसारको ढोग नमस्कार साथै भान्जामा न्यानो 
माया अनि मिठो सम्झना । 


यहाँ मलाई सन्चै आरामै छ, त्यहा तपाई हरुलाइ पनि पशुपतिनाथको कृपालै कुशल मङ्ग्ल छ 
होला भन्ने आसा राखेको छु । भिनाजु सङ्ग त फोनमा कुरा भइ रहन्छ, अर्को महिना नेपाल 
फर्कन्छ भन्नुभएको छ । यो युग डिजिटल युग हो, हरकोही डिजिटल पत्राचार तथा संवाद गर्छन्‌ । 
म भने पुरानै शैलीमा पत्र कोर्दै छु, कतिपय यस्ता कुराहरू हुन्छन्‌ जसलाई प्रत्यक्ष व्यक्त गर्ने 
सकिदैन तर लेखेर शव्द दूवारा सजिलै र सहज ढड्गले प्रस्तुत गर्न सकिन्छ । यहीँ सहजता लाई 
महसुस गर्दै भान्जाको लागि यो चिठी लेख्दै छ । हामीले सुनेका कतिपय कुराहरू हामी छिट्टै 
बिर्सन्छौ तर पढेका र अबलौकन गरेका कुराहरू भने अलि दीर्घ कालिन हुन्छन्‌ । हुन्‌ त दिदी, म 
अन्दा तपाईं, उमेरले जेठी अनि बुदधिमान र पाकी हुनुहुन्छ । तर पनि दिदी, जसै भान्जाको 
विद्यालय जाने तथा नयाँ कुराहरू सिक्ने उमेर बढ्दै जाँदै छ, म भित्र उत्साह जाग्दै छ | किनभने 
बच्चाहरु भनेका काचो माटो हुन्‌, हामीले जस्तो किसिमको आकार अनि प्रकारमा ठाल्छौं, उनीहरू 
उस्तै बन्छन्‌ । बच्चाहरु भनेका भोलिका कर्णधार हुन्‌, बच्चा हरु भनेका भोलिका शिक्षक हुन्‌, 
ओलिका आर्मी प्रहरी हुन्‌, भोलिका डाक्टर पाइलट हुन्‌, भोलिका पत्रकार लेखक हुन्‌, ओलिका 
प्रोय्रामर कोडर हुन्‌, भोलिका कृषक, भोलिका ड्राइभर, भोलिका प्रधानमन्त्री, भोलिका वैज्ञानिक, 
जति पनि अहिले हाम्रो देशमा फरकफरक क्षेत्रहरुमा नागरिक छन्‌, आजका बच्चा भोलि हामी 
जस्तै जिम्मेवार नागरिक हुन्‌ । यीनीहरु लाई राम्रो संस्कार र रामो शिक्षा दीक्षा दिनु हाम्रो कर्तव्य 
हो । कुनै पनि काम सानो ठुलो हुँदैन, कुनै पनि मानिस उचो निचो हुँदैन भन्ने जस्ता विविध 
कुराहरू बच्चालाई भनेर सचेत बनाउनु हामो दायित्व हो । 


आफू सङ्ग भएका बस्तुहरु अरुलाइ पनि दिनुपर्छ, बाडिचुडी गर्नुपर्छ भन्ने गम्भीर बिषय सिकाउनु 


पनि आजको आवस्यकता हो । जानीनजानी हामी र हाम्रो समाजले हरेक क्षेत्रमा पर्खालहरु 
बनाएका छौं । यसलाई भत्काउनु पनि आजको आवश्यकता हो । 
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एउटा बैज्ञानिक एक्सपेरिमेन्टमा बैज्ञानिक हरुले पाँच बादरलाइ एउटा पिन्जडामा राख्छन्‌ , 
पिंजडा भित्र एउटा भर्याङ र भर्‌याइको माथी पाँच वटा केरा राखिन्छ । ति पाँच बादर केरा 
खानलाई भर्र्याङ माथी चड्न खोज्छन्‌, जसै चड्न खोज्छन्‌ माथिबाट चिसो पानी बर्साइन्छ । 
त्यसपछि बादर हतारहतार तल झर्छन, पानी पनि पर्न बन्द हुन्छ । त्यहाँ भएका बादर एकपछी 
अर्को गर्दै भर्र्याङ चड्ने कोसिस गर्छन्‌ तर जति पटक माथी चढ्न खोज्छन्‌ माथी बाट चिसो 
पानी बर्सिन्छ । त्यसपछि बादर हरुले के निर्णय गर्छन्‌ भने त्यहाँ माथी जान खोज्यो भने माथी 
बाट चिसो पानी आउछ । त्यसैले त्यसपछि जुन बादर केरा तिर जान खोज्छ त्यहा भएका सबै 
बादरलै उसलाई त्यहाँ बाट झारेर कुट्न थाल्छन्‌ । बैज्ञानिकले त्यहाँ बाट एउटा पुरानो बादरलाई 
बाहिर निकाल्छन र एउटा नयाँ बादरलाई त्यहाँ राख्छन्‌ , यसपटक बैज्ञानिकले चिसो पानी झार्न 
बन्द गर्छन्‌ । जसै त्यो नयाँ बादरले केरा देख्छ, उ हतारहतार चढ्ने कोसिस गर्छ । त्यो 
देखेपछी त्यहाँ बसेका चार बादरले त्यसलाई त्यहा बाट तल झारेर पिट्छन । त्यो नयाँ बादरलाई 
केही थाहा हुन्न किन यस्तो भइ रहेको छ , उसलै किन पिटाइ खाइ रहेको छ । फेरि त्यो नयाँ 
बादर भर्र्याइमा चड्न खोज्छ फेरि पनि त्यसलाई पहिले जसरी नै कुटिन्छ । त्यसपछि त्यो नयाँ 
बादरले बुझ्छ कि, माथी चढ्न मनाही छ, यदि कोहि अर्को चढ्न खोज्यो भने त्यसलाई पनि 
माथी चढ्न दिनु हुँदैन तर उसलाई यो थाहा हुन्दैन कि, किन चढ्न रोक लगाइएको छ । फेरि 
बैज्ञानिकले त्यस पिन्जडा बाट पुराना चार बादर मध्ये एउटा बादरलाई पिन्जडामा बाट बाहिर 
निकालेर नयाँ बादर राखिदिए । उसले पनि पहिलेको बादरले जस्तै चड्न खोज्यौ, पहिलेको 
बादरले जस्तै पिटाइ खायो, फेरि चढ्न खोज्यौ फेरि त्यसैगरी पिटाइ खाएपछि उसले पनि यो 
बुझयो कि भर्र्याङ्मा चढ्न मनाही छ, अरुलाइ पनि चढ्न दिनु हुँदैन । त्यसपछि बैज्ञानिक हरुले 
त्यहा भएका तीन पुराना बादरलाइ पनि एकएक गरेर बाहिर निकाले । अब त्यहाँ भित्र सबै नयाँ 
बादर थिए तर पनि कसैले माथी चढ्ने कोसिस गरिरहेका थिएनन्‌ । किनभने तिनीहरु, सबैको 
दिमागमा के बसेको थियो भने अरर्याइ चढ्नु महानी छ, र चढ्न खोज्यो भने पिटाइ खाइन्छ तर 
तिनीहरु लाई यौ थाहा 'थिएन कि किन चढ्न महानी छ । जबकी त्यहाँ अहिलै चिसो पानी 
बर्साइएको थिएन तर पनि कोहि चढ्ने कोसिस गरिरहेका थिएनन्‌ । यदि उनीहरुले चाहेको भए 
माथी चढेर केरा निकालेर बाढेर खान सक्थे । यस्तै धैरै प्रथा र बिश्वासहरु हाम्रो समाजमा पनि 
बनेका छन्‌, जुन प्रथाका कारण हरु उहिले नै सकिए, त्यस्तै बिचारहरु पनि सकिए तर पनि 
हामी हरुले ती प्रथा र प्रचलन अहिले सम्म मानदै आएका छौं । किन, भन्ने कारण सोध्दैनौ, 
प्रश्न गर्दैनौँ, तर बच्चा हरुले जिज्ञासु हुन्छन्‌ , उनी हरुले प्रश्न गर्छन्‌ तर हाम्रो समाजले 
परिपक्व उत्तर दिन सक्दैन । केही सोधखोज नगरी कि त पुरानै शैलीमा रुढीबादी उत्तर दिन्छौं, 
कि त भन्दै भन्दैनौ । नयाँ पुस्तालाई पनि यहीं सिकाउदै छौं, त्यहीँ भएर कुनै पनि नयाँ कुरा 
सिकाउनु अघि नकारात्मक कुरा भन्दा पनि सकारात्मक कुरामा बढी जोड दिएर भान्जालाइ नयाँ 
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हाम्रो समाजमा असफलता लाई राम्रो मानिदैन, तर बास्तबमा असफल हुनु भनेको रामो कुरा हो, 
फेल भएर केही नसिक्नु चै बल्ल नरामो कुरा हो । त्यसैले असफलता नै सफलताको प्रतीक हो 
भनेर चिन्न सिकाउनुहोस | 

हात अनि चिना हेराउन तपाई ज्योतिषी कहाँ जानू हुन्छ होला । ज्योतिषीले भनेका रामा र 
नराम्रा दुबै अबिस्यमा घट्न सक्ने काम हरु भन्दै तपाईंले "त...त भबिस्यमा यस्तो हुन्छस रे” 
भन्नू हुन्छ होला । अज बढी ज्योतिषीले भनेका नकारात्मक कुरालाई धैरै ध्यानमा राख्दै 
दिनहुदुरँ त्यहीँ शब्द दोर्याउनु हुन्छ होला । यसको लागि हाम्रो मलले कसरी काम गर्छ भन्ने 
बुझ्नु जरुरी छ, किनभने यो पुर्ण रुपमा बैज्ञानिक र तथ्यपुर्ण छ । मानव प्राणी सङ्ग दुई 
किसिमका मन छन्‌ , एउटा चेतन मन अनि अर्को अवचेतन मन हुन्छ । चेतन मन भनेको 


यदि कुनै पनि बस्तुलाई देखेपछि, यौ के होला, कसरी काम गर्छ होला तथा लडाइँ झगडा अनि 
सकारात्मक र नकारात्मक कुरा छुट्याउन सक्ने मन हौ । अबचैतम मन भनेको चैतन मन 
दूवारा कुनै पनि शुचना दिनहुँ लामौ समय सम्म पठाउछौ भने त्यो अवचेतन मन हौ, यसले के 
ठिक के बेठीक छुट्याउनु सक्दैन बरु यसले बानीको रुपमा_काम गर्छ । यसले गर्ने प्रमुख काम 
अनेको हाम्रो पाचन क्रिया, रत्तसञ्चार तथा मुटु धड्काउनु जस्ता धैरै स्वचालित कामहरु हुन्‌ । 
अबचेतन मन भनेको सबैभन्दा प्रमुख हो किनभने यसले असम्भव कामलाई सम्भव बनाउछ , 
यो मनको प्रयोग धैरै बैज्ञानिक, लेखक, कबि, चित्रकार हरुले गरेका हुन्छन्‌ । यो रचनात्मक र 
काल्पनिक दुबै हुन्छ । यसको सम्बन्ध नकारात्मक कुरा दिनहुईऐ भन्ने सङ्ग सिधा रहन्छ, 
त्यसैले तपाईंले यदि कुनै नकारात्मक कुरा भान्जालाइ दिनहुनुलँ भन्न लाग्नु भयो भने त्यो कुरा 
भान्जाको मनलै सत्य स्विकार्न थाल्छ । मलाई लाग्छ तपाईंले थ्री इडिएट फिल्म हेर्नू एको छ, 
त्यहा एउटा डाइलग छ जुन डाइलग भन्नू भन्दा पहिले छातिमाथी हात राखेर "आल इज वेल" 
भन्नू भनेर आमिर खानले आफ्नो साथीहरु सुनाउछन्‌ । डाइलग पछाडी एउटा सानो कथा छ, 
कथा के हुन्छ भने अमीर खानको गाउमा एउटा पाले हुन्छ । उसलै राती सबै सुत्नु भन्दा 
पहिलै, सधै चिच्याएर "आल.... इज वेल" भन्छ त्यो सुनेपछि गाउँला सबै मान्छै ढुक्क भएर 
सुत्छन । एकदिन राती चोर आउँछ र गाउँमा चोरी हुन्छ, त्यसपछि त्यहाँ पाले सङ्ग कुरा गर्न 
जादा थाहा हुन्छ कि । त्यसलै त रातिमा आँखा नै देख्दो रहेनछ, अनि आल डल वेलको पावर 
बारे त्यो फिल्मको हिरोले थाहा पाउछ । आफ्ना साथीहरुलाइ यहीँ कथा सुनाउदै फिल्ममा 
आमिर खानले भन्छन्‌ त्यो दिन मैले एउटा कुरा थाहा पाए हाम्रो मन छ नि, यो एकदम 
डरपोक छ त्यसैले यसलाई बेकुफ बनाएर राख्नु पर्छ । यो फिल्मको डाइलग सिधै गएर अबचेतन 
मन सङ्ग जोडिन्छ त्यसैले अबचेतन मनलाई भनेर हामी जति पनि असम्भव कामहरु पनि 
सम्भब बनाउन सक्छौं भन्जाले नि सक्नु हुन्छ । त्यसैले बच्चाहरुलाइ कहिले पनि नकारात्मक 
कुराहरु नभन्नुहोस नसिकाउनुहोस किनकि बच्चामा सुनेका र देखेका घट्नाहरु हाम्रो जीवनको 
अन्तिम समय सम्म रहन्छ । केही कुरा सिकाउनु पर्यौ भने चित्र दृवारा प्रस्तुत गर्नुहोस्‌ । 
किनभने हाम्रो दिमागले शब्दमामा हैन चित्रमा सोच्छ । 
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यो भान्जालाइ जस्ताको त्यस्तै सुनाइ दिनु है दिदी, 

सुर्यलाई माया गर्नुहोस्‌ किनभने यसले हामीलाई उज्यालो दिएको छ, असफलता लाई माया गर्नुहोस्‌ 
किनभने यसले ज्ञान दिन्छ, पुरस्कार लाइ स्वागत गर्नुहोस्‌ किनभने यो तपाईंको मेहनत हौ, धनी 
लाई माया गर्नुहोस्‌ किनभने यिनी हरु एकदम कम छन्‌, गरिब लाई माया गर्नुहोस्‌ किनभने यिनी 
हरु एकदम धेरै छन्‌, आफू भन्दा ठुला लाई माया गर्नुहोस्‌ किनभने उनी हरु बुद्धिमान छन्‌, आफू 
भन्दा साना लाई माया गर्नुहोस्‌ किनभने उनी हरु मायालु छन्‌, कुरुप लाई माया गर्नुहोस्‌ किनभने 
उनीहरुको मन शान्त छ । कसैलाई दोष दिने नसिकाउनुहोस किन भने तपाईं सङ अरुको कुरा काट्ने 
समय छैन । 

बाल्य अवस्था भनेको, केहि देख्ने बितिकै, के हो ? किन हो ? कसरी चल्छ ? किन चल्छ ? भन्ने 
जस्ता प्रश्नहरु जाग्ने, हरेक कुरा हरु जान्न खोज्नु साथै जिज्ञासु हुने समय हो । यो बेला लागेको 
ओक बाबाआमा र घरपरिवारले सकेसम्म मेटाउने कोसिस गर्नु पर्छ, यसले बच्चा हरुको तर्क शक्ति 
बढाउछ, यसले बच्चाको मंस्तिष्कमा भएका नयाँ न्युरोन लाई सुचारू र बढी सक्रिय बनाउदछ । 
बच्चामा हाम्रो दिमागले पचास भन्दा बढी भाषा सजिलै सिक्न सक्छ । नयाँ भाषा सिक्नुको पछाडि 
पनि धैरै पाइदा छन्‌, नयाँ भाषा सिक्नाले मान्छै अलि बढी क्रीएटिभ हुन्छन्‌ साथै जति धेरै भाषा 
उतिकै धेरै प्रसनालिटी हुन्छ । नयाँ भाषाका कारणले धेरै रोगबाट मुक्त हुन सकिन्छ, डिप्रेसन तथा 
एन्जाएटी बाट बच्न सकिन्छ । 





बच्चामा हामी नेपाल बाट भारतमा गएर । छ महिना मात्र पढेका थियौं , छ महिना पछि परिक्षा 
अएर नतिजा आयौ, नतिजा आश्चर्यजनक थियौ, सबैलाई पत्याउनै गान्हो पर्यो ॥ छ महिना अरुको 
आषा पढेर त्यहीँका मातृभाषी लाई जितेर तपाईंले स्कुल टप्नु भएको थियो , धन्न म पास भएछु । 
त्यो देखेर त्यहाँका स्थानीय वासिन्दाले भनेका थिए ...वाह कति राम्रा बच्चा, त्यो सुनेर हामी सङ्गै 
जानू भएको पापाको छाती फुलिएर आएको थियो । बडो अचम्मले हामीले एकपछि अर्को क्लास 
जम्प गरेका थियौं । हामी नेपाल आएपछि पनि, छ महिना पढेर म तेस्रो भए, त्यो देखैर भारतमा 
जस्तै नेपालमा अरुले हाम्रो कुरा गरेका थिए । हामी जति भाषा सिक्छौँ, त्यतिकै भाषामा सोच्न पनि 
सक्छौं । त्यसैले भान्जालाइ अरु कुनै भाषा पनि पढाउने कोसिस गर्नुहोस्‌ । बच्चालै गितार, पियानो, 
मादल, बासुरी जस्ता संगीतका बाजाहरु तुरुन्त सिक्न सक्छन्‌, यी सिक्नुको धेरै फाइदाहरु छन्‌, 
बच्चा ठुलो भएपछि जब तनाव लिन थाल्छन्‌ त्यो बेला संगीतले ठुलो काम गर्छ । एउटा अध्ययन 
बाट संगीतले मानिस लाई तनाब मुक्त बनाउछ भन्ने भटिएको छ, त्यसतै बच्चामा नयाँ सीप वा 
बाजा सिक्दा हाम्रो दिमागमा भएका नयाँ न्युरोनहरु जुन करोडौं अर्बौँमा हुन्छन्‌ तिनी सक्रिय हुन्छन्‌ 
॥ त्यसैले भान्जालाइ भान्जाको रोजाइ अनुसारको बाध्य बाधनका सामाग्री सिकाउनु जरुरी छ । 


यी कुराहरु गर्दा गर्दै हाम्रो बाल्यकालको याद आयो दिदी, हामी कति धेरै जिज्ञासीला थियौं । पापाले 
हरेक आइतबार पंजाब केसरी र बाल केसरी भन्ने अखबार हाम्रो लागि राख्दिनु हुन्थ्यो, हामी त्यो 
पज्जल मिलाउन, कसको जन्म दिन परेछ, कथा र चित्रकला हेर्न कति खोसाखोस गर्थिम । 64 


एकपटक एउटा अन्तर्वार्तामा अलवर्ट आइनसटाइनलाई एउटा पत्रकारले प्रश्न सोध्छ, - बच्चालाई 
बुद्धिमान बनाउन के गर्नु पर्छ । 

- उनले जबाफ दिन्छन्‌ कथा सुनाउनु पर्छ । उसले फेरि सोध्छ 

- अज धेरै बुद्धिमान बनाउन के गर्नु पर्छ । 

उनले भन्छन्‌ 

-अज बढी कथा सुनाउनु पर्छ । 

फेरि पत्रकारले सोध्छ 

- जिनियस बनाउन कै गर्नु पर्छ । 

आइनटाइन मुसुक्क मुस्कुराउदै भन्छन्‌ 

- धैरै कथा सुनाउनु पर्छ । 


बचपनमा सुनेका कथाले हाम्रो जीवनमा प्रत्यक्ष प्रभाव पारेको हुन्छ । त्यसैले दिदि प्रत्येक दिन 
तपाई स्वयं धेरै भन्दा धेरै बालकथा र अन्य सकारात्मक कथाहरु पढेर भान्जालाइ सुनाउनु होस्‌ । 
साना तिना काम गर्दा सङ्गै मिलेर गर्नुहोस्‌, भान्जाले पढे बापत रिवार्ड दिनुहोस्‌ , गलती गरे 
बापत फिर्ता गर्नुहोस्‌ । उदाहरणको लागि भान्जालैं पढ्नु भयो अथवा राम्रो काम गर्नु भयो भने 
दस रुपैया पुरस्कार स्वरुप दिनुहोस्‌ । यदी पढ्नु भएन वा ठुला बडा सङ्ग मुखमुखै लाग्नु भयो 
अने आठ रुपैयाँ फिर्ता गर्नुहोस्‌ । यस्तो गर्नाले भान्जाले पैसाको महत्व र पैसा सित्तैमा आउदैन 
यसको लागि मेहनत गर्नुपर्छ भन्ने बुझ्नुहुनेछ । साना तिना जिम्मेवारी हरु भान्जालाइ आफै गर्न 
दिनुहोस्‌ त्यसमा तपाइलै नसघाउनुहोस । यसले गर्दा भान्जाको आत्मबल बढ्ने छ, पछि 
अप्ठ्यारो पर्दा सजिलै सामना गर्न सक्नु हुनेछ । जीवनमा सधैं सकारात्मक भएर अघि बढ्नु पर्छ 
भनेर भनी राखुहोस । कोहि अरु बच्चाको सामु गाली अथवा थप्पड नहानुहोस्‌, यसले भान्जाको 
बैड्ज्ज गरेको जस्तो हुन्छ, बाल मानसपटलमा यहीं छाप बस्छ, त्यसैले घरमा एकलै राखेर 
भन्नुहोस्‌ यसलै गर्दा भान्जाले तपाईंको पनि इज्जत गर्नु हुनेछ । 


हामी सानो हुदा रेडियो नेपाल पंजाब सम्म सुन्निथ्यो । एकदिन तपाई र मैले रेडियो भित्रका 
मान्छे लाई भेट्नु पर्यौ भनेर रेडियो फुटाएर भ्रित्र हेरेका थियौं, टिक्षीका चक्का भाचेर भ्रित्र मान्छै 
हेर्चिम, क्यासेट खोलेर हुहूहू गर्ने धागो बनाएर टास्थीम, गाउँ भरिका बच्चा जम्मा गरेर घरमा 
राखेका कोकाकोला र जुस सकेका थियौं । हामी नेपाल बस्दा हजुर आमा तथा गाउँका बुडापुरानाले 
बिहान हिद्डा कतै जमीन बज्यो अने त्यहाँ मुनि पुराना मान्छेले पैसा गाडेका हुन्छन्‌ भन्थे, खाना 
नखाइ खन्यो भने भेटाइन्छ भन्थे । हाम्रो हजुरबुबाले पनि गाइ्नु भएको छ रे, भन्ने गर्थे । 
हामीले दोकान बाट पैसा चोरेर बालुवामा गाडिम अर्को दिन बिहानै खाना नखाइ त्यहाँ गएर 
उफ्रेको केही बजेन अनि पैसा पनि कता सर्किएछन भेटिएन, त्यो देखेर हामी दुई बहिना कति 
निरास भएका थियौं । एकफेर बाल्यकाल तर्फ जाउ है दिदी, 65 


दाइको परिक्षण 

दाइले बाइक चलाउन खोज्दै हुनुहुन्थ्यो, म दाइको वरपर घुम्दै थिए । दाइले त्यतिकैमा नयाँ कुरा 
परिक्षण गर्ने सोच्नु भएछ, मलाई मेरो औंला साइलेनसरको प्वाल भित्र राखेर धुवाँ बन्द गर्न 
लगाउनु भयो अनि बाइक स्टार्ट गर्नु भयो । त्यसपछिको भयावह स्थितिको त तपाई हरुले अवश्य 
पनि कल्पना गरि सक्नु भयो होला । 


तपाईंको परिक्षण 

हाम्रो घरमा घाँस काट्ने मेसिन थियो, सधैं जसो त्यहा घाँस काटेर सानो बनाउनेको भिड हुन्थ्यो । 
कसलै कसरी काट्छ अनेर हामीले सधैँ हेर्थिम, एकदिन माँका मिल्यो र तपाई र म त्यहाँ गयौं । 
तपाईंले तैले हात यहाँ राख, म मेसिन चलाइछु भन्नू भयो, मैले निर्धक्क सङ्गले मेरो कान्छी 
औंला राखे । एकैछिनमा तपाईंले मेरो औंला काटिदिनु भयो । 


मेरो परिक्षण 

गाउँ बाट हजुरआमा जानू भएको थियो, हजुरआमा म दिदी अनि दाइ भएर रेल्वे-तिर जाउ भन्ने 
सल्लाह गरिम । त्यहाँ बेल पनि खान पाइने अनि रेल पनि देख्न पाइने भएकाले कसैले हुन्न भन्ने 
भएन । रेल्वे लाइनमा धैरै मान्छे लाई मारेको रेलले टुक्राटुक्रा बनाएको घटना खुबै सुन्थ्यौ, त्यसैले 
मलाई प्रयोग गरेर हेर्नू थियो । रेल्वेमा गएर घुम्दै थियौं, पारितिर बाट रेल हामी तर्फ आउदै थियो 
म रेललाइनमा गएर रेल हिड्ने बाटो माथि हात राखेर घुप्टौ मन्टो लगाएर सुतै । दाइ हजुरआमा 
अनि दिदि म भन्दा अलिकति टाढा हुनुहुन्थ्यो, दाइ चिच्चाउदै म तर्फ दौडेर आउनु भयो मलाई 
उठाएर तलतिर फाल्नु भयो, दुइभाइ लडेर तल पुग्यौं । उठ्दा हातभरी चोटै चोट लागेलो थियो, 
हजुरआमा र दिदिलै भने आफुहरु लाई धैरै नजिक भएकाले रेलको हावाले उडाएको भनेर गफ दिनु 
भयो । 


सामुहिक परिक्षण 
केही दिन अघिमात्र हाम्रो स्कुलमा एउटा जादुगर आएर गएको थियो । त्यो देखेपछि मैले जादु 
देखाउछु भन्दै, तपाइँलाई करेन्टका दुई नाङ्गा तार मुख भित्र राख्न भनेर स्विचअन गरे, 


तपाईको मुख र दात बाट रगत आयो । 
त्यसपछि डरले हतार हतार स्विचबन्द गरेको थिए । 
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हाम्रो घर अघि तीन वटा आपका भयंकर रुख थिए, तिनको नजिकै अम्बा र जामुनका पनि रुख 
थिए । आपको रुखमा कागले गुड बनाएको थियो, कागले, हामीले खाएर फालेका रोटीका टुक्रा टिपेर 
गुड्मा बसेर खान्थ्यो । एकदिन हाम्रो सल्लाह भयो, कागको गुड हेर्ने । त्यसपछि म आफको बुटामा 
चढे अनि गुडमा हेरै कागका अण्डा रहेछन्‌ । रुखमै बसेर अण्डा खेलाउदै थिए, एक्कासि काग आयो । 
अनि मलाई आक्रमण गर्न लाग्यो, कहिले मेरो टुप्पी तान्ने कहिले नाक तान्ने कहिले ठुग्ने गर्दै थियो 
॥ म एकदम आतिएर हतार हतार झर्नै कोसिस गर्दै थिए । सायद बिच्चमा आउँदा होला, म त्यहाँ 
बाट सिधै जमीन तिर झरे, हावामा उडे झैं त लाग्छ, कति बेला जमीनमा खसे पत्तै पाएन । त्यो 
ताका मेरो ढाड र शरीरको अन्य भागमा पिलो आएको थिए | म बिउझिदा कुल्लर बाट चिसो हावा म 
तर्फ आइरहेको थियो । म सङ्गै तपाईँ मलाई हेरेर बसि राख्नु भएको थियौ । म हौस्‌ मा आएपछि 
तपाईंले भन्नू भएको थियो । पापाले उठाएर मलाई घरमा ल्याउनु भएको रे, मम्मी पनि आतिएर हेर्न 
आउनु भएको थियो रे, म जाग्दा भने मम्मी हाम्रो लागि चिया र बिस्कुट ल्याउन पसल जानू भएको 
थियो । त्यो दिन देखि म पिलो मुत्त भए भने काग हाम्रो दुश्मन भयो । हामी दुई भाइबहिना लाई 
जहाँ देख्यो त्यहीँ आक्रमण गर्न आइ हाल्थ्यो । एकताका हाम्रो मम्मी सित बाहेक, त्यो काग कसै 
सित डराउने थिएन, ठुङ्न आइ रहन्थ्यो । 


छोटै डन 


हामी बस्ने एरियामा हामीलै आफुलाइ डन भन्थ्यौ, त्यहा हामी सित पङ्गा लिनै एकजना केटि मात्र 
थी । उसको टाउकोमा कहिलै कपाल हुने थिएन त्यसैले गन्जी भनेर जिस्काउथ्यौ तर उसको एउटा 
गतिलो हतियार थियो । जसको अगाडि पर्न कसैको हिम्मत हुने थिएन त्यो हतियार थियो, त्यसैको 
घर अघि बस्ने नालीको भ्यागुतो । भ्यागुतो हातमा समाएर हाम्रो मुखमुखमा ल्याएर हाम सातोपुरलो 
खाइदिन्थी । हामी स्कुल जाने बाटो त्यसैको घर अघिको थियो । सधैँ हामीलाई नै कुरेर बसिकी 
हुन्थी, कहिलेकाही त्यसलाई झुक्याएर पिटेर स्कुल जान्थ्यो भने कहिलै काहीँ हाम्रो झोलामा भ्यागुतो 
राखेर हामीलाई खुब तर्साउथी । त्यसरी नै दिनहरू बित्दै थिए, हाम्रो घर नजिकै बिहार बाट घर 
आडामा बस्ने मान्छे आएका रहेछन्‌ । तिनीहरुका हामी जत्रै छोराछोरी थिए, सधैँ घर बाहिर आएर 
आत खान्थै । त्यो देखेपछि हामी चिच्याउदै , "पैयारानी चावल खान्दी बाहार आके चाइ मार्दी अन्दर 
जा के" भन्थ्यौ । यसैको कारण तिनीहरु सङ्ग हाम्रो दुश्मनी बढेको थियो । 
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एकदिन तपाईंको भेट उनीहरु सङ्ग भएछ, फाइट पनि परेछ । तपाईंले हतारहतार आएर मलाई 
भन्नू भयो । हामी दुई बहिना भएर लडन जानू पर्छ भन्दै त्यहाँ गयौं, जाने बितिकै फाइट सुरु भयो 
। हामी दुई दिदीभाइले भक्कु कुटेर घर पठाइ दियौं । मनमा एकदम गौरवको सोच आइरहेको थियो, 
एकातिर मम्मी र पापाको डर पनि लागेको थियो । मम्मी पापाले थाहा पाउनु भयो भने हाम्रो 
छालाकाड्ने त पक्का नै थियो । त्यसैको बेलका घरका सबै सदस्य बाहिर बसेर टिभी हेर्दै थियौं । 
मम्मीले रोटि बनाउदै हुनुहुन्थ्यो । हाम्रो घर बाहिरको मेन ढोका कसैले बजायो । पापा गएर ढोका 
खोल्दिनु भएको मात्र कै थियो , बाहिर बाट आवाज आयो । हाएहाए ऐ क्या हाल... कर्दिया रै हमारै 
बच्चे का ? यिनका मल्मपट्टी कौन करेगा, और मेरै बच्चेका नाक और कानका सोना कौन देगा ? 


त्यो देखेर मम्मी पापा अचम्म पर्नु भयो, त्यसपछि यो कसले गन्यो भनेर सोच्नै परेन । बाहिर 
लडाइ गरेको ठाउँमा गएर|नाकको फुलि र कानका मुन्द्रा खोज्न लगाउनु भयो, जति खोज्दा पनि 
भेटिएन । 

नभेटैपछि पापाले भन्नू भयो 


-ल... अब घर हिडौँ जाउ ? 
तपाईँ लाई थाहा थियो घरमा आज अक्कु पिटाइ हुनेवाला छ त्यहीँ भएर तपाईँले जान मान्नु भएन 
। पापालै तपाईं लाई रोडमा लतार्दै घरमा ल्याउनु, भयो । म सानो भएको र्‌ तपाईंको सल्लाहमा 


लागेर त्यस्तो गरैको भन्दै मलाई केही गर्नु भएन, म पिटाइ खान बाट जोगिए तर तपाईंले पिटाइ 
खाएको देखेर म पनि खुब रोए । पापा र मम्मीले त्यसको क्षतिपूर्ति तिर्नु भयो । 
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हामा खोजहरु 


हाम्रो पालमा फ्री च्यानल भनेको दुरसचार मात्रै थियो । हरेक आइतबार मात्र एउटा सादा फिल्म, 
मिक्की माउस अनि एउटा रङ्गिन फिल्म आउथ्यो । हामी फिल्म भनेसी हुरुक्कै हुन्थिम, नेपाली 
फिल्मका चक्का पनि सबै हेरैर सकेका थियौं । दिदिभाइ बसेर एकदिन बिचार गन्यो, हाम्रो घर 
नजिकै छतबाट केवल लगिएको थियो । केवलको तारनजिकै गएर बस्यो भने त्यहाँ वरपर हिड्ने 
मान्छेले सङ्का गर्थे । त्यहीँ भएर छतमा जानू पनि उचित हुने थिएन । एकदिन मैले छतमा 
गएर, सानौ तार केवलको तारबाट हाम्रो एनटिनामा जोड्ने निर्णय गरे । तपाईंले पनि हुन्छ 
भन्नुभयो । सानो तार जुन झट्ट आखाले देख सकिने थिएन, त्यहीँ तार लगेर एन्टिनामा जोडे । 
जोडिसकेपछी त्यहाँ वरपरका मान्छै लाई देखाउन चिच्याउदै शान्ती आयो भन्दै एनटिना घुमाए । 
तपाईंले आयो आयो झर भन्नू भयो । त्यसपछि त, जी-सिनेमा, गोल्ड स्टार अनि म्याक्सको बाँस 
हुन्‌ थाल्यो । त्यति धेरै च्यानल टिपेको देखेर मम्मी पापा अनि हाम्रो घरमा आउने नातेदार हैरान 
बनेका थिए । सबैको एउटै कुरा थियो एन्टिना नजिकै बाट कैबल लगिएकाले यसतो भएको । 
तपाई र म भने मख्ख थियौ । लगभग डेढ वर्ष जति हामीले त्यो फ्री केवल चलायौ । 


ट्याटु मास्टर 


पापाको हातमा ३» लेखिएको ट्याटु थियो, त्यसैको माथी बाघमाथी बसेकी दुर्गाको ट्याटु थियो । 
मैले धैरै पटक पापालाइ मलाई पनि ट्याटु हान्दिनु भनेर कराएको कराए गर्थेँ । खादा, बस्दा, 
उठ्दा, स्कुल जादा जति बेला पनि त्यही भनेर हैरान बनाउथे । एकदिन हामो दोकानमा हात्ती 
आएको रहेछ, मम्मीले मलाई लिन घरमा आउनु भयो । हात्तीलाई देख्न त पहिले पनि देखेका 
थियौँ तर हात्ती देखे बितिकै खुब डरलाग्थ्यो । भयंकर शरीर, लामो सुड अनि पसल पसल पैसा 
माग्दै हिडेको देखेर, कतै हाम्लाइ पनि भैटायो भने सुडले समाएर माथी लैजान्छ अनि हामी सङ्ग 
पैसा माग्छ भन्ने डर मनमा आइहाल्थ्यो । तर त्यो दिन मम्मीलै मलाई हात्ती अघि राखु भयो । 
हात्ती र मेरो त्यो पहिलो आम्नेसाम्ने थियो । म चिच्याएर रुन थालै, पापाले हात्ती वाला लाई 
बोल्दाउदै भन्नू भयो, यसलाई नि त्यति तपाई माथी लगेर बसाउनुहोस, हात्तीवालाले मलाई 
हात्तीमाथी राख्यो, म चिच्याएर रुदै हात्तीलाई आफ्ना साना औंलाले चिम्ट्न लागे । हात्तीले आफ्नो 
सुड म तर्फ ल्यायो... म झन चिच्याए । त्यसपछि हात्ती बाट मलाई तल झरियो, त्यो दिनभरि नै 
म रोएको रोए गरे । पापाले मलाई फकाउन साइकलमा राखेर, खेलाउन किन्न लगाउनु भयो अनि 
म शान्त भए । त्यसदिन देखि जब पनि मैले ट्याटुको कुरा गर्थे मलाई हात्तीमा चढाउने भनेर 
तर्साउनु हुन्थ्यो । दिनहरु जति बित्दै थिए, मलाई ट्याटु हान्ने रहर झन्झन्‌ जाग्दै थियो । 
एकदिन स्कुलको कक्षा कोठामा बसेर, ज्यामितीमा भएको कम्पासले मेरो हातको पछाडि उँ लेखे 
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मैले लेखेको ३ क्लासमा सबैलाई देखाए सबैले जनाले अचम्म मान्दै, आफुलाई पनि हान्न रहर 
आएको र त्यो हान्ने काम पनि मै बाट हुनु पर्ने अन्ने भयो । त्यसपछि मैले कसैको हात पछाडि, 
कसैको हातको नाडिमा जजसको जहाँ जहाँ इच्छा हुन्छ त्यही त्यही हानिदिए । एकजना युप्रीत 
भन्ने साथी थियो त्यसको हातको नाडीमा हानेको, उसको नसामा परेछ । अर्को दिन उ स्कुल 
आएको थिएन, हामी सबै आआफ्नो ट्याटु सो गर्दै थियौ । कक्षा कोठामा म्याम आउनु भयो र 
भन्नू भयो ॥ हिजो स्कुल बाट गएदेखी गुप्रीतलाई ज्योरो आएको अनि रातिनै हस्पिटल भर्ना 
गरिएको छ । उसको हातको इन्फेक्नले गर्दा उ बिरामी भएको भन्ने जानकारी डाक्टरले दिएको 
अनेको छ । यहाँ हिजो कम्पासले गुप्रीतको हातमा कसले लेखेको हो भने त्यति बेला दिदी तपाईँ 
मोनिटर हुनुहुन्थ्यो । तपाईंको डरले र आफ्नो हातमा नि त्यस्तै ट्याटु भएकाले कोहि बोलेनन्‌ । 
म्याम रिसले चुर हुँदै सबैलाई गाली गर्न लाग्नु भयो अनि सबैको हात चेक गर्नु भयो । एकपछि 
अर्को सबै केटाहरुको हातमा ट्याटु देखेर म्याम पुरै सक हुनुभयो । सबैलाई पालोगरी गरि 
अफिसमा बोलाउनु भयो, त्यहाँ अचम्म त के भयो भने कसैले पनि आफ्नो मुख खौलेनन्‌ । 
त्यसपछि म्यामले सबैलाई स्कुल पढ्न नदिने भन्नू भयो । हामी सङ्गै पढ्ने नेपाली साथी 
सुशील र सन्दीप थिए । सन्दीप त्यो दिन स्कुल आएको थिएन । मैले मौका समाएर उसैले 
गरेको हो भने, अरुले नि हो मा हो थपे । सन्दीपले पनि म बाट इन्सपाएर भएर तीन जनाको 
ट्याटु हानेको थियौ । सन्दीप लाई त्यो स्कुल भर्ना गरिदिएको हाम्रै घरबाट थियो, त्यो सुनेपछि 
म्यामले मलाई घरमा गएर मम्मीलाई बौलाएर आउनु भनेर पठाउनु भयो । अब मलाई फर्साद 
पर्यौ, बोलेपछी न शब्द फिर्ता गर्न सकिने, न मैले जिस्केर भनेको भन्न मिल्ने । घरमा पापा वा 
मम्मीलाई भनेर स्कुल लैजानु भनेको, आफ्नो काललाइ निम्तो दिनु जस्तो लाग्यो मलाई । 
म गन्जीको घर देखि अलि वर रहेको एकदम फोहोर घरमा बसै , तीस मिनेट जति त्यहीँ बसेर 
स्कुल गए । स्कुलमा आउनु मान्नु भएन भने, म्यामले तपाईं सङ्ग अर्को दिन सन्दीपको बाबा र 
तिम्रो घरबाट बोलाएर ल्याउनु भन्नू भयो । अर्को दिन मम्मी पापा अनि सन्दीपको बाबा जानू 
अयो । पहिलै त सन्दीपलाई र मलाई स्कुल बाट रेस्टिगेट गर्ने कुरा भएछ । निकै माफी 
मागैपछि र फेरि यस्तो गलती फेरि नहुने भनेपछी एकपटकलाई भन्दै स्कुलले माफी दिएछ । 
त्यो दिन देखी ट्याटुको रहर पनि गयो अनि ट्याटु खोप्ने मन पनि । 
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पापाले कुकुर भनेर खेलाउन दिनु भएको कुकुर बादर हो भन्ने थाहा नपाएर , हामी दुई 
दिदीभाइ लाई घरभरी लखेटेको थियो । त्यसको एकदुई महिना पछि हाम्रो घरमा सानौ 
कुकुर आयो । हामीले कुकुर सित बद्ला लिनुपर्छ भन्दै कुकुरलाई खेत जोतेपछी डल्ला फोर्न 
प्रयोग गरिने मेसिनमा राखेर रेटेरैटे पार्यो, कुकुर डराएर त्यहाँ बाट भाग्यो । ठुलो दाउराको 
झाङ्म मुनि गएर लुक्यो त्यो देखेर । त्यो झाङ्ममा आगो लगाउनु पर्छ भन्दै त्यहाँ आगो 
लगायौ । त्यो आगो यति ठुलो भयो कि त्यो आगो निभाउन हाम्रो घर नजिकै भएका 
कम्पनीहरु चन्नी मिल, शुक्ला मिल, जगदम्बा मिल , असोका मिल गाउँ वरपरका सबै 
मान्छे अनि दमकल आएर बल्लतल्ल आगो निभाए । हामी जौको थुप्रोमुनि लुकेर बसेका 
थियौँ । सबैले आज बहादुरका छोराछोरी आगोमा परेर मरेछन भनेर गए | मम्मी पापाले 
हामी दुई बहिनालाइ खोजेको खोजे गर्दै हुनुहुन्थ्यो । सबै गएपछि दाउरा मालिक आयो 
अनि सबै गएको देखेर, हामी दुई बहिना पनि त्यहाँ बाट निसक्यौ । मेरा यिनी दाउरा दुई 
लाखका हुन्‌ तुरुन्त पैसा दिनु पर्यो भनेर कडिकडाउ गर्दै थियो । एकैछिनमा उसको छोरा 
आयो अनि बुवालाइ सम्झायो झन्न यिनका छोराछोरी बाचैछन, पैसा अलि पछि दिए पनि 
हुन्छ । तर बच्चाको नजिक आगो राखु हुदैन भनेर धैरै सम्झायो । 


हामी दुई दिदिभ्षाइलै सानो बच्चा हुदा गरेका बिठ्याइ गन्न लाग्ने हो भने पुरै पुस्तक नै 

बन्छ होला । दिदि यसबाट हामीले धेरै कुराहरू आफै सिक्नु पर्छ । भान्जा सङ्ग खेल्ने 
समय निकाल्नु पर्छ, सबैभन्दा धैरै त कथा कविता अनि पुस्तक पढ्ने बानी लगाउनु पर्छ । 
आफ्नो कक्षा अन्दा बाहिरका धेरै पुस्तक पढ्ने बानी लगाउनु पर्छ दिदी । यो संसारमा 
सबैभन्दा मूल्यवान बस्तु केही छ भने त्यो पुस्तक नै हौ । 


वैज्ञानिक, मनोबैज्ञानिक तथा खोजकर्ता हरुले अहिलेसम्म बच्चाका बानी व्यबहार, सोच्ने 
तरिका, बोल्ने तरिका पढ्ने तरिकामा वर्षौं देखी ठुलो अनुसन्धान गरको छ । त्यो मेहनत 
अनि तपस्या बाट थुप्रै उपलब्धी हरु हासिल भएका छन्‌ । यी उपलब्धि हरुले हाम्रो जीवन 
तथा बच्चा हरुको जीवन परिवर्तन गर्नमा अहम्‌ भुमिका खेल्दछ । तिमीले यो गर्ने पर्छ, 
तिमीले यो खानै पर्छ, तिमी त्यहाँ जान्नै पर्छ, मैले भनेको मान्नै पर्छ, उ फलानोले जस्तै 
गर्ने पर्छ, फलानो तिमी भन्दा धेरै जान्ने सुन्ने छ, यस्ता वाक्यहरु दिदी तपाईंले नि 
भान्जालाइ दिनहुँ भन्नुहुन्छ होला । यो सुनेर भान्जाले नि आफुले सकि नसकी गर्ने प्रयास 
गर्नु हुन्छ होला, सायद तपाईंले तिमी डाक्टर अथवा इन्जिनियर बन्नै पर्छ भन्ने कुरा 
दिमागमा फिट गर्दी सक्नु भयो होला । वास्तवमा भन्ने हो भने भान्जालाइ डाक्टर भनेको 


के हो भन्ने थाहा नै छैन । 
का 


कतिपय यस्ता कुराहरू होलान्‌ जुन कुरा भान्जाले गर्नै प्रयास गर्दै हुनुहुन्छ हौला । तपाईंले 
ज्ञानी मान्छेले यस्तो गर्दैनन्‌ थप्पक बस्छन्‌ भन्नू हुन्छ होला । पल्लाघरै सुजनले "क ख ग" 
पढेको सुनेर तैले त, जति सिकाए पनि जान्दैन्स, उ सुजन लाई हेर त, सबै जानी सक्यो भन्नू 
हुन्छ होला, अरु केटाकेटी हरु सङ्ग खेलेको देखेर, ङनी हरु अघि गएर मार थर्काएर वा थप्पड 
हानेर घरमा ल्याउनु हुन्छ होला । 


म अठार वर्षको हुन लाग्दा, मम्मीले ज्योतिषीका गएर चिनो देखाएर आउनु भएछ, अनि मलाई 
भन्नू भयो अठार वर्षमा बिहे हुने सम्भावना छ रे, बिहे अयो अने दुख हुन्छ रे, केटी पछि 
लाग्छे रे, केटी बाट बचेर हिडेस भन्नू भयो । त्यो सुनेपछि, म बाहिर हिड्दा कोही भैटी हाल्यो 
भने, स्कुलमा कोहि बोल्न आइ हाल्यो भने, हे... बा मलाई नबोलाए हुन्थ्यो भनेर बस्थे । 
कसैले बौलाइ हाल्यो भने तर्संर बोल्थे । किन भने त्यहाँ मलाई बिहे भयो भने, पछि के हुन्छ 
अन्ने कारण थाहा थियो । त्यसैले दिदि तपाइँले पनि भान्जालाइ सम्झाउनु पर्यो भने यस्तै 
कारण सहित समझाउनु होस्‌ । यसले गर्दा आमा छौराको सम्बन्ध त; रामो हुने नै भयो अर्को 
तिर आन्जालै गलत काम गर्न बाट आफै सजक हुनुहुनेछ । कहिलै पनि कसैसँग तुलना नगर्नुस्‌ 
बरु तिमिले पनि मेहनत गन्यो भने सक्छौं भन्नूहोस्‌ । सधैँ कर्ममा बिश्वास गर्न सिकाउनुहोस । 
मेहनत र लगनशीलता भन्दा ठुलो केही छैन भन्ने कुरा बारम्बार भनिराखुहोस | 


अरु सित तुलना गर्नु तथा ञनीहरुको रुचि बिनाका कामहरु गर्न लगाउनु अनैकौ बच्चा हरुलाइ 
आफू प्रति बिश्वास गर्न बाट बन्चित बनाउनु हौ, हिनताबोध गराउनु हो । जव कुनै आमाले 
आफ्नो छोराछोरी लाई कमजोर असक्षम अनि काम नलाग्ने भन्छिन भने बच्चाले आफुलाइ 
कमजोर सोच्न थाल्छन्‌ । बच्चा हरुको रौल मोडल कि त आमा हुन्छन्‌ कि त बुवा, यदि आमा 
बुवा बाटै नकारात्मक कुराहरु सुन्न थालै भने नी हरुलै आफुलाइ, आफै बिश्वास गर्न 
छाडिदिन्छन अनि बच्चा हरुको जीवनमा अधोगती लाग्न सुरु हुन्छ । तैले यो गर्न सक्दैनस 
भन्ने तिर भन्दा पनि तैले यो गर्न सक्छस भन्ने तिर बडि जोड गर्नुहोस्‌ । सकेसम्म बच्चालाई 
यो संसारमा गर्न नसकिने केही छैन भन्नू पर्छ, उसको ढाइस बनेर उसको पछि बस्नु पर्छ । 
यदि केही नयाँ कुरालाई गर्नै कोसिस गर्दै छन्‌ भने तिमी सक्छौँ गर गर भन्नू पर्छ, डनीहरुमा 
उत्साह थप्नु पर्छ । 
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एउटा परिवारमा बुवा आमा अनि छोराछोरी हुन्छन्‌ । एकदिन अचानक छोरा विमारी पर्छ, 
लामो समय सम्म उसलाई हस्पिटलमा राखिन्छ । एकदिन बाबा घरमा आएर उसको 
आमालाई भन्छ, खै अब मैले बचाउन गाह्रो छ धेरै खर्च लाग्छ रे, टाउकोमा खै केके भएको 
छ रे । हामी कहाँ बाट त्यति धेरै पैसा ल्याउनु, डाक्टरले नि अब त हाम्रो छोरालाई 
चमत्कारले मात्र बचाउन सक्छ भनेका छन्‌ । त्यो सुनेर उसकी आमा खुब रुन्छिन । त्यो 
इश्य नजिकै बाट सानी छोरीले हेरिरहेकि हुन्छे । आफू सङ्ग भएको पैसाको खुत्रुके बोकेर 
औसधि पसलमा जान्छे अनि आँखा भरी आँसु पार्दै भन्छे । 


- डाक्टर साब डाक्टर साब, मलाई चमत्कार दिनुहोस्‌ न, 


त्यो सुनेर पसले अक्कमक्क पर्छ । त्यो दृश्य औसधि पसल वरपरका सबैले हेरिरहेका 
हुन्छन्‌ । फेरि उसले भन्छे 
- दिनुहोस्‌ न... 


औसधि पसले केही बोल्दैन । त्यहीँ नजिक भएका एकजना सज्जन, उ तर्फ आउदै भन्छन्‌ 
। 
किन नानी, किन चाहियो चमत्कार, 


बच्चीले गहभरी आँसु बनाउदै भन्छे, 
” मेरो दाइ लाई हस्पिटलमा राखिएको छ, उसलाई चमत्कारले मात्र बचाउन सक्छ रे, त्यहीँ 
भएर म चमत्कार किन्न आएकी” 


त्यो सुनेर त्यो सज्जनले भन्छ तिमी सङ्ग कति पैसा छ ? 

बच्चीलै आफ्नो खुबुक्के जमीनमा फालेर फोइछे, पैसा यताउता छरपस्ट हुन्छ । एकएक 
हातमा समाउदै गन्छे एक दुई गर्दै ड सङ्ग जम्मा उन्नाइस स्पैया हुन्छ, त्यति देखाउदै 
भन्छै 

- उन्नाइस रुपैया छ हुन्छ । 
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सज्जनले भन्छ 
- ओहो उन्नाइस रुपैया किन नहुनु यति पैसा त हो लाग्ने, भन्दै त्यो पैसा आफुले लिन्छ 
1 उ न्युरो डाक्टर हुन्छ उसको दाइको अप्रेसन त्यहीँ उन्नाइस रुपैयामा गरिदिन्छ । 
छोरालाई निको भएपछि घरमा चार जना बसेर खाना खाइरहेका हुन्छन्‌ त्यतिकैमा उसकी 
आमले भन्छे 
- "तपाईले त चमत्कार गर्नु भयो नि, कसरी गर्नु भयो" यो सुनेर गहभरी आँसु ल्याउदै 
उसले भन्छ 
- मैले उ..,उसलै गरेकि हो यो चमत्कार । 
बच्चा/हरुलै कहिले पनि आफुले गर्न सक्दैन भन्ने मान्न चाहादैन्न । यो कथा मात्र हौ, 
एउटा अपबाद मात्र हो । 

तपाईलाई कतिको याद छ दिदी, हामी सानो हुदा जामुनका पात टिपेर सानी बहिनी 
बिमलालाइ दिएर बिस्कुट |किन्नको लागी, लालाको दोकानमा पठाउने गर्थिम । बिम्लीले 
गएर लिएर आउथी हामीले अचम्म मान्थिम । त्यो लालाले बहिनीलाई माया गरेर मिठाइँ 
दिएको हुन्थ्यो । 


जीवनमा दुई किसिमका मान्छेहरु हुनेछन्‌ एक _जस्तो सुकै अप्ठ्यारोलाई पनि॥सजिलो 
रुपमा लिन्छन्‌ अनि अर्को थरी हुन्छन्‌, अलिकति अप्ठ्यारो पर्ने बितैकै मेरो जीवन नै 
सकियो, म डिप्रेसनमा जान्छु भन्छन्‌ । भान्जालाइ कस्तो बनाउने तपाईंको हातमा छ । 
यसलाई एउटा कथाको माध्यम बाट प्रस्तुत गर्दै छु.। दे 


एकदिनको कुरा हौं थोमस स्कुलबाट घर॥आए र आमालाई एउटा चिट्ठी दिँदै भने - 'आमा, 
यो चिट्ठी टिचरले हजुरका लागि पठाउनुभएको हो । 


आमाले तुरुन्तै चिट्ठी पढिन्‌ । चिट्ठी पढिसकेर उनी रुन थालिन्‌ । 


आमा रोएको देखेर एडिसनले सोधै “आमा, चिट्ठीमा त्यस्तो कै लेखेको छ ? हजुर त रुन 
पो थाल्नुभयो ।" 


आमाले आँशु पुछ्दै भनिन्‌, 'चिट्ठीमा लेखेको छ "तपाईंको छोरा अत्यन्तै बुद्धिमान्‌ र 
प्रतिभाशाली छ । हाम्रो स्कुल तल्लो लेवलको हो र टिचरहरु पनि त्यति रामा छैनन्‌ । 
त्यसैले हामी तपाईंको छोरालाई पढाउन सक्तैनौं । अब आफ्नो छोरालाई तपाईं आफैं 
पढाउनुस्‌ ।" आफ्नो बयान सुनेर एडिसन धैरै खुशी भए । 
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उनलाई आमाले घरमै पढाउन थालिन्‌ । भनिन्छ नि, 'हरेक सफल व्यक्तिको पछाडि एउटी 
महिलाको हात हुन्छ । एडिसनका लागि ती महिला अरु कोही होइन, उनैकी आमा थिइन्‌ 
|| 


धैरै वर्षषछि उनकी आमाको निधन भयो । त्यसवैला सम्ममा विभिन्न किसिमका 
आविष्कारहरु गरेर एडिसन प्रख्यात वैज्ञानिक बनिसकेका थिए । एकपल्ट उनले केही 
खोज्ने क्रममा घरमा भएको दराजको एउटा कुनामा त्यो पुरानो चिट्ठी भैटै र उत्साहित हुँदै 
पढ्न थाले । चिट्ठी पढिसकैपछि उनी धेरै वेर रोइरहे । शिक्षकले उनकी आमालाई लेखेको 
त्यो चिट्ठीमा त्यस्तो कै लेखेको रहेछ र उनी रोएका रैछन्‌ त ? 


त्यो चिट्ठीमा लेखिएको थियो “तपाईंको बच्चा मन्दबुद्धिको छ । उसलाई अबदेखि स्कुल 
नपठाउनुस्‌ । क हामो स्कुलमा पढ्ने लायकको छैन । 

एडिसनले रुँदै आफ्नो डायरी निकाले र लेखे“एक महान्‌ आमालै मन्दबुदधि बच्चालाई 
शताब्दीकै महान्‌ बैज्ञानिक बनाइ दिइन्‌ ।' 


अहिले लाई यतिनै लेख्छु दिदी , पत्र पाएपछि अर्को पत्र लेखन नभुल्नु होला भन्दै यो 
पत्र बाट बिदा हुन्छ । 


उहीँ तपाईंको भाइ भ्ररत खत्री , दक्षिण कोरिया, 


है 1 


निरज नवजु 


बुक स्टोरको सबभन्दा कुनामा रहेको उँनेपाल स्टडी" सैक्सनमा टाउको ठाडौ पारेर आलमारीको सबभन्दा 
माथिल्लो तल्लामा राखिएका पुस्तक नियाल्दै गर्दा मैले उनलाई पहिलो पटक देखेको थिएँ । नजिकको 
स्टुल तानेर त्यसमाथि चढेर हेरेको भए घाँटी त्यत्ति तन्काउनुपर्ने थिएन; उनको चाला देखेर मेरो मनमा 
लागेको थियो । साँवलो वर्णकी उनले कुता सलवार लगाएकी थिइन्‌ । बायाँ कुममा भफ्एडयुएको 
अफेलामा कुनै आदिबासी समुदायको मौलिक कला झफ्ल्काउने चित्र छापिएको थियो । उनले बोकेजस्तो 
भफेला बजारमा साधारणतया पाइँदैन । त्यस्तो भफेला कारखानामा बनाइँदैन । कुनै आदिबासी 
समुदायका महिलाले घरमै बुनेको र कार्चोपी भरेको भफेला हुनुपर्छ त्यो । सम्भवतः कुनै स्थानीय 
उत्पादनको मेलामा किनेको हुनसक्छ । 





टाउको ठाडो पर्दै पुस्तक नियाल्दै गरेकी उनको घाँटी नरामरी तन्किएको थियो । तथापि, मसिनो सुनौलो 
लकेट चेनले उनको तन्किएको घाँटीको असहजता छोपिएको थियो । मलाई नजिक देखे पछि उनी मतिर 
हेरैर मुस्काइन्‌ । अघिदेखि तन्किएको घाँदीलाई,सम्बैवतः त्यही बहानोमा हल्का सजिलो भयो । साँवलो 
अनुहारमा सेता दन्तलहर देखाउँदै उनले भनिन्‌,"हेलो झ्‌" 


खासमा म उनी उभिएको ठाउँबाट पारि जान खोजेको थिएँ । त्यसकारण उनेलाई बेवास्ता गरेर जान सक्ने 
अवस्था मेरो थिएन | जवापफ्मा मैले भनें,“हाई झ्‌" 


उनले हलुका आलमारीतिर टाँसिएर मलाई बाटो छोडिन्‌ । म पनि अर्कौतिरको आलमारीतिर चेपिएर पारि 
गएँ । अनि पल्लो आलमारीका पुस्तकहरु नियाल्न थालेँ । 

मलाई लाग्यो, उनी नेपालको पूर्वी तराईको कुनै जिल्लाकी छात्रा हुनुपर्छ । अभफ्‌ उनी पक्कै पनि 
समाजशास्त्र वा मानवशास्त्रकी विद्यार्थी हुनुपर्छ । किनभने सामान्यत: नेपाल सेक्सनमा तिनै विषयका 
विद्यार्थी वा अध्येता आलमारीका पेटारो पफ्काउँदै गरेका देख्छु । 


“एक्सक्युज मि, मै आइ डिस्टर्ब यु ?, लिओ ई रोजले नेपालको राजनीतिक इतिहासबारै लेखेको पुस्तक 
सुमसुम्याउँदा गर्दा उनले मलाई ३ँकै म तिमीलाई डिस्टर्ब गर्न सक्छु' भनेर सोधिन्‌ । उनको स्वर उनको 
अनुहारबाट परावर्तित कोमलताभन्दा ठ्याक्कै नमिल्ने खालको थियो । सामान्यतः जसलाई हामी 
कोमल स्वर भन्छौं, त्यस्तो थिएन उनको स्वर । 
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“एस झ्‌ प्लिज"; उनको अङ्ग्रेजी सम्बोधनको मैले पनि उही भाषामा प्रतित्रिफ्या जनाएँ-“अँ 
अन्नुस्‌ ।” 

"कुड यु प्लिज सजेस्ट मि सम बुक्स अन द चेन्जेज नेपाली सौसाइटी इन्काउन्टर आपफृएटर 
अर्थक्वेक ?५भूकम्प पछि नेपाली समाजमा आएको परिवर्तनबारे केही पुस्तक भए नाम 


सिपफरिस गर्न उनको आग्रह पफ्रेछि पनि अङ्ग्रेजीमै सुन्दा मलाई उनी नेपाली होइनन्‌ कि भन्ने 
मनमा लाग्यो । 


त्यो विषयमा बुक स्टोरको आलमारीमा कुनै पनि पुस्तक थिएन । त्यो विषयमा नेपाली भाषामा 
एकाध पुस्तक र केही अखबारी लेख त मैले पनि पढेको छु । तर, अङ्यजी भाषामा त्यो विषयमा 
लेखिएको कुनै पुस्तक प्रकाशन भएको मलाई पनि थाहा छैन । (मेरो अल्पजानकारीलाई धिक्कार 
'छ ।) आलमारीमै भएको भए त उनले मलाई त्यो प्रश्न सोध्ने नै थिइनँ । त्यो विषयको अरू कुनै 
पुस्तकको तस्विर भफ्ट्टै मेरो दिमागमा आएन पनि । म विखलबण्डमा परे । अलि 
सम्भफ्टे&जस्तो निधार थोरै मुजा पारे । 


"अहँ मलाई त अहिलै त्यो विषयमा लेखिएको कुनै पुस्तक याद भएनु। काउन्टरमा गएर सोध्नु न 
1 उनीहरूलाई थाहा हुन्छ", मैले भने । [पार्ठक) यहाँबाट सबै संवादलाई नेपालीमै लेखे है ।) 


उनी केही बेर उतै लागिन्‌ । चार आलमारी परको काउन्टरमा अँड्येजीमै केही संवाद भएको सुनियो 
। कुराकानी मेरो कानमा ठोकिंदा के कुरा भयो, प्रष्ट भएन । पुस्तक पसलको एक जना 
सहयोगीसँगै उनी पफ्रेछि उही आलमारीमा आइन्‌ । पसलैले केहीबेर यताउता हेन्यो । उफ्‌ कुनै 
पुस्तक खौज्दै थियो । केही बेर खौजे पछि उसले पनि खोजेको पुस्तक नभेटाएकोमा अपफ्सोस 
पोख्यो। 

"ओलि आउनुस्‌, म खोजेर राख्छु । एउटा पुस्तक छ कि जस्तौ लाग्या छ", पसलेलै आपफ्एनो 
टुत्रफ्‌ .ैअङ्गरेजीमा भनै | अलि नमिठो मान्दै उनलै भनिन्‌;'ओकै ।" 


दसैंको तलब आउनै बाँकी छ । त्यसकारण आज एकाध पुस्तकमै चित्त बुभफउनुपर्ने मलाई लाग्यो 
। टीआर वैद्यका दुई ठेली इतिहासका पुस्तक बोकेर काउन्टरमा गएँ । वैद्यका पुस्तक सरल 
भाषामा लेखिएको 


गा 


हुनाले मलाई पढ्न सजिलो लाग्छ । पुस्तक भफेलामा राखेर ढोकामा राखेको स्यानिटाइजर डलेर 
बाहिर निस्के । पार्किङमा राखेको मोटरसाइकल निकाल्दै गर्दा पछाडिबाट उही आवाज आयो,“के 
म तिमीसँग परिचय गर्न सक्छु?” 


मोटरसाइकल तान्दै गरेको म टक्क रोकिएँ र उनको कुरा सुनेर मुस्कुराउँदै अने;अवश्य । मेरो 
नाम... | म पत्रकार हुँ ।" 


"ओहो झ्‌ ढुङ्गा खोज्दा देवतै भेटाएछु"; उनले अलि पफ्रकाउँदै भनिन्‌ । 
म पिफ्स्स हाँसे । 


“म सोनप्रिया । भारतको पश्चिम बंगालबाट";मेरो अघिको अनुमान ठ्याक्कै मिल्यो । उनी विदेशी 
नैरहिछन्‌। 


“के हामी चिया पिउन सक्छौँ ?” उनको यो पफ्रासिलो प्रस्ताव सुनेर म अवाक्‌ भएँ । जीवनमा धेरै 
जनालाई चिया र कपफ्‌ छजान मैले गरेको प्रस्तावलाई नालीमा मिल्काइदिएको तितफ्ता भएको 
मेरो मन एक जना परदेशी चेलीको योजप्रस्त्राव सुनेर चकिते पर्नेवाहेक अर्को के विकल्प छ र झ्‌म 
एक छिन अलमलमा परै । तर, सहदयताको त्यौ प्रस्तावलाई नाई भन्न सक्ने मेरो के हिम्मत झ्‌ 


"हुन्छ नि"; भन्दै मैलै मोटरसाइकल अघिकै ठाउँमा ार्कै गर र नजिकैको चिया पसलको बेन्चीमा 
बस्यौं । खासमा त्यो एउटा सानो किचेन टेबुलमाथि ग्यासका चुल्हो राखेर चलाइएको पसल थियो 
। ग्यासमा पानी नपरोस्‌ भनेर हौला, किचेन टेबुलमाथि बाक्लो कार्टुनको छाना बनाइएको थियो । 
किचेन टेबुलको भित्री तख्तामा चिया, चियापट्टी र दुधका पौका राखिएका थिए । टेबुलमाथि नै 
बाँसको एउटा व्याक राखिएको छ । त्यसमा चुरोट, खैनी, चकलेट, मास्क, सुकमेल, ल्वाङ, 
चाउचाउ र पानीका बोटल राखिएका थिए । वरपर दुई वटा बेन्ची थिए । बेन्चीमा दुई जनामात्र 
बस्न मिल्छ । तीन जना बस्न अलि असजिलो पर्छ । पसलमा सरकारी कार्यालयमा दर्ता चलानी 
गर्ने कर्मचारी र पफड्ल ओसार्ने पियनदेखि विद्यार्थीहरु, बटुवा, वरपरका पसलमा काम गर्ने 
मजदुरहरू आएर चिया चुरौट खान्छन्‌ । सोनप्रिया र म एउटा खाली बैन्चीमा बस्यौं । मैले दुई वटा 
चिया अर्डर गरेँ । 
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“तिम्रो समय लिएँ है मापफ्‌ गर । खासमा म काठमाडौं पहिलो पटक आएको हुँ । म मेरो विश्वविद्यालयको 
शोधको निम्ति काठमाडौंमा आएको हुँ । सन्‌ २०१५ को भुकम्प पछि नेपाली समाजमा के कस्तो परिवर्तन 
आयो भन्ने विषयमा शोध गर्न मेरो प्राध्यापकले मलाई सल्लाह दिनुभएको छ । त्यसैको स्रोत र 
सम्भाव्यताको खोजीको निम्ति म आएको हुँ । खोई, आज दिनभरको प्रयासबाट भने मैले विषय परिवर्तन 
जर्नुपर्छ कि जस्तो लागिरहेको छ", उनले भनिन्‌ । 


मउनको कुरा सुनिरहै । जिन्समाथि कुर्ता, अनि स्पोर्टस सुज, हातमा डिजिटल घडी, घाँटीमा मसिनो लकेट 
चेन । कुरा सुन्दै मैले उनलाई ध्यानपूर्वक नियालें । उनको कुरा र लवाइबाट मैले उनी सत्रिफ्य स्वभावकी 
केटी हुनुपर्ने अनुमान गरेँ । उनको अङ्ग्रेजीको धारा प्रवाह मैले अनुभव गरिसकेको थिएँ । आपफूटनो त 
अङ्ग्रेजी नै खराब झ्‌ अङ्ग्रेजी बोल्न नजानेर जीवनमा धैरै दु:ख पाएको छु, धैरै अवसर गुमाएको छु । कतै त 
अपमानित समेत पनि । त्यसैले सोनप्रियासँग लामो समय कुरा गर्न नसकिने कुरा मनमा खेलिसकेको 
थियो । अङ्ग्रेजी साहित्यको विद्यार्थी भएर पनि बौल्न नजान्दा मेरो जस्तो कन्तबिजोग त शत्रुले पनि 
ओग्न नपरोस्‌ । तै पनि टुउफ्‌ 2अङ्गेजी जिन्दावाद झ्‌ 

पाठक, मैले अङ्ग्रेजी संवाद पनि नेपालीमा लेख्ने भन्नु पछाडिको चलाखी त बुभफ्‌/-नुभयो नि झ्‌) 
“तपाईंसँग भेट्दा खुशी लाग्यो । भारतको कुन विश्वव्रिदुयालयम्मा पढ्नुभ्रएको ?” 

"जेएनयु, नाम सुन्नुभएको होला नि ।" 

“किन नसुन्नु । नेपालमा सबभन्दा चर्चित भारतीय विश्वविद्यालय नै जेएनयु हो ।" 

उनी मुसुक्क हासिनेँ । चिया आयो । दुध चिया । पसलैले«्चुरोटको बट्टा पनि लिएर आयो । थालमा 
ल्याएको चिया लियौं । थालमा पोखिएको चिया यताउता दौडिरहेको थियो । ४चुरोट पर्दैन' भन्यौं । 


चिया सुकाउँदै सोनप्रियालै सोधिन्‌,“जेएनयु किन चर्चित त?” 


“नेपालको राजनीतिमा जैएनयुको बेलाबेला चर्चा हुने गर्छ । कहिलै एसडी मुनीसँग जोडिएर त कहिले 
बाबुराम भट्टराईसँग जोडिएर", टुत्रफ टेअझ्येजीमा मैलै उनलाई प्रष्ट पार्न खोजेँ । 


उनी टाउको हल्लाउँदै चिया रित्याउनतिर लागिन्‌ । 


“पछिल्लो समय जेएनयुको विद्यार्थी राजनीतिबारे पनि नेपालमा बेलाबेला चर्चा हुनै गरेको छ । विद्यार्थी 
नेताहरूमाथिको दमन, धरपक्कड र मोदी सरकारको हिन्दु पफसीवादी गतिविधिको विरोधमा भएका 
सङ्घर्षबारै नेपालका साना तर वैचारिक रुपमा प्रष्ट पत्रपत्रिकाले लेख्ने गरेका छन्‌"; मेरा शब्दहरू नसकिदै 
सौनप्रियाको अनुहारमा पफ्रक कान्ति छाएको अनुभव भयो | 


“साँच्चै झ्‌", उनले अघिभन्दा अलि चर्को स्वरमा भनिन्‌ । चियाको अन्तिम घुट्को निल्दै मैले टाउको 
हल्लाएँ। 79 


“तर, तिमी यो कुरा सुनेर किन यति उत्साहित ?० मैले मेलोमेसो नपाएर सोधे । 
सोनप्रिया मुस्काइन्‌ । उल्टै मलाई सोधिन्‌,"तिमी कुनै राजनीतिक विचारसँग नजिक छौ ?” 


उनको प्रश्नले मलाई असहज अनुभव भयो । सामान्यतः नेपालीले यही आशयको प्रश्न सोधेको भए 
उसले सोध्ने थियो,“तिमी कुनै पार्टीमा लागेका छौ ?' तर, सोनप्रियाको प्रश्न पफ्रक खालको थियो । 


कुरा यति चाँडै यो गहिराईमा पुग्ने मैले अनुमान पनि गरेको थिइ्नेँ । 


“मकुनै बेला एउटा वामपन्थी विद्यार्थी संगठनको सदस्य थिएँ । विश्वविद्यालयको पढाइ पछि म 
पत्रकारितामा लागे"; मैले भने । 


"त्यसो भए तिमी ऐंकमरेड' हौँ झ्‌",उनले अनिन्‌ । 


मैले अलि संकोच मानेर भर्ने । दंकमरेड' शब्द ज्यादै प्यारो शब्द हो । तर, नेपालमा त्यो जसले पनि 
लगाउने आकार बिद्रेको टोपी जस्तै बनिसकेको छ । त्यही भएर कतिबेला कमरेड भन्दा पनि संकोच 
लाग्छ । खासमा त्यसो नहुनुपर्ने हो । 


"अँ एकप्रकारले";मैले अर्ने । 


"लौ नेपालमा आएर कमरेड पाउँदा खुशी लाग्रयो"पम जेएनयुको उर्फन्तिकारी विद्यार्थी संगठनको 
सचिव हुँ । तिमीले भनेका आन्दोलनको एक जना गौरवान्वित सदस्य म पनि: हुँ', सोनप्रियाले भनिन्‌ 
|| 


मेरो मनमा पनि महत्वपूर्ण मान्छेसँगै भेटेको रहेछु भन्ने गौरवभाव दौँडियो । 


सोनप्रियालाई चियाको धित मरेको रहेनछ । अर्को एक-एक कप चिया खाने कुरा भयो । यौ पटक भने 
मैले कालो चिया मगाएँ । उही ग्यास्ट्रिकको कारण | 


“मेरो परिवार वामपन्थी पृष्ठभूमिको हो । आमा र बुवा दुवै कम्युनिस्ट पार्टीका सदस्य हुनुहुन्थ्यो । 
सन्‌ १९७५ सम्म अफैला बोकेरै हिंड्नुहुन्थ्यो रै । तर, पछि कम्युनिस्ट आन्दोलनमा आएको 
विभाजन पछि सत्रिफ्य गतिविधि त्याग्नु भएछ । यद्यपि, वामपन्थी साहित्यको लेखन, अध्ययन, 
अनुवाद र प्रकाशनमा लगातार लाग्नुभयो । स्तालिनको विषयमा पार्टीभित्र मतान्तर भए पछि 
पार्टीको औपचारिक सदस्यता त्याग्नुभएछ । बुवा-आमा स्तालिनको योगदानलाई न्युनाङ्डन गर्न 
नहुने पक्षमा हुनुहुन्थ्यो, पार्टीले स्तालिनबाट गल्ती भएको भनेर पश्चिमा र संशोधनवादी प्रचारकै 
पछि लागे पछि उहाँहरू बाहिरिनुभएछ । बुवा त अहिले स्तालिन सोसाइटीको सदस्य पनि हुनुहुन्छ । 
आमा सांस्कृतिक पर्फेटबाट पार्टीमा सामेल हुनुभएको । धेरै पछिसम्म अभिनय गर्नुहुन्थ्यो । अहिले 
तउमेरले पनि गाह्रो छ । तर, कविता र नाटक लेखन, सम्पादन र अनुवाद गर्नुहुन्छ", सोनप्रियाले म 
पनि ठँकमरेड' भएको निश्चय भए पछि विश्वासपूर्वक कुरा भनिन्‌ । 


80 


(कति सम्बन्ध दुई कप चियाको अन्तरालमै कति गहिरो हुने रहेछ है |) 


मलाई कीर्तिपुर जानु थियो । सिनास पुगेर केही पुराना किताब लिनुथियो । गोविन्द भट्टले चीनको 
राजनीतिक व्यवस्थाबारे लेखुभएको एउटा पुरानो किताब चाहिएको थियो । 


“त्यसो भए तिमी पनि कमरेड झ्‌” मैले जिस्किँदै सोनप्रियालाई भनें । 


उनले मतिर हात बढाइन्‌ । मैले पनि हात बढाएँ । कस्सिलो गरी हात जोडियो । “लौँ अब स्यानिटाइजर 
लगाऔं", भफैलामा अफ्ण्डयाइएको स्यानिटाइजरको बिर्क खोल्दै उनले भनिन्‌ । स्यानिटाइजर लगाएर 
हामीले हात रगट्यौं । 


कुरा गर्न अभफ्‌ धेरै बाँकी छ कि जस्तो लाग्दैथियो, सम्भवतः दुवैलाई । कोही पुरानो मिल्ने मान्छे 
भेट्दा हुन्छ नि त्यस्तो । 


मैले आफफ्‌ दुकीर्तिपुर जान लागेको बताएँ । उनले पनि आजलाई अरू कुनै काम नभएकोलै 
विश्वविद्यालय हेर्न जाने बताइन्‌ । मौटरसाइकलमा कालीमाटी हुँदै कीर्तिपुर लाग्यौं । विश्वविद्यालय 
भफ्ण्डै सुनसान थियो । सेमेस्टर प्रणाली लागु हुँदादेखि त्रिवि मलाई कसो कसो शुन्य शुन्य लाग्छ । 
(पहिला हाटबजार जस्तो लाग्ने त्रिवि हिजोआज नेपाल बन्द हुँदाको सडक जस्तै लाग्छ । 


विश्वविद्यालयका पुस्तक पसलमा केही, कमर्श विभागअघिको चिया पसलमा केही, पुस्तक पसल 
पछाडिको चमैनागृहमा केहीबाहेक सडकमा मान्छैँ नै कोही थिएन| घण्टाघर भवनअघिको बगैँचामा 
हालसालै राखिएका पफ्लामका बेन्चीमा एक जौडी प्रैमीप्रेमिका वरपरको पर्वाह नगरी मस्त गपिफ्दैं 
थिए। 


मोटरसाइकल सिधैं सिनास भवनअघि रोके । सोनप्रिया मौटरलाइकलबाट उत्रेर वरपर निकै उत्सुकताका 
साथ हेरिरहेकी थिइन्‌ । 


“कस्तो लाग्यो त हाम्रो विश्वविद्यालय २”, मैले अलि व्यङ्ग्य मिसाएर सोधें । 
“राम लाग्यो", उनले सहृदयता प्रदर्शन गरिन्‌ । 
“जेएनयु जस्तो त रामो छैन है"; जेएनयुबारे पढेका केही कुराको आधारमा मैले भनेँ । 


“विश्वविद्यालयको मूल्याङ्डन भवन हेरेर माज्र गरिन्न । यहाँको प्राज्ञिक गतिविधि कस्तो छ, मलाई 
थाहा छैन । तर, तिमी जस्तो असल मान्छे बनाउने विश्वविद्यालय पक्कै रामो हुनुपर्छ", बङ्गालीहरू 
क्या मज्जाले बोल्छन्‌ है | मख्खै म त । 


सिनासको पुस्तक भण्डारमा ताला लगाइएको थियो । पियनलाई सोध्दा पुस्तकको जिम्मेवार व्यत्तिफ्‌ 
बिदामा बसेको बताइयो । त्यस्तो अवस्थामा म जस्तो मान्छैसँग एउटै विकल्प हुन्छ-पर्फरकिने ॥ 
सौनप्रियालाई संकोच मान्दै त्यही कुरा बताएँ । उनले कति पनि अप्ठ्यारो नमानी भनिन्‌,"यो त 
भारतको पनि समस्या हो नि |” 
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सिनासबाट पर्फर्किएर केही बेर विश्वविद्यालयका विभागहरु घुम्यौं । कोरोना महामारीलाई ध्यानमा राखेर 
पुस्तकालयमा परिचय पत्रधारी विद्यार्थीलाई पुस्तक साट्न मात्र खुला गरिएको थियो । हामीलाई त्यो 
सुविधा प्राप्त भएन । पुस्तकालयअघिको जाकिर हुस्सेन बगैंचामा केही माली महिलाहरू टाउकोमा 
खास्टोले छोपेर घाँस उखेल्दै थिए । 


सोनप्रियाले त्रिवि केन्द्रीय क्याम्पसको स्ववियु कार्यालय भवन हेर्ने चाहना पोखिन्‌ । तर, भफ्ण्डै एक 
'दसकअघि जलेको स्ववियु भवनको भग्नावशेषमात्र देखाएँ । 


“नेपालको विद्यार्थी आन्दोलनको अवस्था अहिले कमजोर छ । विश्वविद्यालय र क्याम्पसमा स्ववियु 
चुनाव नभएको पनि आधा दसक भइसकेको छ । विद्यार्थी र जनजीविकाका मुद्दा तथा राजनीतिक 
विषयमा विद्यार्थीहरुको सत्रिफ्यता कमजोर नै देख्छु अथवा कम्तीमा पहिले जस्तो छैन", घण्टाघर 
भवनबाट तल ओलिंदै गर्दा मैले सोनप्रियालाई भने । उनलै आपफ्‌एनो झफेला कुम प्रदेश टाउको हल्लाइन्‌ 
| 


“खासमा मोदी सरकारले पनि भारतीय विद्यार्थी आन्दोलनलाई कमजोर बनाउन सबै सम्भव प्रयास 
गरिरहेको छ । विशेषत: हिन्दुवादी अतिवादीहरु कुनै न कुनै बहानाँ र निहुँमा वामपन्थी विद्यार्थीलाई 
दबाउने काम गरिरहेका छन्‌ । जेएनयुमा पनि धैरै साथीहरू उनीहरूको कोपभाजनमा परे । भरिजिलान्तेहरू 
प्रयोग गरैर छात्रावासमै पटक-पटक हमला भयो । प्रहरी प्रशासनले पनि हिन्दु अतिवादीहरूलाई नै साथ 
दिइरहेका छन्‌ । प्रहरीको हुलबीचमा हिन्दुअतिवादीहरू आएर्‌,विद्यार्थीहरूमाथि मारपिट गरिरहेका छन्‌ । 
यद्यपि, भारतका विद्यार्थीहरू लड्न छौडेका छैनन्‌ । जति दमन हुन्छ, त्यत्ति नै प्रतिरौधका गतिविधि 
भइरहेका छन्‌", सोनप्रियाले यति भन्दै गर्दा हामी पुस्तक पसल पछाडिको चमेना गृहमा पुगिसकेका थियौं | 
मैले दुई वटा समोसा र एक प्लेट पकौडा मगाएँ । सौनप्रियालै अघिको चिया सम्भफ्दैं चिया पनि मगाउन 
भनिन्‌ । पफ्रेछि एक कप दुधको र अर्को एक कप कालो चियाको माग थपियो । 


सोनप्रियाको अनुहार अलि थकित देखिन्थ्यो । उनी अनामनगरको एउटा होटेलमा बसेकी रहिछन्‌ । यो 
'पटक एक हप्ता मात्र काठमाडौँ बस्ने योजना रहेछ । भूकम्पले धैरै क्षति पुन्याएको ठाउँको बासिन्दा हुनुको 
नाताले उनको शोधमा मैले पनि केही सहयोग गर्ने वाचा गरें । त्यसको निम्ति पर्सी पफ्रेछि बुक स्टोरमै भेट्ने 
टुङ्गो लाग्यो । चिया खाँदै गर्दा आधा घण्टाजति दर्कैर पानी पन्यो । दिउँसोका चर्को गर्मीबाट अलि त्राण 
पाएको अनुभव भयो । कीर्तिपुरमा साँझफ्को चिसो हावा चल्न थालिसकेको थियो । बाइकमा दुवै जना 
कीर्तिपुरबाट पफरकरहँदा मलाई कोही प्रिय मान्छेसँग दिनभर समय व्यतीत गरैको भान भयो । 
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भ्ररत खत्री 


चिनी नभए पनि सापटी माघेर ल्याउ जस्तो लाग्छ, उधारोमै भए पनि खाउ जस्तो लाग्छ । 
यत्रतत्र सवत्र पाइने बाटोमा हिड्ने बटुवा देखि महलमा बस्ने महलपतीहरु लाई सम्म चाहिने 
1 


उतिकै शर्वशुल्भ महगौमा महड्गो सस्तौमा सस्तो । एकमुठी चिया बिहानको अमृत 
नास्तामा चिया खानामा चिया, हुक्कामा चिया, सभासमारह चिया मर्दा चिया पर्दा चिया । 
यस्तो लाग्छ चिया सङ जुनिजुनी देखिको सम्बन्ध थियो । निकै गाढा माया थियो त्यसैले 
यो जुनिमा पनि सङै बस्न चाहान्छ सुपर गूलु बनेर, चुम्बक बनेर नजिक धेरै नजिक । 


आकार अनि प्रकार पनि भिन्न भिन्नै कपमा कप जस्तै, गिलासमा गिलास जस्तै, कचौरोमा 
कचौरौ जस्तै, । थरीथरीका चिया फिक्का चिया दूध हालेको सेतो चिया, दूध नहालैको कालो 
चिया, कसैकसैले रातो चिया नि भन्ने अनि कतै गोरुमुते चिया । आफ्नो आफ्नो ब्याख्या 
र विश्लेषण गरेका छन्‌ | गाउँ पिच्छे, सहर पिच्छै देश पिच्छे: ॥ अज अलि पढेलेखेका 
नेपाली मुलुकका अङ्ग्रेजहरुलै अङ्गरैजीमा-ब्याक टि; मिल्क टि , गरीन टि लेमन टि भनेर 
नामाकरण गरेका छन्‌ । 


कुनै कुनै पसलका ग्राहक र साहु लेमन टि र लेबनटी मा झुकिन्छन । चियाको विकसित 
रुप यहाँ मात्र रोकिदैन यसको विकास भव्य भएको छ, चिया पछि कफि आउँछ यो देख्दा 
लाग्छ कफि भन्दा पहिले चिया आयो । पछि विकसित भएर कफिमा नामाकरण गरियो । 
खैर जे सुकै होस्‌ । चिया सङ सबैको प्रेम बसेको छ, वृद्ध बुवाआमा देखी सानो 
बच्चाहरुलाइ चिया नभै हुन्न । फ्री र उपहार बाट सुरु भएर यसको मुल्य बढ्दै जान्छ ५ 
रुपैया १० रुपैयाँ २० रुपैया ५० रुपैया | 

ठेलामा बनाएको चिया कुनै पुरानो गल्लीको बाटोमा बसेर पियो भने पुट्पातको चिया भनेर 
चिनिन्छ, सहरको महँगो होटल अथवा रेस्टुरेन्टमा बसेर पियो भने टि भनेर चिनिन्छ । 
चियाको लत यसरी लाग्छ कि । 
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रोग लागेर डाक्टरले गुलियो नखानु भनेर सुझाव दियो भने पनि हल्का चिने हालेर पिउछन, 
त्यो पनि अएन भने चियापत्ती मात्र राखेर पिउछन, कसै कसैले चिने नभए नुन हालेर नुलिलो 
चिया पिउछ्न, कसैले चियापती नभएर चिनी डडाएर कालो रङ बनाएर चिया पिउछन । 
चियालाइ आधुनिक र आकर्षक बनाउन लङ्ग अलेची सुनकौलिका पात अनि अदुवा तथा मरिच 
राख्छन्‌ । भारतमा बसेर नेपाल फर्किएका नेपालीहरुले कडक पति तेज राख्नु है भन्छन्‌ । चिया 
हरेक खाना सङ्ग खान मिल्छ त्यहीँ अएर दुन्ट सङ्ग, पाउरोटी सङ्ग, रोटी सङ्ग , मकै सङ्ग 
अझ भएन भनेर कसै कसैलै भात सङ्ग नि चिया खान्छन्‌ । अरुबैला खल्ती बाट पैसा 
निकाल्न कोहि खोज्दैन्न तर चियाको पैसा तिर्न धेरै जसो अघि सर्छन । जुरुक्क उठने बितिकै 
वो फलानो चिया बना त भन्छन्‌, नभए आफै भान्सामा पसेर चिया बनाएर पिउछन अनि अरु 
काम सुरु गर्छन्‌ । कसैको चिया सङ्ग घनिष्ट मित्रता हुन्छ यसतो लाग्छ चिया बिना उनिहरु 
बाच्दैन्न अनि उनीहरु बिना चिया । चियाको यसरी वर्णन गर्छन्‌ कि चिया उनिहरुको शरिरको 
कुनै अङ्ग हो । त्यो बिना उनिहरुको शरीर अपुरो छ । 


बिबाहको लागि केटी हेर्न गयो भने चिया सङ्गै बेहुली पठाउने चलन पनि छ , साथीभाइ बसेर 
गफ गर्दा चियाको तालमा हुन्छन्‌ एक फेर झुरुप्प पार्दै बोल्छन्‌, चुरोट खानेहरु एक पप चुरोट 
अनि झुरुप्प चिया पार्छन्‌, लाग्छ चिया सबै भन्दा बलवान्‌ छ.1 जस्तो: सुकै गर्मीमा नि 
चियाको माग घट्दैन अनि जस्तौं सुकै चिसोमा नि चियाको माग घट्दैन । चिया निकै 
लोकप्रिय पेए पदार्थ बनेको छ | 


प्याटुलै दाइको घरमा लोग्ने स्वास्नीको झगडा परेछ । स्वास्नीले पुलिस केस गरिछन र माइत 
गएर बसिछन । प्रहरी चौकी बाट प्याटुले दाइलाई प्रहरीले ११ गते जसरी नि हाजिर हुनु भनेर 
खबर पठाएछ । रिचार्जकार्ड किन्न गएका दाइको भैट प्रकास खत्री सङ्ग भण्छ । खत्रीले सोध्न 
'लागेछन "दाइ तपाईको घरमा झगडा परेको होर" भनेर भन्न नपाउदै । प्याटुलै दाइले भनेछन्‌ 
भाइ ...जस्तो सुकै गर्मी भए नि, चिसोलै हातखुट्टा नचले पनि, आगोमै बसे पनि, हिउँ मै बसे 
पनि, हावामै उडे पनि अरु केही कुराको लत छैन ...तैपनि दिनमा आठ नौं कप चिया चाहिने 
जोकर्ने मज्जाले खाइन्छ । 
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गुर्न: साहित्यमा नोबेल पुरस्कार 


८.) 





१०६८5) 10901ग1195 


तान्जानियाली लेखक, टोनी मोरिसन पछि पहिलो 
अश्वेत विजेता, उनको "औपनिवेशिकताको 
प्रभावहरूको असंगत र दयालु प्रवेश" को लागी 
सम्मानित गरियो। 


तान्जानियाको तटमा एक दूवीप समूह, जान्जिबारमा हुर्केका, अब्दुलराजाक संभावनाको बारेमा 
कहिल्यै सौचेनन्‌ कि उनी एक दिन एक लेखक हुन सक्छन्‌। उनले एक अन्तर्वार्तामा भनेका 
छन्‌, "यो मेरो दिमागमा कहिल्यै आएन । "तपाईले हुर्कदै गर्दा भन्न सक्नुहुने कुरा थिएन, 'म 
लेखक बन्न चाहन्छु।” उनले सोचैका थिए कि उनी "इन्जिनियर जस्तै उपयोगी चीज" बन्नेछन्‌। 
त्यसपछि, 1964 मा, एक हिंसक विद्रोहले गुर्नेह, जब उनी 18 वर्षको थिए, इङ्गल्याण्ड भाग्न 
बाध्य भयो। दु:खी, गरिब, घरपरिवार, उनले आफ्नो डायरीमा घरको बारेमा स्क्र्यापहरू लेख्न थाले, 
त्यसपछि लामो प्रविष्टिहरु, त्यसपछि अरू मानिसहरुका कथाहरु। ती छरिएका प्रतिबिम्बहरू, 
उसको आफ्नै विस्थापनलाई बुझ्न र दस्तावेज गर्नै लैख्ने बानीले अन्ततः उनको पहिलो 
उपन्यास, त्यसपछि थप नौ उपन्यासहरू - औपनिवेशिकता, युद्ध र विस्थापनको लामो आघात 
अन्वेषण गर्नै कार्यहरू जन्मायो। "मेरो लागि लेखनको सम्पूर्ण अनुभवलाई उत्प्रेरित गर्ने कुरा 
संसारमा आफ्नो स्थान गुमाउने विचार थियो," उनले भने। गुर्नह, 72, 1993 मा टोनी मोरिसन 
पछि पुरस्कार प्राप्त गर्ने पहिलो अश्वेत लेखक हुन्‌, र केही पर्यवेक्षकहरुले युरोपेली र अमेरिकी 
नोबेल पुरस्कार विजैताहरुको वर्षौ पछि उनको चयनलाई लामो समयदेखि अपेक्षित सुधारको 
रुपमा हेरै। 

यस वर्षको पुरस्कारको दौडमा चर्को अनुमानको बीचमा, साहित्य पुरस्कार यसका विजेताहरुमा 
विविधता नभएको कारण बौलाइएको थियो। उनका १० उपन्यासहरुमा, गुर्नाहले प्राय: निर्वासन, 
पहिचान र सम्बद्धताको विषयहरुको अन्वेषण गरेका छन्‌। तिनीहरूमा "मेमोरी अफ डिपार्चर”, 
"पिलग्रिम्स वे" र "डाँटी" समावेश छन्‌, जुन सबै बेलायतमा आप्रवासी अनुभवसँग सम्बन्धित 
छन्‌; "स्वर्ग"1994 ४ मा बुकर पुरस्कार को लागी छोटो सूचीकृत, एक पूर्व अफ्रिकी देश का एक 
केटाको बारैमा उपनिवेशवाद दवारा प्रभावित; र "मौनताको प्रशंसा गर्दै", जान्जिबार छोडेर 
डङ्गल्याण्ड जाने युवकको बारेमा, जहाँ उसले बिहै गरेर शिक्षक बन्छ। उनको सबैभन्दा भर्खरको 
काम, "आफ्टरलाइभ्स" ले तान्जानियामा जर्मन उपनिवेशवादको पुस्तागत प्रभावहरू र यसले 
समुदायहरूलाई कसरी विभाजित गर्यौ अनेर अन्वेषण गर्दैछ। 
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पुरस्कार प्रदान गर्ने समितिका अध्यक्ष एन्ड्स ओल्सनले बिहीबारको पत्रकार सम्मेलनमा गुर्नहलाई 
"विश्वका प्रख्यात उत्तर-औपनिवेशिक लेखकहरुमध्ये एकको रुपमा व्यापक रुपमा चिनिन्छ।" गुर्नहले 
"पूर्व अफ्रिकामा औपनिवेशिकताको प्रभाव र उखेलिएका र बसाइँसराइएका व्यक्तिहरुको जीवनमा 
यसको प्रभावलाई निरन्तर र ठूलो करुणाका साथ घुसाएका छन्‌," उनले थपे। गुर्नहको नोबेलको खबर 
सँगी उपन्यासकारहरू र शिक्षाविदहरुद्वारा मनाइयो जसले लामो समयदेखि तर्क गरेका थिए कि उनको 
काम व्यापक दर्शकहरुको योग्य छ। उपन्यासकार माजा मेन्गिस्टले आफ्नो गद्यलाई "बिस्तारै भित्र 
प॒सिरहेको कोमल ब्लेड जस्तै" भनेर वर्णन गरे। "उनका वाक्यहरु आमक रुपमा नरम छन्‌, तर मेरो लागि 
संचयी बल स्लेजहयामर जस्तो लाग्यो," उनले भनिन्‌।"उनले काम लेखेका छन्‌ जुन पूर्णतया अविचलित 
छ र अझै एकै समयमा पूर्व अफ्रिकाका मानिसहरूका लागि पूर्ण रूपमा दयालु र हृदयले भरिएको छ," 
मेन्गिस्टेले भने। "उहाँ कथाहरू लेख्दै हुनुहुन्छ जुन प्रायः सुनेका मानिसहरूका शान्त कथाहरु हुन्‌, तर 
त्यहाँ हामीले सुन्ने जिद्दी छ।"लौरा विन्टर्सले 1996 मा द न्यु योर्क टाइम्समा लेखेका थिए, 
"प्याराडाइज" लाई "एक चम्किलो, तिरछा आगमनको कथा" भनिन्‌, "एडमिरिङ साइलेन्स" एउटा काम 
थियो जसले "दुई बीचमा समातिएको मानिसको पीडालाई कुशलतापूर्वक चित्रण गर्दछ। संस्कृतिहरू, 
जसमध्ये प्रत्येकले उसलाई अर्कोसँगको सम्बन्धको लागि अस्वीकार गर्नेछ।"तर लेखक गिल्स फोडेनले 
"अफ्रिकाका सबैभन्दा ठूलो जीवित लेखकहरू मध्ये एक" भनेर प्रशंसा गरे तापनि, गुर्नहका पुस्तकहरूले 
विरलै केही अघिल्लो पुरस्कार विजेताहरुले गरेको जस्तो व्यावसायिक स्वागत पाएका 
छन्‌।नाइजेरियाको एके आर्ट्स एण्ड बुक फेस्टिभलका निर्देशक लोला शोनेइनले नौबेल पुरस्कारले 
अफ्रिकी महाद्‌वीपमा गुरनाहका लागि ठूलो दर्शकलाई आकर्षित गर्ने आशा गरेकी थिइन्‌, जहाँ उनको 
काम धेरै व्यापक रुपमा परिचित छैन, र उनले उनको ऐतिहासिक कथालाई आशा गरेकी छिन्‌। युवा 
पुस्तालाई आफ्नो देशको विगतमा अझ गहिरो रुपमा चिन्तन गर्न प्रेरित गर्न सक्छ।"यदि हामीले 
विगतमा कै भएको छ भनेर धेरै सक्रिय र जानाजानी हेरिरहेका छैनौं भने, हामी कसरी महादवीपमा 
आफ्नो लागि सफल भविष्य बनाउन सक्छौं?" उनले भनिन्‌। 

गुर्नहको जन्म जान्जिबारमा भएको थियो, जुन अहिले तान्जानियाको हिस्सा हौ, सन्‌ ९४८ मा 
भएको थियो। इङ्गल्याण्ड गएपछि उनले २० वर्षको उमेरमा कथा लेख्न थाले। उनले आफ्नो 
पहिलो उपन्यास, "मेमोरी अफ डिपार्चर" समाप्त गरे, असफल विद्रोहबाट भाग्ने एक युवाको 
बारेमा, त्यही समयमा उनले आफ्नो पीएच.डी. शोध प्रबंध। उनी क्यान्टरबरीको केन्ट 
विश्वविद्यालयमा अङ्ग्रेजी र उत्तर-औपनिवेशिक साहित्यका प्रोफेसर भए, सोयिन्का, न्ग्यु वा 
'थिओङ्गो र सलमान रुस्दी जस्ता लेखकहरुको काम सिकाउँदै। 
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आफ्नो विद्वान्‌ कार्य र आफ्नो कथा दुवैमा, गुर्नहले "उपनिवेशवादले संसारमा सबै कुरालाई 
कसरी परिवर्तन गर्यो, र यसबाट बाँचिरहेका मानिसहरू अझै पनि त्यो अनुभव र यसका केही 
घाउहरू प्रशोधन गरिरहेका छन्‌," उनले भने। आफ्नो करियरको सुरुमा उसलाई ओगटेका एउटै 
विषयवस्तुहरु, जब उनी आफ्नै विस्थापनका प्रभावहरू प्रशोधन गर्दै थिए, आज पनि उत्तिकै 
जरुरी महसुस गर्दछन्‌, उनले भने, युरोप र अमेरिका दुबै आप्रवासी र शरणार्थीहरू विरुद्धको 
प्रतिक्रिया र राजनीतिक अस्थिरता र राजनीतिक अस्थिरताको साथ ग्रसित छन्‌। युद्धले आफ्नो 
देशबाट धैरै मानिसहरूलाई धकेलेको छ। "यो यी समृद्ध देशहरूको तर्फबाट एक प्रकारको नीचता 
र कंजूषता हो जसले भन्छ, हामी यी मानिसहरु चाहँदैनौं," उनले भने। "उनीहरूले युरोपेली 
आप्रवासीको तुलनामा यी शाब्दिक रूपमा मुट्ठीभर मानिसहरू पाउँदैछन्‌।" यद्यपि गुर्नह 
किशोरावस्थादेखि तान्जानियामा बसेका छैनन्‌, देशले उहाँलाई प्रेरणा दिइरहेको छ। उनले 
जानाजानी आफ्ना कथाहरू अन्यत्र सेट गर्न खोज्दा पनि आफ्नो मातृभूमिले सधैं आफ्नो 
कल्पनामा आफूलाई दाबी गर्नै बताए। "तपाई कुनै ठाउँको बारेमा लेख् त्यहाँ हुनुपर्दैन," उनले 
भने। "यो सबै तपाइँको सबै चीजको फाइबरमा छ।" 


जता पट 


पाउला" 
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भ्ररत खत्री 


तपाईंलाई कतिको याद छ, हामी बच्चा हुदा हजुरबुबा, हजुरआमा, बुवा, आमा वा समाजको 
हरकोहीले केही न केही कुराहरु गर्न बाट हामीहरुलाइ रोक लगाएको हुन्थ्यो । जस्तो कि पानीको 
मुहान वरपर दिसापिसाब गन्यो भने भगवानले कान काट्छ्न , पिपलको रुख र ठुलो बुडो रुखमा 
(कुल्चिनु हुन्न, चड्ने,कोसिस गर्नु हुन्न) भग्वान हुन्छन्‌ , कुकुरलाई वा अन्य कुनै जनावरलाई 
लात्तीले हान्नु हुन्नै ...राती सुल्ने बेला खुट्टा दुख्छ, सुर्य र चन्द्रामा भग्वान हुन सधैं अभिवादन 
गर्नु पर्छ, ढुङ्गा माटौमा नि भगवान हुन्छन्‌ पुज्नु पर्छ, तिमीले गलत काम गरेको मान्छेले नदेखे 
पनि भम्वानले देख्नु हुन्छ त्यसैले गलत केही गर्नु हुन्न, आफू अन्दा ठुल्ला बालाई आदर सत्कार र 
सानौलाई माया गर्नु पर्छ, हामी चार दाजुबहिनी लाई मम्मी भन्नू हुन्थ्यो कहिँ कतै जानू पर्यो 
भने, आफू भन्दा ठुलोलाई सोधैर जानू पर्छ, यदि घरमा कोहि छैन भने घरको धुरी खाबोलाइ 
(परम्परागत घरमा घरको छानो ब्यालेन्स गर्न प्रयोग गरिने काठ) सोध्नु पर्छ यस्ता थुप्रै कुरा 
अनिन्थ्यो । हाम्रो वरपरको वातावरण नै त्यस्तै थियो । बच्चामा केही जान्ने र जिज्ञासा हुनु 
सामान्य हो तर जुन कुराको भोको छौं त्यहीँ कुरा पुर्ती नहुदा भोक घट्नु पनि स्वभाविक हौ । 
किनभने के कुरा गर्दा के हुन्छ भन्ने प्रश्नको जबाफ सबै सङ थियो, तर विडम्बना किन? भन्ने 
जबाफ कसै संग थिएन । किनको जबाफ भग्वानमा आएर अडिनु निकै दुःखद कुरा हो । अहिले 
पनि हामी त्यहीँ स्थित बाट गुज्रिरहेछा छौं । हामीले हामो बच्चाले सोध्ने किन? को उतर फर्काउन 
सक्दैनौं । जसले गर्दा बच्चाहरुको मानसिक स्थितिमा गहिरो प्रभाव पर्नै गर्छ स्वम हामीलाई हेर्नु 
१०० मा २ प्रतिशतलाई मात्र किन? भन्ने थाहा छ । यसरी नै बच्चाहरुको जिज्ञासा नमेटिने हो 
भने भोलिको हालत के हौला स्वम बिचार गर्नुहोस्‌ त... बच्चाहरु नै भोलिको भविष्य हुन्‌ । अहिले 
नै चासो दिएन भने पूर्वीय दर्शन शब्दमा मात्र सिमित रहन केही समय लाग्दैन । 


यो कुराको उत्पति कसरी भयो । अन्धविश्वास भन्नाले कुनै पनि कुरा दुई वा दुई भन्दा बढी 
समय बुटिले गर्दा एउटै नतिजा आउनु लाई जनाउछ । अहिलेको पुस्ताले यो सबै कुरालाई 
अन्धविश्वास मान्छ । किन भने यहाँ किनको कारण खोजिएन...। अब अन्धविश्वास मान्नु 
आस्तिक लाई भन्दा पनि नास्तिक लाई सजिलो छ । किनकि यहाँ किनको प्रतिउतरमा भग्वान 
शब्द छ । अब दुबै कुराको सत्यतथ्य तर्फ लागौं । हुन्‌ सक्छ पुरानो समयमा मानिस हरुले 
मान्छैको बिचारलाइ भन्दा पनि भम्वानलाई बढी बिश्वास गर्ने भएकाले कोहि बुद्धिमान व्यक्तिले 
यसलाई भग्वानको माध्यम बाट प्रयोगमा लिएको हुन्छ सक्छ । अर्को कुरा सायद यथार्थमा नै 
भगवान बाट यस्तो बिचार दियो कि । संभावना दुई वटा छन्‌, नजिकको दशमलवमा शुन्यन्त गरे 
झैँ हामीले पहिलेको संभावनालाई आधार मानेर कुरा गर्छौँ किनभने यो युग विज्ञानको युग हो 
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पानीको मुहान नजिक दिसापिसाब फेर्नु हुदैन भग्वानले कान काट्छन मतलब हाम्रो शरीरको 
बिकारयुक्त र हाम्रो शरीरमा भएका किटाणु निस्कने दृवार नै यहीँ भएपछी पानीको मुहान 
नजिक दिसापिसाब गरेमा त्यो पोहोर कसरी पानीमा फैली सबैमा फैलिन सक्छ | तपाईं 
हरुले बिचार गरि सक्नु भयो होला, पिपलको रुखमा वा बुडो रुकमा चढ्नु हुन्न हिड्दा 
दाहिने पारेर हिड्नु पर्छ, मतलब पिपल हामी सबैलाई थाहा छ, हिन्दु धर्म शास्त्र अनुसार 
अग्वान विष्णुको अवतार मानिन्छ, मतलब पिपल संसारको एउटा मात्र यस्तो रुख हो जस्ले 
सबैभन्दा बढी अक्सिजन दिनै गर्छ, रुखलाइ दाहिने पार्नुको मतलब यदि कसैले हामीलाइ 
केही दिन्छ भने सम्मान स्वरुप पुजा र आदर गर्नु कर्तव्य बन्छ । हाम्रो पर्यावरणलाइ 
सन्तुलन बनाउन पिपल र बुडो रुखले खेलेको अतुलनीय भुमिका आगाडी आउछ । कुकुर वा 
जनावर लाई लात्ती वा अन्य कुनै माध्यम बाट कुटपिट गर्नु हुन्न सुत्ने वैला खुट्टा दुख्छ, 
यो संसार मानव जातिको मात्र हैन, जति अधिकार हामीलाई यहाँ बस्न पाउने छ त्यति नै 
अधिकार यहाँ भएका जनावरको पनि छ । आहार शृङ्खलाको माध्यम बाट हाम्रो लागि 
प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रुपमा गरेको सहयोग प्रतिको संमान नै माया देखाउनु हौ । सुर्य, 
चन्द्रमा, माटो र ढुङ्गा भगवान हुन अभिबादन तथा पुजा गर्नु पर्छ, मतलब छर्लह्गा छ सुर्य 
बिना पृथ्वी अपुरो छ, अनि चन्द्रामा बिना पनि पृथ्वी अधुरो छ र रहयो माटो र ढुङ्गा, 
माटौको भर ढुङ्गा र ढुङ्गाको भर माटो यो हामी निकै नै सुन्दै आएका छौं । अरुले गलत 
काम गरेको नदेखे पनि भगवानले देखु हुन्छ मतलब आफु भित्रको "म" ले देखेको हुन्छ 
भन्नू नै यसको मुख्य तात्पर्य हो किनकी जीवनमा सफलता पाउनको लागि आत्म 
अनुसासन प्रमुख कुरा हौ । कहिँ जानू भन्दा अघि घरको धुरी खाबोलाइ सोध्नु भनेको कै 
को लागि किन जाँदै छु, गएर कतिबेला फर्कन्छु, के के गर्छु भन्नेर आफुलाइ आफै प्रश्न 
गरि म ठिक गर्दै छु वा बेठीक भनेर पता लगाइ निष्कर्षमा पुग्नु हो । यी यस्ता यावत 
कुराहरुको उतर हामीले हाम्रो मन बाट खोज्यौ भने पाउन सक्छौं । 

अब कुरा अग्वानलाइ नै किन भनियो भन्ने कुरा आउन सक्छ । जस्तो कि हामीलाई 
अप्ठ्यारो परेको बेला हामी सुरुमा भग्वानलाई सम्झनछौ, भगवानको नाम लिइ पुकार छौं, 
भगवान नाम लिइ विभ्रिन्न भाकल गर्छौं । यसलै कै हुन्छ भने अगवान लाई पुजा गर्दी वा 
पुकार्दा हामी हाम्रो यात्रामा हुन्छौं । पुजा गर्दा, मैले अब के गर्दै छु कति समयमा आकल 
पूरा हुन्छ भन्दै दिनहुदुशँ याद गरिराख्छौ अनि आफुले भाकल गरेको कुरा अरुलाइ भन्नू 
हुँदैन भन्ने चलन पनि छ । यस्को मुख्य कारण चाहिँ अनुसन्धानको अनुसार यदि हामीले 
हाम्रो लक्ष्य अरु सित भन्यौं भने हाम्रो शरीरले हाम्रो लक्ष्य प्राप्त गरेको केमिकल रिलिज 
गर्छ । 
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जसको कारण हामीलाई त्यो लक्ष्य प्राप्त गर्दा जति खुशी मिल्ने वाला थियो । त्यति नै 
मात्रामा कसै संग लक्ष्य साटासाट गर्दा मिल्छ जसले गर्दा बिस्तारै त्यसको प्रभाव 
वास्तविक लक्ष्यमा पर्न जान्छ ॥ त्यसैले गर्दा भाकल गरेको कुरालाइ नभन्नुको कारण 
हामी यहाँ बाट बुझन सक्छौं । विश्वको बेस्ट सेलर बुक मध्येको " थिइक एन्ड यो 
रिच"मा भने अनुसार उदाहरणको लागि तपाई अहिले सामान्य व्यक्ति हो, तपाईं अब को 
पाँच वर्षमा ठुलो विजनेस म्यान बन्न चाहनु हुन्छ भने तपाईंको लागि सबै भन्दा पहिले 
त्यो सपनाको मोड्ल कापीमा तयार बनाई दिनहुँ पढ्नु पर्छ । जस्लै गर्दा तपाईंलाई बिस्तारै 
त्यही अनुसार हाम्रो दिमागले दिशा निर्दैशन गर्छ भनेर भनिएको छ । यसबाट हामी के 
बुझन सक्छौं भने भाकल गरेर पुजा गर्दा त्यो कुरा हामरो दिमागमा आउँछ अनि हामी 
भग्वानको अघि यो कुरा सुनाउछौ जसले गर्दा हामी हाम्रो लक्ष्य तर्फ आगाडी कर्म गरेर 
बढी राखेको हुन्छौं] 
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श्याम गेरे 


जब ति पैदलयात्री हरु विश्राम लिइरहेका थिए तब आकाशमा वेल फूलिरहेको थियो । अनि सगैका 
फाँटहरूमा मार्सीधान झुलिरहेको थियो । त्यो बाह महिनाको बोजलाई मिटाउन बाह दिनको 
पैदलयाजा त्यसमध्यमा पनि त्यो नेपथ्यमा देखिएको हिमालको मनमोहक दृष्यले उनीहरूलाई नयाँ 
पनको महसुस भइरहेको छ । यात्रामा म लगायत दश जना साथीहरु सहभागी थियौ । 
फरक फरक विधाका साथीहरु क्रान्ति देखी शान्ति सम्मका भएकोले त्यहाँ नयाँनयाँ कुराको ज्ञान 
प्राप्त गर्नु कुनै नौलो कुरा थिएन । तर यात्रामा ज्ञानले भन्दा विज्ञानले धेरै कुराहरु सिकाउँदो 
रहेछ। 


त्यो गोधूली साँझको रौनक अनि एक अपरिचित अनुहारको व्यक्ति हामी माझ आइपुगे । हामी 
हरुले उनको खासै वास्ता गरेनौ किनकी हामीहरु त्यो व्यागराउन्ड भन्दा माथी छौ भन्ने घमण्ड 
लागेको थियो किनभने उनी भैडागोठाला थिए |! 
खुट्टामा चप्पल पनि नलगाएका ,अनौठो खादि औढेका अनि औसी खुपेटो भ्िरेका थिए उनले । 
गाउँले पोशाक संगैको उनको नजर अत्यन्तै अजिव थियो । त्यतिकैमा आकाशमा जहाँजको आयो 
र हामी सवैले हेर्न थाल्यै । त्यस विमानको तल कतार एयरलाइन्स लेखिएको थियो जसलाई प्रस्ट 
रुपमा देख्न सकिन्थ्यो । 


त्यतिकैमा ति निडर स्वभावका भैडागोठला जुरुक्क उठे र सुझ्य सुसेले जसले सबै भैडाहरूलाई 
एकत्रित गर्न सघायो अनि हामीहरुलाई पनि । वाइनाकुलर बाट विभ्रिन्न दृष्यहरुको अवलोकन 
गरेका मेरा साथीहरु त्यो परिस्थितिदवारा अचम्मित भएका थिए नै संगसंगै पारी डाँडोमा 
नाचेका मुनालहरु, भेडाहरु र विमानसंगको आफ्नो सम्बन्ध देखेर छक्क परेका थिए । 
चर्चित मोटिभेसनल स्पिकर तथा लेखक एन्थनी रबिन्स ले भनेझै " थ्याङ्कफुल हर्ट इज अलोयज 
क्लोज टु दि क्रियटिभ फोर्स अफ एन युनिक्स " साथीहरूमा रहेको अहंकारको ढक्कन खोल्न 
परिस्थितिले बाध्य_बनाईदियो र उनीहरूले त्यो भेडागोठालालाई बोलाए केहि सिक्नको लागी । 
अर्को दिनको प्रारम्भमा क आयो र एक्कासी आफ्नो प्रतिभा सुनायो । 

नमस्कार मित्रहरु ! यहाँहरुले मलाई किन बोलाउनु भयो कुन्नी ? जवाफमा मेरा एक सि क्याप्टेन 
मित्रले भने साथी "भैडाहरुको अनि मनतस्करको रहस्य बुझ्नलाई । " उनी मुसुक्क हासे अनि 
खुसुक्क भने के म प्रतिभा सुनाञ त ? साथीहरु उसले पनि के सुनाउला भनेर एकआपसमा 
कानेखुसी संगै खिसी गरीरहेका थिए एकादुई बाहेक । उसले खरी निकाल्यो र शब्दहरुको भारी 
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मेरो निबन्धको शिर्षक रहेको छ " गोध्‌ली साँझ संगैको मनतस्करको माझ " 

(एकाएक जब वाचन प्रारम्भ ओ तब सबै गाउँका तरुण तन्नेरी अनि सबै गाँउलेले हामीहरूलाई 
घेरा हाले र उसलाई माथी वसाए ) 

ए नानी त्यो गुलाब नटिप है 

प्रिति बस्ला नि फेरी उसमा झै । 

ए रानी ढोका त खोल 

घरको मन भन्दै खोजीन श्रीमतीले मोल ॥ 

फाँट मेटे सारङ्गी रेटे भन्दै गाईन करायो 

त्यो कायार उसको आवाजमा । 

हली बौल्यो ' ए विद्वान गोरु फुकायो ' 

म के गरु साथी भन्दै घरमूलीले आँशु लुकायो ॥ 

लाहुरेले टेप अनि गाना बजायो 

त्यो सोह बर्षे जवान आफ्नो सपना सजायो 

"ए भुन्टेका बा " त्यो लाहूर जान्छ रे । 

के कुरा गरेकी भन्दै बा नानीसंग बा रिसाए ॥ 

[विमानको उज्यालोमा उसको उज्याले थपियो 

ति बूढी आमाको साहरा चट्टानमा घोटियो । 

"आमा म पुगे " भन्दै ट्रहुरोले घन्टी बजायो 

ति आमाको थाप्लोमा नाम्लो अनि सपना सजायो ॥ 

त्यो मख्ख टुहुरो , गाउँ बेच्यो_गोधुलीको रागमा 

कति_दिन पो त्यो टिक्ला खै गर्मीको मागमा । 

चिसो मान्छे अनि उसको त्यो तातो ताल 

यस्तै छ निर्णीयक मित्र_मनतस्करहरुको हाल ॥ 

जसरी वाचन सकियो त्यसरी नै गाउँको अनि देशको वास्तविकता झल्कियो र तस्करको 
जहाज भैडागोठालाले अवतरित गराइदियो। निबन्ध सुनाउछु भनेर कविता सुनाउने , चाडपर्वको 
विमान नेपालतिर अनि टुहुराको जीवन खाडीतिर, शब्दहरुको तुइन शब्दकोश तिर , विद्वान हुँ 
भन्ने अनि बुज्ुकको तक्मा भिर्ने , भावना नै नवुझिकन भावनामा छिर्ने , विश्वविधालय लाई 
एयरपोर्ट बनाउने अनि पौरख र पसिनासंग खेलासी गर्ने प्रवृति " अथातो काल जिज्ञासा " 
अर्थात समयसंग हरेकले गनुपर्ने जिज्ञासा हुन्‌_। 

जुन प्रवृति विरुद्व भैडागोठालालै लगाएको भन्सार अत्यन्तै दार्शनिक एवम्‌ मर्मस्पर्शी छैन त 
साथी ? त्यसैले घुमन्ते मनतस्करका विमानहरुविरुदध हामीहरुले पनि वौद्धिक भन्सार 
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अनिन्छ माया विनाको संसार अधुरो र अपुरो हुन्छ, माया विनात वाच्ननै सकिदैन, जिन्दगी 
जीउने आधार हौ माया तर आज त्यही घर,टोल,समाज,देश र राष्ट्र भ्षित्रका कैयन व्यातिफ्का 
लागी माया भन्ने शब्द अभ्निसाप वनेको छ । सरल भाषामा हामीले ब्रभफ्कोछ माया र 
वास्तवीक रुपमा माया शब्दले दिन खोजेको अर्थ नव्रभफ्रे आज विश्व जगतमानै माया भन्ने 
शब्दको गलत अर्थ लीईदै आएको पाईन्छ । यसको ज्वलन्त उधाहरणका रुपमा अहिले तपाई 
हाम्रो समाजमा भईरहेको मायाका नाममा गरीने नाटक र त्यसको परिणामलाई हेर्ने सकिन्छ । 
त्यती शुन्दर शव्दको गलत प्रयोग र अध्याईले आज कतिपय व्यात्तिफ्ले अकालमै ज्यान 
गुमाउन परेको छ कतिले छोराछोरी विहिन हुन परेको छ भने कतिपय आमाबाबु हुदाहुदै टुहुरो 
हुन परेको छ भने आफ्फ्नै दाजुभाई काका बुबा हजरबुबाको पनि विश्वास गर्न नसकिने 
अवस्था छ भने छिमेकी को त भरगर्नै कुरै भएन । 


मायामा अडिएको सिङ्गो राष्ट्र आज मयाकै कारण ध्वस्त हुने अवस्थामा छ माया शव्दलाई 
बुझ्फ्न नसकेर । माया भनेको कै हौ ? यसको ठोस कुनै परिभाष छैन त्यसैले यस शब्दलाई 
जसले जसरी परिभाषित गरेपनि हुने र जसरी प्रयोग गरेपनि हुने तरीकाले छुट भएकाले आज 
हाम्रो समाज समुदाय र राष्ट्र एक किसिमको दलदलमा परेको छ । हामीले न आफफ्लुरे 
मायाको अर्थ वुझ्फ्न सक्यै न आप्फ्ना सन्तानलाई नै बुभफउन सक्यै । आज मायाका 
नाममा एक किसिमको खेती नै मैलाएको छ अभफ्‌ भनैभने गरिखाने भाडो वनेको छ माया 
मायामा कैयनले ज्यान गमाए, कैयै अस्पतालको शैयामा जिवन र मृत्यु सँग लडिरहेका छन्‌, 
कैयन विदेशका कुना काप्चा कोठिमा दर्दनाक जिवन जिड्रहेका छन्‌, कति जेलको जिवन 
विताईरहेका छन्‌ । यसरी यि सबैकुरा लाई मध्यनजर गर्दा आजको माया को अर्थ 
भैलेन्टाइन्डै मा मात्रै सिमित भयो । जुन हाम्रो संस्कार र संस्कृती भित्रनै प्रदैन आज त्यहि 
सभ्यताले गर्दा ३६४ दिन घरमा भफ्गडा गर्ने वुढावुढी, प्रेमप्रेमीका, असल साथि एक दिनको 
मायाका रुपमा मनाउने भए, त्यहि एक दिनको माया प्रेमको कारणले भोली हाम्रो समाज, 
समुदाय,र राष्ट्रमा कस्तो किसिमको असर पर्न सक्छ कसैले वुभ्फ्न पनि चाहेनन्‌ र सोच्न 
पनि चाहेनन्‌ जसको पफ्सस्वरुप निर्मला पन्त, भागरथी भट्ट, जस्ता घटनाहरु दिन 
प्रतिदिन घटिरहेका छन्‌ । यि यस्ता घटना कस्तो किसिमको मायाले घटाएका हुन सक्छन्‌ 
त्यो वारेमा हामीले कहिल्यैपनि जान्ने र वुभ्फ्ने कोसीस गरेनै । आज कमग्र विश्वमा मायाका 
नाममा नाटक गरिदै गरिखाने वाटौ वा पैसा कमाउने माध्ययम वा जिवन गुजारा गर्ने साधन 
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यहाँ कसैको नाम उल्लेख गर्न चाहेत, मैलै यस्ता धेरै घटनाहरुलाई जजिकबाट बुझ्फ्ने मैका 
पाएकी छु । एकजना लाईत मैले सोधेपनि कि तपाई सवैसंग यसरीने कुरा गर्नुहुन्छ उहाको 
कुरा गराईको तरीका बुभफ्रे सोधे जव उहाँको जवापफ्‌ सुने म अच्चम्म परै उसले/उनले 
भनिन्‌ म वर्तमानमा ४ जना संग कुरा गछु । मैले सोधै वास्तवमा विवाह चै को संग गर्छै 
त अन्दा उहाँ महासयको जवापफ्‌ मायै त म कसैलाई गदैन तपाई भन्नुहुन्छ विवाह यसको 
वारैमा त सोचेकै छैन विवाह त घरकाको रोजाई जो संग छ उसैसंग गरीन्छ । यसरी 
सवैलाई एकसाथ वेवकुव बनाउदा अलीकता पनि हिचकिचाहट लागेन मैलेत सबैलाई माया 
पो गरेको किन हिचकिचाहट हुनु , यही अधुरो र अपुरो सोचका कारण आज विनास हुँदैछ 
सबैकुरा हो यस्तै परिस्थिती आज तपाई हाम्रो परिवार र समाजभित्र रहेको छ । अव 
सोच्नुस्‌ ती चारजनालै जुनदिन सत्यता थाहा पाउने छन्‌ त्यस दिन कती रेक्टर स्केलको 
भुकम्प आउलाल एक प्रतीशत सम्मालीएर जिवनमा संघर्ष गर्छन्‌ २ प्रतिशत जती 
डिप्रसनको सिकार हुन्छन्‌ अने वाकि ९७ प्रतिशत लै त ज्यान दिनु र लिनुनै सहि माध्यम 
हो भनेर वुझ्फ्नछन्‌ । त्यसैले आज तपाई हामा वालवालीकाले गर्ने माया मायानै हैन त्यो 
त जवानीमा आएका आफ्फ्ना शारीरीक पररिवतन र भावनात्मग आवेगलाई सम्हाल्न नसकेर 
सम्हालीनका लागी गरीएको आर्कषण किसिमको माया हो भनै वा जवानीको यी दुवैले आज 
समाजलाई सभ्य समाज का अलावा हत्यार, वलात्कारी का नामले चिनिन्छ र यसैका 
मुद्दामा आज समाज रुमलीरहेको छ । आज हरेक देशमा मायाका नाममा चेलीवेटी 
वैचविखन,हत्या, हिसां, एसिड आक्रमण, वोक्सी, दाईजो को मोलतोल गरीन्छ । आज 
मानव यती सस्तो भयोकी उसको शरीरको मुल्य तोकीन थाल्यो । 


हाम्रो देश र समाजले मागेको माया र तपाईहामीले गरेको माया मा नितान्त आकास र 
जमिनको अन्तर छ । आजको माया शारीरीक प्यास मेटाउनका लागी गर्छन्‌ जस्तो 
उँबअभदययप को माया क्षलकतक,६जबतकबउ,त्धभबतभच,क्ष्फ्य आदी सामाजीक संजालमा 
गरीएका माया धेरैलामो समय टिक्दैनन्‌, कतीका दुईचार महिना चल्छन्‌, कतिका विवाह 
सम्म पुग्छन्‌ अनि कतिको विवाहको केहि महिनामै अदालतमा सम्वन्ध विच्छेदका लागी 
धाउने खालको माया छ । आजको माया रुपलाई हेरैर धन सम्पतीलाई हेरेर गरिने हुदा यि 
समस्या आएका छन्‌ । आपफ्मु उमेर संगै आएका शारीरीक परिवर्तन लाई नियन्त्रणमा 
राख नसक्दा कलिलै उमेरमा मायामा पफ्सेर ज्यान गुमाउने को संख्यात छदैछ अभफ्‌ 
विकरालत आज का दिनमा खोला, नाला, वाटोको छेउछाउमा, भेटिने नावालक बच्चा 
बच्चीहरुको वर्तमान र भविश्य सोच्दा माया शब्दको अनर्थ लगाएको पाईन्छ । आफ्फ्नो 
मोज र मस्तीका लागी गरिएको मायामा ती अवोध शिशुहरुको के दोस्‌ जसले आप्फ्नो 
जिवनकाल भरी एक अनाथको परिचय लिई वाच्नुपर्छ 
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आज दुईचार दिनको मिठो गपफ्गापफ्लाई माया सम्भफ्नीछ, आपफ्‌एना सबैकुरा 
वताईंदिन,छै चाहिनेभन्दा वढि गपफ्गापफ्‌ गरीदीने, ठँबअभदययप क्ष्म लगायत अन्य 
आपफ्‌एएना सामाजीक संजाल चलाउन अनुमती दिने, अस्लील कुराहरु गर्नर्‌,छ कानुन 
विपरीत कार्यहरु गर्ने, जस्तोपायो त्यस्तै भिडियोहरु वनाउने ,हे्ने प्रवृतिले गर्दा आजको 
समाजमा हत्याका घटना दिन प्रतीदीन वढ्दै गईरहेका छन्‌ । यसमा अचम्म लाग्दो कुरा 
के छ भने अहिलेका युवाहरुले त संस्कार र संस्कृती भुलेकाले यस्ता अराजक र अपाच्य 
गतिविधि गरे तर जो पिन्ड खाने वेला भएका छन्‌ उनले के भुले अचम्म लाग्दा त 
यस्ता घटना छन्‌ । श्रीमान विदेश हुदा केहि वर्ष कुर्न नसक्ने अनी श्रीमती माइत 
जादाका केहि दिन काट्न नसकेर दुधे वालक छोडेर श्रीमानले कमायको धन सम्पती 
लीइ्र भाग्ने आमा शब्दका अपमानीतहरु र श्रीमती छोराछोरी छोडेर अर्की लीएर जाने 
बुबा नामका घृणितहरु ले त भफ्न समाजलाई तहसनहस नै वनाय विश्वास शब्दको त 
केहि मतलव नै रहेन । 








त्यहीभएर आजको समाज यसले विगायौ उसले विगार्यो भन्दापनी केले विगार्यो त्यस 
तिर ध्यान दिएर त्यसलाई सुधार गर्ने सके मात्रै मानवियता वच्ल्ा नत्र मानवियता 
विश्वास एकादेशको कथा हुन धैरै वेर लाग्दैन त्यसैले समयमै माया शब्दको सहि अर्थ 
बुझफै र सहि अर्थमा जिन्दगी जिउँ | 
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भ्ररत खत्री 


रात्री कालिन जागिर सकेर आफ्नो डेरा तिर फर्कदै थिए । हालसालै नेपालमा कोरौनालै उग्ररुप लिन 
थालेपछि, समाचारलाई माथिल्लो घेरामा राखेर अध्ययन गर्नै गर्छु । सदै जसो फ्लानो देशमा 
हालसम्मको सबैभन्दा धेरै संक्रमित, यति जनाको मृत्यु, यति जना ठिक भएर घर फर्किए । यस्तै 
यस्तै समाचार आउदै गर्दा पछिल्लो क्रममा नेपालमा समाचारको नयाँ टोपिक बन्यो । टोपिक निकै नै 
अप्रिय भए पनि बोल्नु पर्ने थियौ । रुकुममा जातीय मुद्दामा लिएर मानबको क्षति भयो । जुन 
नेपाली समाजको लागि निकै घातक र क्षतिपूर्ण छ । नेपालको समाचार चिसो हुन नपाउदै फेरि विश्व 
जगतलाइ उथलपुथल पार्ने समाचार आयो । समाचार अमेरिकाको थियो । मानबको रङलाइ लिएर 
भएको यो बहस अमेरिका सामु निकै घातकपूर्ण साबित भयो । एक अस्वेत नागरिकको मृत्युले 
विश्वमा फेरि आतंक फैलियो । बिहानको तीन बज्दै थियो... ट्विटर खोलेर नेपाली बिबिसी नेपाली 
सेवामा गए, समाचार आएको रहेछ । अमेरिकामा भइ रहेको घटना बारे चिनियाँ कुटनैतिकहरुको 
विश्लेषण र चीन शक्तिशाली देश भएको दाबी गरेका रहेछन्‌ । 


अहिलेसम्म विश्वमा असंख्य रुपमा युद्ध र विचारहरुको क्रान्ति भए, यी सबैको पछाडी एउटा पुरानो 
परम्परालाई ढालेर नयाँ परम्परा बसाउनु थियो । जातीयता र रङको बिषय नयाँ भने पक्कै हैन, 
यसको लागि हजारौं मानवीय क्षति भएको छ । मार्टिन लुथर किङ्ले मानिसको रङको लागि गरेको 
भाषण अहिले पनि विश्व सामु उतिकै लोकप्रिय्‌ छ । पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल चार जात छतिस 
वर्णको देश हौ भनेका थिए, यो पनि अहिले सम्म उतिकै प्रिय छ । चाहे नेपालको जहानीय राणा 
शासनको विस्द्धमा होस्‌ वा रसियामा पुजीवादीको विरुद्धमा लेलिनलै गरेको क्रान्ति, सबैमा कताकता 
एकै किसिमको गन्ध आए झैं लाग्छ । पुस्ता फेरिदै गए पनि विचार भने फेरिन सकेका छैनन्‌ । 
विश्वमा हर देशका नेताहरुले प्राय; आफ्नो भाषणमा भन्ने गर्छन । जात छन्‌ त मात्र दुई वटा । अज 
स्कुल तथा विश्व बिद्यालयमा मान्छैको जात दुइवटा हुन्छन्‌ भनेर सिकाइन्छ । महिला अनि पुरुष, 
यहाँ भनाइ र गराइमा आकाश अनि पातालको अंतर भेटाउन सक्छौं । बाहिर बस्ने नेपाली जस्लै 
सिङ्गो देशको प्रतिनिधित्व गर्छ । 

एकजना नेपाली - नेपाल राष्ट्र हुन्छ । 

भन्नुको मतलब एकजना नेपालीको चालचलन र बानी व्यबहार बाट अन्य कुनै मुलुकको मान्छैले 
नेपाली यस्तो हुन्छ भनेर भन्न सक्छ । 

बिगत केही महिना अघि देखि म कोरियामा बस्दै आएको छु । मिनि नेपाल भनेर चिनिनै दोड्देमुनमा 
नेपाली लत्ताकपडा, खाना तथा रेस्टुरेन्टहरु प्रशस्त मात्रामा छन्‌ । यहाँ नेपालीहरु पनि त्यतिकै रूपमा 
बसोबास गर्छन । सायद कोरियामा बस्ने नेपातीहरुलाइ नैपालको न्यास्रो मेटाउनु पर्यौ अनै दोङ्देमुन 
भन्दा उत्तम विकल्प अरु हुन्‌ सक्दैन । 
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यहाँको बसाई र नेपालको बसाईमा थोरै भिन्नता लाग्यो र लेख्छु भनेको थिए, आज लेख्नै मौका 
मिल्यो । नेपालमा भएको भए भालै बासी सक्थ्यो हौला, हामी झस्किएर उठ्थ्यौ हौला...आकाश 
खुल्न लागि सकैको छ, रात सुनसान छ , सडकमा कुदिरहेका गाडिको आवाज सुन्नी रहेको छ । 
कोरिया आएको केही दिनमै हल्ला सुनेको थिए, यहाँ विभ्मिन्न जातजाति तथा जिल्लाको संगठन 
हुन्छ रे । त्यसो त यहाँ सबै खाले जातिजाती र समग्र नेपाल बाट नै मानिसहरु बसोबास गर्छन्‌ । 
तर विभिन्न वहाना खोलिएका यस्ता संगठनले सुरुमा नेपाल बाट आउनेलाई अप्ठ्यारौ पार्न सक्छ 
॥ कोरियामा बस्ने इपिएस बाट आउनेलाई भन्दा व्यक्तिगत लागानी बाट कोरिया प्रवेश 
गर्ने विद्यार्थीलाइ अलिक गार्हो छ, जागीर, बस्ने ठाउँ तथा सबै खालै दैनिक उपभौगिय बस्तु 
आफै खोज्नु पर्नै हुन्छ । त्यहीँ माथि भाषा प्रमुख समस्या हुन्छ, यस्तोमा जातजात बिचका 
संगठन र जातीय रुपमा हैरिने दृष्टिकोणले गम्भीर असर गर्छ । 


नाकसन डाडाको उकालौमा निस्क्दै छु । दिनमा अलि व्यस्त देखिने बाटो खाली छ , 
प्रतीक्षालयमा बसेर गफिने बुढापाकाको अनुहार झल्काउछ यो बाटौले...नेपालमा सहरमा भन्दा 
गाउँमा बढी जाती वाद चल्छ । त्यसमा पनि शुद्र भनेर चिनिनै जातीमाथी अलि बढी हेप्या प्रवृत्ति 
देखिन्छ । नेपालको संविधानले जातीवाद लाई अग्र स्थान दिएको छ तर विडम्बना जरैबाट निर्मुल 
हुन सकेको छैन । कोरियामा ब्राहमण, क्षेत्री, वैश्य वा शुद्रमा त्यति जातिबाद चल्दैन । यहाँ अलि 
भिन्न खाले जातिबाद देख सकिन्छ । जुन जातको संख्या अलि बढी छ त्यो जातले अर्को जातलाइ 
फरक किसिमको व्यबहार गर्ने तथा आफ्नो जातकोलाई अलि छिटो सहयोग गर्ने गर्छन्‌ । नैपालमा 
रहदा अरु साथीहरु कस्तो हुन्थे भन्न सकिन्न तर कोरिया प्रवेश पछि सबैको जाती प्रतिको 
दृष्टिकोण बद्लिने रहेछ । यो लेखबाट स्पष्ट पार्न खोजिएको विषय भनेको हामी जातिबादको कुरा 
चल्दा आफ्नो व्यक्तिगत धारणा दिने गर्छौं । विभिन्न प्रबचन तथा नारा जुलुस गर्न तमतयार 
रहन्छौ, गर्छौ पनि । तर मन बाट आफू कति सजक र मनै बाट मान्न तयार छौँ भन्ने कुरा 
भुल्छौ । हामी पहिलै आफू परिवर्तन भएको हेर्न चाहानौ, अरु बाट त्यो कुराको अपैक्षा राख्छौं । 
"काम भन्दा कुरा ठुला हिड्ने बेला खुट्टा लुला" गरै पछि परिवर्तन कहाँ बाट हुन्‌ सक्छ स्वम 
बिचार गर्नुहोस्‌ त । 

डेरा नजिकै बसेर मित्र रोशन र मैले सौल टावर हेर्दै, यति नजिक भएर पनि हामी त्यहाँ गएका छैनौं 
भन्दै गफ लडाउदै थियौं । हामी नजिकैको घरबाट आवाज आयो... पाल्ली नागा ! कोरियामा देखिएको 
वा ओगिएको यो घट्ना सतहमा देखिएको मात्र हो । यस्तो घट्ना सदै जसो जहाँ त्यही घट्ने गर्छन्‌ 
आफू सचेत बनौं । जात सानो ठुलो, मान्छै कालो गोरो , मोटो पातलो केही हुदैन त्यो हामो आँखाको 
भ्म मात्रै हो । आनी चोयिंग डोल्माको गीतमा जस्तैः "फूलको आँखामा फूलै संसार, काडाको आँखामा 
काडै संसार" । परिवर्तन अरु भएको हैन आफू भएको हेर्ने इच्छा राखौं । संसार परिबर्तन सिल परिवर्तन 
सम्भव छ । लेख लेख्दा लेख्दै फुरुङ उज्यालो भयो बाकी हजुरहरुको हातमा । 
(यो लेखको लक्ष्य जात वा परिवेशलाई हानी पुर्याउनु नगई समाजको वास्तविक तस्बिर छर्लङ्ग बनाउनु 
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भोजराज घोडासैनी 


बाध्यताले घाँटी थिचेपछी सहनै पर्यौ।रिनाले पनि सहेरै ७महिना काम गरि।अन्न 
दातालाई नसही के गर्नु?यतती सहन सकिन भने रिना बेरोजगार हुन्छे।उस्तै परे भोकैपो 
बस्नुपर्ने होकिभोकै त बस्नु नपर्ला।कोठाभाडा भने पक्कै तिर्न सक्ने छैन।घरबाट 
आउला भन्ने ठाउँ छैन।दिनबित्दै जादा रिनाले उत्तिनै हुँदै गएको महसुस गरि रहेकी छे। 
अनुभवलाई प्राथमिकता भन्ने बिज्ञापन हेर्दाहेर्दा अअनुभवीले बहुत मुस्किलले पाएको 
जागिर'खाउ भने कान्छा बाउको अनुहार नखाउ भने दिन भरिको सिकार'लाग्न थालेको 
छ। श्रम बेच्न आएको बेला सरम बेच्नु पो पर्ने होकि भन्ने डर रोजगार दाताको 
व्यावहारबाट रिनालाई लाग्न थालेको छ। 
नजानिदो तरिका बाट उसले रिनाको स्तनमा धेरै पटक छोयो।ङले नियोजित रुपमानै 
यसो गरेको थियो।रिनाले उसको यस्तो व्यावहार पछि आफुलाई सजक बनाउदै आएकी 
छ।कतै म उत्ताउलो भएर पो ङसले यसो गरेको होकि? जस्ता कुरा मनमा खेल्न थालेका 
छन।अन्नदाता माथिनै प्रश्न गर्ने त अँह रिना यसो गर्न सक्दिन। गर्न सक्छै।यदि 
रिनाले यसो गरि भने नुन र गुणको बेड्मानी हुनेछै। त्यसैले रिना मनको जातोमा 
यस्तो कुरालाई पिठो बनाउछ र बस्छ। 
रातिको१०:३५भएको हुन्छ।शनिबारको रात फुर्सदको दिन अपिस पनि नहुने।यस्तो बेला 
मालिकको फोन आउने कल्पना कसरी गर्ने? मालिकको फौन आउनुनै पर्ने भएपनि 
रिनालाई किन आउने उ भन्दा माथिल्लो तहमा काम गर्ने थुप्रै छन्‌।रिनाकै मोबाइल 
मालिकको फोनले बजिरहेको थियो।रिनाले रिसिभ गरि।सामान्य कुरा पछि कसले रक्सी 
पिएको अनुमान गर्न रिनलाई गाह्रो भएन। 
मालिकलाई रिना देउता ठान्छे। प्राण दात सम्झन्छे।रिनालाई केथाहा लोग्नेमान्छेको 
नैतिकता, धर्म,मानमर्दन,इज्जत,प्रतिष्ठा सबैकुरो स्खलित हुने ठाउँ भनेको महिलाको 
योनि हो भन्ने? उसले भन्यो तलाई तेरो क्षमताले तलाई जागीर 
दिएको हैन्‌। तेरो क्षमताले दिने भए अरुअरुले किन दिएनन्‌,सोचेकी छेस कहिल्यै? मैले 
इशारा तलाई कति फकाएँ स्तन छुदापनी चाल पाइनस हैन? अब सुन आउदो 
शनिबारको रात मेरो साथ हुन्छेस भने भोलि अफिस आउन नतर बिचार गर।भनेर फोन 
राख्यो। रिनाले दोहोन्याए र त्यही शब्द सम्झी बिगत सम्झी भबिस्य सम्झी बर्तमानको 
पनि टुङ्गो भएन।अन्त; बाध्यताको भारिले च्याप्यो निधारमा हात राखेर आमा भन्दै 
थ्याच्च भुइँमा बस्छे। 
समाप्त 
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0050 ॥0/90/91795/ 


गफ 





७ फलहम्थट पछ फोलफार 0 पाट एलछफा 0 फाट 
३७ छ फणा, गछ्वम ७ जाप) 15, 2020. 0६ 0009, फाट 
फण0 छ पण भै पएणाफ, सपपेफ, जत भा आई एणामेल्या [टखवख, 
छफयगलछ छट्छणा फा गु शा लोशर, पट एच छा फोर 
फगण0 झटयङ पाको, पमा भृगफा, सछे ए01000%€ हक: 
अपर छ पणाट फल फो मेथ्यक एलउमाल'5. फक फक. 
अक्क एयर झणणत एट फोर उलणए फयइककारो भन गर 


लाह फागट 100 तत्र, 


पाएन क्राजा फट फणोतछ गाणन एणण्याणि एयफार पा [णाछ उ जगमा पराल, गएछ घाट गा 
कलर पसल, फम्यगबलेकफ, मात नील फल्यो फाजप्यई गरर फीट फाण्न एफन्यणि एल्फोट तीटोपग्ट 
बमंग फोर गफ फणा आगडाट व्याणस आघलाणट फोन पात लाला ऐर पर्णाङ पगाट ३ फलो 
णडयाका, सिफफक प्गाइ मेट्यत एयञणणाल फीट गाफ्न एफमरयण एसध्ण, बैगत फोर प्यपशल्य एफ 
गर्छु गण 0९ गाए हैशर्कोर 0003; छा प्फफापीर पट छपणमा छा गरका प्येमेली पयणट लि एक 
जा तण्तपा9. 

पाक फर पाट रण गान, पट लमा खु फोट तलामा छ पा फीट एट्य, फणा फीट एप फान छट ग फीट 
पोल्न एज १०० ।० छग्छ८ फयोच्कग्ड भा सएपगमष टोउट, प्यापनिलिपारङ प्याप परलरकट फीट 
पत माग 0० वेपट ॥७ पाम; ३०संग एसकगार, फा ह०ण्लाममाया। एटकफाट रिल फाट, फोर पंगाट 
का पेलणा पशअलोनेतमम छ जतलपारमगल्योगड पट वेलाम्यात छ हाथ 5 गड्ठो फोगा लटाउजा€ 
डन फफ्छु: पापयर छ छणाफुलपणा गा पनछ का सगर १ ऐोवणणा एश्यल्न छ फलणय फौग गड, पट 
फणा किक अर पण गि छवलकम्व्यङ तैगतै फणरफण्थ; फणलड खत शमीगक ला सफर फीट एल फा 
फणा: 

90०१७ हक टप्पाफक गर फण्ड चल्ला, $गफाट साणामट फेला गक कर्ण बजाए सत 
वयामात प्तोलो झर एमा शित गगीन्त छ गाय पणाकीपगाछ छु ७० वम पटि, पट गर गाई 
वपन्यर्षणक त फोक९, फार्ममा प्यमनवे ६० ऐल्यपी ज्ललणङ- 

जग्गा झगगयो पोख्त ७ गुफा फोर फणाणाजाजट फोलण) गत पाम फील जि फाट आ- 
पजम्मपट काण्ड ऐकयगण फल्छ फा फटमणालमा श पाए पहल पछ एुप०ट 08 ग जिलण रण ए5$ 13.5 
(०$750 74 छ, लकर मरोल्त २ जगजीक फोल्फाई छिउेछ प्यापा फ012 कतै फीट एरगेप्ट 0 गायणा€ 
11 छ अण्णातै ए5$ 700 200 $1000 तणाक: पए८ बठिलयातट छनफल्ला फोकट फ०० छ फा डगतलो। 
पल्यमाट फीट गण पमन फसजणा छ फोट 084 पालर पषाट ऐलपमाट फोर फाण्न ग्याणब् 


णडयारमका शत फीट झणीत 1000 9000. 
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पाफ्ड क जाट श फट जितमा फन फोलर ३5 1 टक पणट्याफया पा फीट च्ललणा  फटगप जेलर 
यफयग्यालणई प्याला हमग गमगाणाए [षणीत फर एल ब्ल्याक, 

पाट छा पट रि एमयण रण पोट गघल्माल्य काण्ड छ फण्ड शोमा पलतयपछ पनोछ पाएटमण्प 
मालिक सा एलन फण्ड [लियापोगउणा ऐलफल्ला .ऐेएणगएक गते 0 णफणाल हाएणु ग्सपाख छा ब्णाट 
गढ्डुमणट साल्यड क छया, 00याछ अकणाल €ाकणाल गत ऐया गुफल्यङ गत फोर [माया 
कट काण्ड लात गण 0९ पजालारत, पतलटक गागाए एगलाछ लमा छट गण्होअरास्त छ गागाई फील 
एकल छा गए फजोत, पाएर वृष्कमणा ऐया छ छोएर फीट कप्यफबएएफल्या एफएम छ हण फा 
पष्याभ्य कछ ओाशलफाला फरय फीट गहन एड, सैक्झाल [र पजयाफष्ट फोर गल काण्ड गते लोखापेल्यो 
लगत फयाफय ब 10 छ गएल्याएयन, पाएन हा 0० गणमा ७ पतन सारु, $फ्वताई बाट 
जलाधन, मागले, छाणएलेमणा0डोमछ काडभ्यन् 0 पध्याख फोट गाल्फीलंग्रट ईज फीट 
6009. क्या जाट हन ऐलालीछ ईज मनग्य ण फील भीणाछ [गा फोर 1फण- छट भगकक 
गण्लाण गलककभ्यस्त पछ ललाई [लि खपत 18 जाए00 1785 ,01 00:5८ पट रूपा ७९ जो टफ 


हला हम्मे ऐ गाग्ाई ९९ जफत पालै छ पगाफमज्णा ७ फोर काण्ड, 


पष्ट्रमकणड फोर याएयभ्यालमाजए छ 0९ एला 5620: 


जमछ एटफाट, ल्कृल्तयाई साफ्यणयाटफर, जव जल ब बिन रेलका फा प्शटनफाला (रत), छ्था जग 
गछ प्कट। भनो गि फोड, छलेर ब फम्यमाजलज- 1 पलपातै 001 0९ पकर छम फोर ऐप्यमाबललपल्या 
अलल, गजल [ पणयात परक उ गट्यो ट्नआट क उ 5 छतलामगट छा गाए पप छा सजग 
षक पकष, हमा टपलहलोटाषट तत छययाई आट जा झमक्क एल फोगा जा गठन काण्ड 
बक: फोग्यामनप्लापस्य ३९0७, घट्यो उल्लछाउ, जयाई फोपीकापीमणोट झम लि शतलेगक: 
जन्तलाल खत एर्ाएला गए तछाट फा मल फेर याएयुएयालाई हन घफणला, गाए एल्णाट 
गण फल फर्णन्क्ण 


पटाममात, गत लक रता. 





फा पफणएकाइ्ला (0 फर फल्याफ्त ज्टलण; गान) ०९ 0०९ 10 विमल, पयात.. 


पाफरयर बट ज्या) तल अजवलाफ क कला क छल ल्गाप्डक, एमज्यभपेक मालग तफफाइल महर 
झगलकमणणई), शोगमबलु' प्वोलरक फाट समा कित थि मार प्गारहक कत फण्थअपेक भनफी 
पागहाण्न्योगड प०5% तट्हाएक कत €९या पने गाणर ज्या, उेनणरफरय; फोर ज्लोणमघए पण छि 
फाट ९७05 छ छट0 फा छ छाम्टोगन्यांगह, छेल्या का माई कफ; पाई 12 जपतलाछ पजषट फीट 
एेशीत्हर ७ ] जगमा पाण्यशक का शाममल्यापीरू, जमा पर्मण्यपक, ह०प्खमपया पय करा न 
[लिक फगत गण फीट अखवैला॥ ब्योणअज, 1: छ पु्णाट छोलेछफ, पो ४०७ 0001 गए त पेस्की, गछ 
अजीकवगर फागयबक, गला प्यो। बट छोट फान पणमाशकार गाधलेम0९, फा 5 छता0डल्य पारलेमगट 


फेला भडमाका 


100 


शैडमोग, फोट शाएमफ 0 €मामणश कत पर्मणफजता ।टल10108) एमा एसिया) फट छाजएटप [जा एकल: 
जा जाएकोला, छपला 1 पत साफला गाए आफु बगररेणटछ छा ऐवलाशण, गाए पलालाइ फटप 10 आन 


1800 20 1900 9२४ [छा 07९ 





,, कोशमा; आते बनाणाफग3, 50 2000 15 [छ छ0108): गयर 
खयर इला [णमा गठन जाफएमला पिट गला टणाणए, हयाट एाएमोणह- झर पनत फाण्शेर पोष्ट 
रष्बवला छा, छपा 001 0 छ0७, 55 गत पाए १0३८ फू. जया प्यान कत हाफ एल्झाट 
के अप्वलाछ ला०5€ गा; अभीफषमर म्मओय पेमा अगा08) पेथ्याफो, पाए0७८ ज्यो क्याप ७८०2 
असलणाअइ छा फीट लत छ फालतोलट गत फटाए ऐणणमछु [ण छलारा हटी झार [फाल छ गाएर 
छलाणण्छ): पण र फलट हुलमंण एल्णाट पयत सालाण फर छिया ण पन्थ) फाट फण्णत पट 


ज्या कण पराल 9 €याएल; 125 गाणाश। 





पल छोणण्डोल्य फाल, पट आफ ०0० 
आपलाग काण्छ [जल छ फाए0एम१९ तट गत लाणसुायाटणङ 100 ऐन पश्माफलर ऐस्याप्ो 520015 4 
19. 


म्रब्गक्त, छण्झाल ण छलाश 


एका एण्यलछ गछतेटा [ला फल्यो पोष [ण फर एपमा गा) करला 910. 0 एणी( [ण ऐफ्नग० ७ 
फाणाममथा प्याकट छा फोर ए54. पफकाथ, एन्फा? गनु/ प्झट फोर पपतल छ सामु: 50, 1 
पात पट 10 अण्डर पप एल्काट पाट जा टकमा फोहर, पणा-सउलापयो फो, सत 
अ्यश्क जवकी प्णाफथउफा 1० सल्यक, छवपलपका, छन्या पेग फगट पाउछ थप, एल 
सग गक गाए फफालहलाएँग फा पणाटत 0 फालकेलंगट खत साइट फटमफाटण, पट हमा गायब 
गण एन कण पीर छफापुषलड कत एसफाट गत पाएल्न फोटा जा तलत 0 सट्यप् गते एतणएमोला 


गए छट पाप एटा पट काण्ड फएमाएला गाल0प६, काण्ड [णाणा॥000, लागल, फील फाट पया 





गइ इलाट फमुगालाइ शिफा फोटा उल्लछ एटा फछट कत [णशतट फाट 0 लहाएड 
छफयगलालाड, गएछ गइ बल्ल पट घात एयलापीएछ 0 छोर पेल्योफो उल्लफा, 1 छरयील पेमा 
कपयात छट गा गाजनय 10 फीफट भाछ अर गल ६० आयात 900 $ [ला एओलाट जवेफग य 3टम 0 एम 
5$100010: 9 एट फफाट ग्योग्य फी का लपाज 0.9 त्य जि फोर फछाटछ, पट फपणीः कि फोर [012 
पना हात फु ७ एणाट फफ्मंगटकाला फछ झण्णात शुलात तया डि फणीछ [लि अलर पलाएका 
गनेगगाणाए [ण छ टणाफुोबका 1 गा? 15 ७ गएका लि पट एटकागट प्नो0 आर फोटा ॥ झन फा: 


404 0०८ फण्ड 1 पमा 59३ ३३ , प०७९ 0९)? गर ०० हल्का (० गएट्न गर णा ऐट्यके मरीश फोड 
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_तशनहामहला वारी गन सकलन तिक्त डधवलाछ क बिमला 
$००/९१ ०१ ।४९०१॥९७९ 510घँ€ा(5 11 ।(०1९9 (50145॥6) 
5051 ताप: 00ती गछ 


लक नम 0020 1 0007 
(छु 27“4004100०09 1 उपफ9 08० घन लुच्ययललाक 


पु हक त नक 





0०३, अदारटाधब गय हिषकाणणटापगट त 





(छ $006ा 01 1641656 1705 11 ६010 (50100 
$०/४३०/ 5707275 508-००/५/५77766 


दी) पा 
छि मर 
रिड एणा 


गत पया 90भा103410 पुबन/अभन्फन 
हत ती ७ 


5210 (भाभलत910. 
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८101165 
5005ा॥: ९०००१०० 1०:०७ 
8005 तमाकार जोड 


एकल कछ त्याल्तोका 
पफाण्वतल0 मत हालारलीफ जग जेतेनेब्णा5 


86एडाट 0मतक्मजण त्लालफबण 
90काट उलफ्मन्ण 2021 
तमकन्मतन्ोल्ग रट 
फम्चसंग जाणहामण 
पमालागकोकम [जण्डएसक फरक वालक जवेशच्छ 
छाडा एकमा पकाण्यकलण 
पाएणककलोकण अर्ते क्मालाकलका फा लामाका 
गजलकलाबण जोक ककल आफ्ने शाटरभसगीकण 
प्माशफगहोण वेठरणलगरा 
पालमतका फक फरर), 

5020 न्वणल्रधण्क्थ ब्लकमा 
मालारतकोका भोकै उलापगलटएक्मंकलञमतण 
पसार फ्रक सलप्यल्डट भोजराज समे 
एक्यहकणग छि हहकरल् 
३05ाउततए4 49 इकनसामन्छ 
05नममन अम्व पेगलाजलोला एाण्डासण 

एमोगलामछा फणा 





गरलकलम्ग काण्दरसस्म 
एकक्सकोकण5 





[टमामानककर उत्तीण जोक ककल 


जाहयासंसपकष्ठ 
अज्गम्ग एल्ण्यग जन्ममा 





॥॥ खु पृला७€ 
तिनुररका 95 
पन भल्खर नाति जा ल्ब्को 0७०८ 
सयर 
सैण्ह 10 छक. 0८ 
$याकलमछल 05 
झदाषतकल 002 
अयुक्यकल 000 
0555  । 
0558 2) 
00995: फमखकोण 
जकक्यकल। 055 
पल्सरका 002 
उखण्या 000८. 
हल्याफ्या 055 
उनका ०७८ 
| फक 
जार 0 
जयल्जक क्य 
त 2 एलाक जमल 
0 2 एमनयमछा जमगट 
त एब्वन पर 
जेलबलत 0षकर, ए«9. जे" 0७७८ 
बत सह) 
वकास (निज) 
अनन छक 0440822 
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उपज 0 एम 
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